
20
23

PATVIRTINTA 
Valstybinės kultūros paveldo komisijos 
2023 m. vasario 24 d. nutarimu Nr. N-5

Parengė
Valstybinės kultūros paveldo komisijos pirmininkė doc. dr. Vaidutė Ščiglienė
Kultūros paveldo apsaugos analizės grupė: vadovė Viktorija Gadeikienė, 
vyriausieji specialistai Artūras Stepanovič, Artūras Bundonis, Agnė Pancerovaitė

Vyresnysis patarėjas Rimantas Bitinas 
Vyresnioji patarėja Alma Virginija Bačiulienė
Viešojo administravimo institucijos specialistė Jolita Šimelionienė
Kalbos redaktorė Jolita Tūbelytė

VALSTYBINĖS
KULTŪROS PAVELDO
KOMISIJOS 2022 METŲ
VEIKLOS ATASKAITA



01

20
23

LIETUVOS RESPUBLIKOS VALSTYBINĖ KULTŪROS PAVELDO
KOMISIJA 0 1
PAGRINDINĖS PAVELDO KOMISIJOS VEIKLOS KRYPTYS02
PAVELDO KOMISIJOS 2022 METŲ VEIKLOS REZULTATAI 03
Dalyvavimas formuojant ir įgyvendinant kultūros paveldo
apsaugos politiką ir strategiją3.1

TU R I N Y S

Išvadų teikimas Lietuvos Respublikos Seimui, Lietuvos
Respublikos Prezidentui, Lietuvos Respublikos Vyriausybei
ir kitoms institucijoms

3.2

UNESCO Pasaulio paveldo sąraše esančių vertybių
apsaugos vertinimas3.3
Tarptautinis bendradarbiavimas3.4
Kultūros paveldo aktualizavimas bei bendradarbiavimas
ir ryšiai su kitomis institucijomis3.5

3.6
Paveldo komisijos viešoji komunikacija3.5
Kitų įstatymų numatytų funkcijų vykdymas

PRIEDAI

ĮŽANGINIS ŽODIS





03

20
23

Į Ž A N G I N I S  Ž O D I S
     Bendrystė, pasitikėjimas, kryptingumas ir rezultatai – tokiais raktažodžiais apibūdinčiau septintosios kadencijos 2022-ųjų
Valstybinės kultūros paveldo komisijos (toliau – Paveldo komisija) veiklą.

     19 vidinių darbo grupių aktualiausioms paveldo problemoms analizuoti, 16 posėdžių, vieningai priimti teisės aktai – 7 sprendimai ir
5 nutarimai, – 6 reikšmingi renginiai, kuriuose dalyvavo Paveldo komisijos nariai ir administracija, atspindi ne tik mūsų institucijos
sandarą, tai ir mūsų bendrystės išraiška, pastiprinama pasitikėjimu. 

     Atviri, vieši renginiai – pranešimas Lietuvos Respublikos Seime apie kultūros paveldo apsaugos raidą, būklę ir pažangą, Paveldo
komisijos atlikto Statybų Vilniaus baroko ansambliuose tyrimo išvadų pristatymas ir diskusija Lietuvos nacionalinės Martyno
Mažvydo bibliotekos Konferencijų salėje – bei pirmiau skaičiais išvardyta veikla yra nuoseklaus, kryptingo darbo, kurį, remiantis
Ichako Adizeso teorija (organizacinės raidos požiūriu), galima vadinti laviruojančia augimo ir klestėjimo faze, rezultatai. Tuo
nenorime pasakyti, kad neturėjome problemų, priešingai – sprendžiant kultūros paveldo apsaugos politikos, jos įgyvendinimo,
vertinimo ir tobulinimo klausimus, jų, matyt, niekada netrūks. Tačiau problemas sprendėme kartu, kūrėme vertę ir taip stiprinome
ekspertinę ir patariamąją mūsų institucijos funkciją.

     Lankstumas – dar viena ypatybė, kurią svarbu akcentuoti, kalbant apie Paveldo komisijos bendravimo ir bendradarbiavimo lauką.
Žinia, dirbant kultūros paveldo srityje susiduriame su daugybe suinteresuotų šalių. Nuomonės ir požiūriai nebūtinai sutampa. Tačiau,
nebūtinai tai gali tapti nesantaikos priežastimi, juk mums svarbiausia – kultūros paveldas, jo praeitis, dabartis ir ateitis. Paveldo
komisija – ekspertinė ir patariamoji institucija, jos veikla ir sprendimai, priimami teisės aktai nėra imperatyvūs. Tačiau jos galia yra
diskursas, kurį plėtoti leidžia mūsų profesionalumas, žinios ir įgūdžiai, ekspertinės kompetencijos, kurių semiamės iš teorinių ir
praktinių patirčių. Paveldo komisijos veikla skatina profesionaliai ir argumentuotai diskutuoti institucijas, paveldo apsaugos
bendruomenę ir visą visuomenę, tuos, kurie nori ir gali tapti teigiamų pokyčių iniciatoriais. Apibendrinant mūsų bendravimą ir
bendradarbiavimą, Paveldo komisija per šiuos ataskaitinius metus prieš priimdama galutinę nuomonę ypatingą dėmesį nuolat skyrė
diskusijoms su suinteresuotomis šalimis. Plačiau apie tai galite susipažinti ataskaitos 3. 5. poskyryje, vis dėlto svarbu pabrėžti, jog
visus metus spręsdami vienas ar kitas problemas, dalindamiesi žiniomis, įgūdžiais ir patirtimis nuosekliai siekėme megzti
glaudesnius ryšius su atsakingomis institucijomis ir mums tai pavyko įgyvendinti. 

Paveldo komisijos pirmininkė doc dr. Vaidutė Ščiglienė.



04

20
23

      Vykdydami savo funkcijas ir pareigas pirmoje metų pusėje sutelkėme dėmesį praėjusių metų rezultatams įtvirtinti. Įvardiję
Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymo taikymo praktikoje problemas ir pateikę siūlymus dėl įstatymo keitimo,
Paveldo komisijos nariai ir administracijos darbuotojai nuo pat metų pradžios dalyvavo Kultūros ministerijos iniciatyva sukviestose
tarpinstitucinėse darbo grupėse, kuriose buvo diskutuojama dėl šio įstatymo keitimo. Svarbu ir tai, kad identifikavome Kilnojamųjų
kultūros vertybių apsaugos įstatymo problemas. Labiausiai reikia akcentuoti, kad neteisingai apibrėžtas pastarojo įstatymo
reguliavimo dalykas, be to, jis nesuderintas su Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymu, todėl sprendimas ir jo
grįžtamasis ryšys bus jau 2023 m. objektas. Minėtina ir inventorizavimo problematika, taip pat ir priežastys, kodėl svarbu
inventorizuoti kultūros paveldo objektus, tad 2022 m. vasario 25 d. posėdyje Paveldo komisija priėmė sprendimą Dėl
nekilnojamojo kultūros paveldo inventorizavimo. 

      Vykdydami Paveldo komisijos 2022–2024 m. strateginį veiklos planą bei 2022 m. veiklos planą itin susitelkėme rudenį. Buvo
surengtas išvažiuojamasis posėdis į Kultūros vertybių registre įrašytas Šiaurės ir Rytų Lietuvos dvarų sodybas, kurių problematika
atspindi ne tik šių regionų, bet ir visos Lietuvos dvarų nekilnojamojo paveldo apsaugos problemas. Dvarų sodybas apžiūrai
kontrasto principu – restauruotos, atkurtos, įveiklintos ir apleistos, nykstančios, taip pat įvairaus dydžio ir medžiagiškumo –
parinko šio klausimo pagrindinė kuratorė, mokslininkė ir dvarų tyrinėtoja Paveldo komisijos narė dr. Dalė Puodžiukienė. Toliau
išanalizavusi dvarų sodybų apsaugos realijas ir teisės aktus, paveldosaugos institucijų teikiamus būklės kaitos ir tvarkybos
procesų duomenis, apsaugą kuruojančių ir paveldotvarką vykdančių institucijų darbuotojų, dvarų sodybų savininkų, savivaldos ir
bendruomenių, akademinės visuomenės atstovų ir tyrėjų aptarimuose bei diskusijose išsakytas įžvalgas, metų pabaigoje
išskyrėme problemines dvarų sodybų paveldo apsaugos sritis ir išsiuntėme raštą Lietuvos Respublikos Prezidentūrai, o
paskutiniame metų posėdyje priėmėme sprendimą Dėl dvarų sodybų apsaugos.

      Paveldo komisija skaičiuoja 27-erius institucinės veiklos metus, bet 2022-aisiais daug ką nuveikė pirmą kartą. Pagal
Valstybinės kultūros paveldo komisijos įstatymą deleguota funkcija kas dvejus metus teikti pranešimą Lietuvos Respublikos
Seimui apie kultūros paveldo apsaugos raidą, būklę ir pažangą rugsėjo 21 d. buvo realizuota. Toks pranešimas buvo pirmasis
Paveldo komisijos veiklos istorijoje. Pristatyme ir diskusijoje dalyvavo Lietuvos Respublikos Seimo Kultūros komiteto pirmininkas
Vytautas Juozapaitis, Lietuvos Respublikos Prezidento patarėjas Mindaugas Bundza ir kultūros viceministras Rimantas Mikaitis,
Lietuvos Respublikos Seimo nariai bei Paveldo komisijos nariai. 



05

20
23

     Pranešimas buvo dedikuotas tvaraus paveldo idėjai, pritariant Europos paveldo dienų tematikai,
o drauge siekiant atkreipti dėmesį, kad paveldas ir yra tvarumas, kai paveldą suvokiame kaip
išlikusį praeities išteklių, svarbų trimis klasikiniais tvarumo aspektais – ekonominiu, socialiniu ir
aplinkos. Simboliška, kad pranešimui sukurtas vizualinis identitetas – begalybės ženklas bei idėja,
jog paveldas ir yra tvarumas, – buvo aktualizuotas visais lygmenimis, pradedant Europos paveldo
dienų proga surengta atvira ekskursija ir renginiais Paveldo komisijos būstinėje, tvarumo idėjos
vizualizavimu pranešime ir baigiant elementaria institucijos atributika, lydėjusia ir 2023-iaisiais
tebelydinčia mūsų institucijos „pėdsakus“ – elektroninę komunikaciją, oficialią korespondenciją bei
raštus.

     Pagaliau keletas faktų, kurių kaip pirmininkė tiesiog negaliu nepaminėti. Paveldo komisijos
užsakymu 2020 m. buvo atliktas Paveldo komisijos 2018–2020 m. veiklos auditas ir išvadose buvo
pateikta 21 rekomendacija. 2022 m. visos rekomendacijos buvo įgyvendintos. Paveldo komisijai
2022 m. gegužės 6 d. priėmus nutarimą Dėl Valstybinės kultūros paveldo komisijos administracijos
nuostatų bei struktūros patvirtinimo įvyko ir struktūrinis pokytis. Administracijoje turinio pajėgumai
sutelkti Kultūros paveldo apsaugos analizės grupėje, kuriai vadovauja Viktorija Gadeikienė.
Rimantas Bitinas ir Alma Bačiulienė tapo patarėjais. Atsirado pareigybių ir jų pasiskirstymo
pusiausvyra: 1 pareigūnas, 7 valstybės tarnautojai ir 5 darbuotojai, dirbantys pagal darbo sutartį.
Gaila, tačiau užtikrinant ekspertinį institucijos pobūdį itin reikšmingas institucijos asignavimų
klausimas nebuvo išspręstas. Į šį klausimą tikimės vėl atkreipti dėmesį 2023-aisiais.

     Parengę ataskaitos projektą, nusprendėme paklausti Paveldo komisijos narių ir darbuotojų,
kokios yra Paveldo komisijos stiprybės? Įrankiu, kuriuo dalinasi Mentimeter.com užfiksavome
debesį, kuris iškalbingesnis už žodinį apibendrinimą ir papildo 2022 m. pabaigoje sukurtą Paveldo
komisijos įvaizdžio bei tapatumo klipą.

Kokios yra Paveldo
komisijos stiprybės?



      Paveldo komisija) yra Lietuvos Respublikos Seimo (toliau – Seimas), Lietuvos Respublikos Prezidento (toliau – Respublikos
Prezidentas) ir Lietuvos Respublikos Vyriausybės (toliau – Vyriausybė) ekspertė ir patarėja valstybinės kultūros paveldo
apsaugos politikos, jos įgyvendinimo, vertinimo ir tobulinimo klausimais. Paveldo komisija yra Seimo įsteigta ir jam atskaitinga
biudžetinė įstaiga.

     Paveldo komisijos struktūrą ir veiklą reglamentuoja Valstybinės kultūros paveldo komisijos įstatymas (Nr. IX-2453) ir nuostatai,
patvirtinti Paveldo komisijos 2018-09-28 sprendimu Nr. S-7(6.2.-224).

     Paveldo komisiją sudaro 12 narių: 2 narius skiria ir atleidžia Respublikos Prezidentas, 4 narius – Seimas Kultūros komiteto
teikimu, 4 narius – Ministras Pirmininkas kultūros ministro teikimu, 2 narius renka ir atšaukia įstatymų nustatyta tvarka
įregistruotos asociacijos, kurių veikla susijusi su kultūros paveldo paieška, saugojimu ir propagavimu. Skiriant narius, gali būti
atsižvelgiama į skirtingų kultūros paveldo apsaugos specialistų poreikį Paveldo komisijoje. Nariu gali būti skiriamas
nepriekaištingos reputacijos asmuo, turintis aukštąjį universitetinį išsilavinimą ir 5 metų darbo patirtį kultūros paveldo apsaugos
srityje. Nepriekaištingos reputacijos kriterijai atitinka Valstybės tarnybos įstatyme valstybės tarnautojams nustatytus kriterijus.
Paveldo komisijos nariai skiriami (renkami) 4 metų kadencijai. Institucijai vadovauja pirmininkas, kurį Seimo Kultūros komiteto
teikimu iš Paveldo komisijos narių 4 metams skiria ir atleidžia Seimas.

     Nuo 2021 m. pilna sudėtimi veikia 7-osios kadencijos Paveldo komisija. Paveldo komisijos pirmininkė – menotyrininkė, kultūros
paveldo tyrinėtoja ir ekspertė doc. dr. Vaidutė Ščiglienė[1].

    2020-09-25 Paveldo komisijos pirmininko pavaduotoju paskirtas Paveldo komisijos narys Raimundas Balza.

LIETUVOS RESPUBLIKOS VALSTYBINĖ KULTŪROS
PAVELDO KOMISIJA 01

06

20
23

[1] 2020 m. vasario 7 d. Paveldo komisijos nariai posėdyje doc. dr. Vaidutę Ščiglienę išrinko kandidate į Paveldo komisijos pirmininkus, o 2020 m. birželio 9 d. Seimo nutarimu Nr. XIII-3037 ji buvo
paskirta komisijos pirmininke, žr.: https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/a8e6ddc0aae011eab9d9cd0c85e0b745

Paveldo komisijos pirmininkė doc dr. Vaidutė Ščiglienė.

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/a8e6ddc0aae011eab9d9cd0c85e0b745


07

20
23

archeologė dr. Rūta Kačkutė[2];
dailės istorikė dr. Dalia Vasiliūnienė[3];
architektas-urbanistas, paveldosaugos specialistas Augis Gučas[4];
istorikas, paveldosaugininkas Raimundas Balza[5];
istorikas doc. dr. Salvijus Kulevičius[6];
architektė, nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos specialistė–ekspertė

menotyrininkė, kultūros paveldo apsaugos ekspertė doc. dr. Vaidutė Ščiglienė[8];
architektas prof. dr. Kęstutis Zaleckis[9];
menotyrininkė dr. Dalė Puodžiukienė[10]; 
paveldosaugininkė, kultūros ir politikos veikėja Andrijana Filinaitė[11];
Kultūros paveldo centro kultūros projektų vadovė, projekto FIXUS Mobilis vadovė, 

architektūros istorikas dr. Vaidas Petrulis[13].

dr. Viltė Janušauskaitė[7];

savanoriškos iniciatyvos „Heritas“ vadovė dr. Erika Kielė[12];

[2] 2019-05-07 asociacijų išrinkta narė.
[3] 2019-05-07 asociacijų išrinkta narė.
[4] 2019-10-10 Seimo skirtas narys.
[5] 2019-10-10 Seimo skirtas narys.
[6] 2019-12-11 Respublikos Prezidento skirtas narys.
[7] 2020-01-08 Ministro Pirmininko skirta narė.
[8] 2020-01-08 Ministro Pirmininko skirta narė.
[9] 2020-01-08 Ministro Pirmininko skirtas narys.
[10] 2020-01-08 Ministro Pirmininko skirta narė.
[11] 2021-04-27 Seimo dar vienai kadencijai skirta narė.
[12] 2021-04-27 Seimo skirta narė.
[13] 2022-07-25 Respublikos Prezidento skirtas narys dr. Vaidas Petrulis pakeitė Paveldo komisijos narę dr. Daivą Veličkaitę-Matusevičienę.

PAVELDO KOMISIJOS NARIAI:



08

20
23

     Paveldo komisijos nariai ir administracijos darbuotojai dirba Paveldo komisijos ar kitų institucijų sudarytose darbo
grupėse. Prireikus tam tikriems specifiniams klausimams spręsti papildomai pasikviečiami ir kiti ekspertai.
 

Dėl Paveldotvarkos programos vertinimo.

Dėl kultūros paveldo apskaitos problemų.

Dėl kultūros paveldo tyrimų problemų.

Dėl UNESCO Pasaulio kultūros ir gamtos paveldo apsaugos konvencijos

įgyvendinimo.

Dėl statybų Vilniaus baroko ansambliuose tyrimo.

Dėl kultūros paveldo atkūrimo sampratos.

Dėl dvarų sodybų apsaugos.

Dėl istorinės atminties įamžinimo ir pateikties nuostatų.

Dėl meno kūrinių architektūroje problemų.

Dėl Paveldo komisijos dalyvavimo viešojo intereso gynime.

Dėl Kultūros paveldo departamento veiklos vertinimo.

Dėl Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymo 60 straipsnio keitimo.

Dėl paveldosaugos problemų Trakuose.

7     -osios kadencijos Paveldo komisijos
sudarytos darbo grupės:

Įvyko 14 Paveldo komisijos sudarytų
darbo grupių posėdžių.14

Dėl Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymo keitimo.

Dėl Kilnojamųjų kultūros vertybių apsaugos įstatymo keitimo.

Dėl Paveldo komisijos pranešimo Seimui.

Dėl apdovanojimų už kultūros paveldo puoselėjimą organizavimo.

Dėl Lietuvai reikšmingo nekilnojamojo kultūros paveldo, esančio

užsienyje, atpažinimo principų ir kriterijų keitimo.

Dėl Lietuvai reikšmingo nekilnojamojo kultūros paveldo, esančio JAV,

išsaugojimo.

2022 m. naujos, pagal poreikį sudarytos
Paveldo komisijos darbo grupės:



     Dalyvavimas kitų institucijų darbo grupėse ar pasitarimuose 

09

20
23

     Žemės ūkio ministerijos Tautinio paveldo produktų taryba (pirmininkė doc. dr. Vaidutė Ščiglienė).

     Lietuvos nacionalinės UNESCO komisijos programos „Pasaulio atmintis“ Vykdomasis komitetas (narė dr. Dalia Vasiliūnienė).

     UNESCO Pasaulio paveldo vietovės Vilniaus istorinio centro valdymo plano rengimo priežiūros grupė (pirmininkė doc. dr. Vaidutė Ščiglienė).

     Valstybinio Kernavės kultūrinio rezervato taryba (narys Raimundas Balza). 

     Kultūros ministerijos tarpinstitucinė darbo grupė dėl Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymo keitimo (pirmininkė doc. dr. Vaidutė Ščiglienė) bei mišri specialistų darbo grupė dėl
Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymo keitimo (pirmininkė doc. dr. Vaidutė Ščiglienė, nariai ir administracijos darbuotojai).

     Kultūros ministerijos sudaryta Kauno modernizmo architektūros paraiškos parengimo įrašymui į UNESCO Pasaulio paveldo sąrašą priežiūros grupė (pirmininkė doc. dr. Vaidutė Ščiglienė).

     Kultūros ministerijos sudaryta darbo grupė dėl Pasaulio paveldo konvencijos nuostatų integravimo į Lietuvos Respublikos nacionalinę teisę (pirmininkė doc. dr. Vaidutė Ščiglienė).

     Aplinkos ministerijos sudaryta Statybos kodekso koncepcijos rengimo darbo grupė (posėdžiuose dalyvavo pirmininkė doc. dr. Vaidutė Ščiglienė, nariai dr. Viltė Janušauskaitė, Augis Gučas bei
Kultūros paveldo apsaugos analizės grupės vadovė Viktorija Gadeikienė ir vyriausiasis specialistas Artūras Bundonis.)

     Kultūros paveldo departamento sudaryta Nekilnojamojo kultūros paveldo pažinimo sklaidos, atgaivinimo ir leidybos projektų paraiškų vertinimo ekspertų komisija (pirmininkė doc. dr. Vaidutė
Ščiglienė).

     Kultūros paveldo departamento sudaryta ekspertų grupė, kuri vertino paraiškas, pateiktas nekilnojamųjų kultūros vertybių tvarkybos darbų finansavimui iš Paveldotvarkos programai skirtų
valstybės biudžeto lėšų (pirmininkė doc.dr. Vaidutė Ščiglienė).

     Šiaulių m. savivaldybės administracijos sudaryta darbo grupė dėl mozaikos „Šiauliai“, Tilžės g. 198, Šiauliai, būklės vertinimo (pirmininkė doc. dr. Vaidutė Ščiglienė ir narys Raimundas Balza).
 



 Institucijos valdymas

10

20
23

     Audito ataskaitoje pateiktų rekomendacijų įgyvendinimas 

     Paveldo komisijos užsakymu 2020 m. buvo atliktas institucijos 2018–2019 m. veiklos auditas, siekiant visapusiškai įvertinti, kaip
įstaiga valdoma, kaip atliekama vidaus kontrolė, valdomos rizikos ir ar veikla atitinka teisės aktais nustatytus reikalavimus.
Atliekant veiklos auditą, įvertintas įstaigos veiklos teisinis reguliavimas, teisės aktų suderinamumas bei identifikuoti teisės aktai,
būtini optimizuoti veiklą ir užtikrinti efektyvumą. Taip pat buvo vertinama, kaip sudaromos ir vykdomos sutartys, kaip vykdomos ir
įforminamos viešųjų pirkimų procedūros, kaip įgyvendinama vidaus kontrolė. Paveldo komisijos 2018–2020 m. veiklos audito
išvadose buvo pateikta 21 rekomendacija. 2022 m. visos pateiktos auditorių rekomendacijos buvo baigtos įgyvendinti.  
 

     Paveldo komisijos vidaus kontrolė

     Paveldo komisijos pirmininkė 2021 m. liepos 13 d. įsakymu Nr. V-9 „Dėl Vidaus kontrolės įgyvendinimo Valstybinėje kultūros
paveldo komisijoje tvarkos aprašo patvirtinimo“ patvirtino Vidaus kontrolės įgyvendinimo Valstybinėje kultūros paveldo komisijoje
tvarkos aprašą ir jo priedus: Valstybinės kultūros paveldo komisijos veiklą reglamentuojančių įstatymų ir kitų teisės aktų sąrašą,
Valstybinės kultūros paveldo komisijos pirmininko įsakymų, vidaus tvarkos aprašų ir taisyklių bei kitų vidaus kontrolės sistemos
dokumentų sąrašą, Rizikos veiksnius, turinčius įtakos Valstybinės kultūros paveldo komisijos veiklos tikslų siekimui bei
Valstybinės kultūros paveldo komisijos vidaus kontrolės politiką. Vykdomos visos su vidaus kontrole susijusios procedūros,
kasmet rengiama vidaus kontrolės įgyvendinimo ataskaita. Džiugu pastebėti, jog atlikus darbuotojų apklausą (pildant Vidaus
kontrolės aplinkos suvokimo ir įvertinimo klausimyną) konstatuota, kad labai gerai vertinama vadovybės ir darbuotojų
kompetencija, valdymo filosofija ir vadovavimo stilius, subjekto organizacinė ir valdymo struktūra bei personalo valdymas.

 



11

20
23

     Finansinė informacija

     Pagrindinis Paveldo komisijos, vykdančios Valstybinės kultūros paveldo komisijos valdymo programą (kodas 08-001),
finansavimo šaltinis buvo ir išlieka valstybės biudže tolėšos. 2022 m. Valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų finansinių
rodiklių patvirtinimo įstatymu Nr. XIV-745 Paveldo komisijai patvirtinta biudžeto išlaidų sąmata 2022 metams – 340 tūkst. eurų.
Palyginti su 2021 m., 2022 m. asignavimai padidėjo 10 tūkst. eurų. Tačiau jie skirti būtiniems priedams valstybės tarnautojams (už
stažą), pareiginės algos baziniam dydžiui kelti, minimaliam pareiginės algos koeficientui didinti ir komunalinėms išlaidoms
kompensuoti. Visi asignavimai panaudoti pagal tikslinę paskirtį, vis dėlto tai nesprendžia per dešimtmečius susiklosčiusios
problemos – negaunamas reikiamas finansavimas Paveldo komisijos programai vykdyti (jis proporcingai nedidėja, atsižvelgiant į
ekspertinės ir patariamosios institucijos poreikius).

     Įgyvendinus audito rekomendacijas ir įdiegus struktūrinę pertvarką, Paveldo komisijos pirmininkė ir vyresnioji patarėja finansų
klausimais tiksliai suskaičiavo ir pagrindė papildomų, bent minimalių lėšų poreikį Paveldo komisijos veikloms vykdyti. Buvo siekta,
kad finansavimas Paveldo komisijai būtų padidintas atsižvelgiant į konkretų pagrindimą – kreiptasi į Finansų ministeriją, per
Kultūros ministeriją (atsakingą už Kultūros valstybės veiklos sritį) į Vyriausybę, Seimo Kultūros komitetą bei Biudžeto ir finansų
komitetą akcentuojant, kad praplėtus Paveldo komisijos kompetenciją skiriamo finansavimo nepakanka, be to, Seimui atskaitingų
institucijų poreikių jokia institucija neužtikrina. Seimo komitetuose diskusijose buvo pabrėžiama, kad rūpintis Seimo atskaitingų
institucijų poreikiais turėtų Seimo kanceliarija, o šiuo metu to nėra daroma. Apie esamą situaciją buvo informuota ir Prezidentūra.
Nepaisant kultūros ministro, Seimo Kultūros komiteto pirmininko ir narių pritarimo, Paveldo komisijos prašymas nebuvo
patenkintas. 

 

 Institucijos valdymas



12

20
23

     Paveldo komisijos administracijos struktūra
 
     2022 m. liepos 1 d. įsigaliojo naujos redakcijos Paveldo komisijos
Administracijos nuostatai (Paveldo komisijos 2022 m. gegužės 6 d.
nutarimas Nr. N-6 „Dėl Valstybinės kultūros paveldo komisijos
administracijos nuostatų bei struktūros patvirtinimo“). Pakeitus
Paveldo komisijos administracijos struktūrą buvo galutinai
įgyvendintos Paveldo komisijos 2018–2020 m. veiklos audito
rekomendacijos – buvo išgrynintos darbuotojų funkcijos. Įsteigta
Kultūros paveldo apsaugos analizės grupė (vadovė Viktorija
Gadeikienė), kuri profesionaliai prisideda prie Paveldo komisijos
funkcijų įgyvendinimo. Nors Paveldo komisija yra maža institucija, vis
tiek privalu visa apimtimi vykdyti visas teisės aktuose numatytas
privalomas vidaus administravimo funkcijas. Pagal Paveldo komisijos
2022 m. gegužės 6 d. nutarimu Nr. N-6 patvirtintus Administracijos
nuostatus (įsigaliojo nuo 2022 m. liepos 1 d.) šiuo metu
administracijos struktūra yra tokia: 

 

 Valstybinė kultūros
paveldo komisija

 Pirmininkas ir jo
pavaduotojas

 Vadovas 
Strategas

 Finansų ir bendrųjų
 reikalų patarėjas

 Patarėjas teisės
klausimais

 Kultūros paveldo
apsaugos analizės 

grupė

Patarėjas 
komunikacijai

 Dokumentų valdymo
administratorius 

(2.5)

Savivaldybių, paveldo
programų ir institucijų

veiklos analizės
pareigybės (2)

Architektūros,
urbanistikos,teritorijų

planavimo
 pareigybės (2) 

Bendrorios
paveldosaugos
pareigybės (2)

 Teisėkūros
 iniciatyvos, paveldo

teisės analizės
pareigybės  (2)

 Tarptautinių ryšių ir
tarpinstitucinio

bendradarbiavimo
pareigybės (1)

Paveldo 
komunikacijos,

edukacijos, sklaidos
 ir aktualizavimo 
pareigybės (2)

 Institucijos valdymas



 Institucijos valdymas

13

20
23

Kultūros paveldo apsaugos analizės grupės vadovė Viktorija Gadeikienė 
Vyriausiasis specialistas Artūras Stepanovič 
Vyriausioji specialistė Agnė Pancerovaitė 
Vyriausiasis specialistas Artūras Bundonis 
Viešojo administravimo specialistas Julius Markevičius 
Viešojo administravimo specialistė Tatjana Andonova* (vaiko priežiūros atostogose)
Vyriausioji specialistė Justina Gasiūnienė* (vaiko priežiūros atostogose)

Vyresnioji patarėja (finansų ir bendrųjų reikalų klausimais) Alma Bačiulienė 
Vyresnysis patarėjas (teisės klausimais) Rimantas Bitinas 

Viešojo administravimo institucijos specialistė Aurelija Aleškevičienė 
Viešojo administravimo institucijos specialistė Jolita Šimelionienė 
Viešojo administravimo institucijos specialistė Iveta Gedvilaitė 

    Paveldo komisijos administracijos darbuotojai
 
     Kultūros paveldo apsaugos analizės grupė: 

     Patarėjai:

   Viešojo administravimo institucijos specialistai:

 

Paveldo komisijos administracijos darbuotojai.

https://vkpk.lt/wp-content/uploads/2022/11/GRUPES-VADOVAS-1.doc
https://vkpk.lt/wp-content/uploads/2022/11/GRUPES-VADOVAS-1.doc
https://vkpk.lt/wp-content/uploads/2022/11/Arturas-S.-SAVIVALDYBIU-PAVELDO-PROGRAMU-IR-INSTITUCINES-VEIKLOS-ANALIZES-VYRIAUSIASIS-SPECIALISTAS.doc
https://vkpk.lt/wp-content/uploads/2022/11/Arturas-S.-SAVIVALDYBIU-PAVELDO-PROGRAMU-IR-INSTITUCINES-VEIKLOS-ANALIZES-VYRIAUSIASIS-SPECIALISTAS.doc
https://vkpk.lt/wp-content/uploads/2022/11/TARPTAUTINIU-RYSIU-IR-TARPINSTITUCINIO-BENDRADARBIAVIMO-VYRIAUSIASIS-SPECIALISTAS.doc
https://vkpk.lt/wp-content/uploads/2022/11/TARPTAUTINIU-RYSIU-IR-TARPINSTITUCINIO-BENDRADARBIAVIMO-VYRIAUSIASIS-SPECIALISTAS.doc
https://vkpk.lt/wp-content/uploads/2022/11/Arturas-B.-TEISEKUROS-INICIATYVU-IR-PAVELDO-TEISES-VYRIAUSIASIS-SPECIALISTAS.doc
https://vkpk.lt/wp-content/uploads/2022/11/Arturas-B.-TEISEKUROS-INICIATYVU-IR-PAVELDO-TEISES-VYRIAUSIASIS-SPECIALISTAS.doc
https://vkpk.lt/wp-content/uploads/2022/11/Bendrosios_paveldosaugos_pareigine_DS_Tatjanos.docx
https://vkpk.lt/wp-content/uploads/2022/11/Bendrosios_paveldosaugos_pareigine_DS_Tatjanos.docx
https://vkpk.lt/wp-content/uploads/2022/11/VYRESNYSIS-PATAREJAS-FINANSAMS.docx
https://vkpk.lt/wp-content/uploads/2022/11/VYRESNYSIS-PATAREJAS-FINANSAMS.docx
https://vkpk.lt/wp-content/uploads/2022/11/VYRESNYSIS-PATAREJAS-TEISES-KLAUSIMAIS.docx
https://vkpk.lt/wp-content/uploads/2022/11/VYRESNYSIS-PATAREJAS-TEISES-KLAUSIMAIS.docx
https://vkpk.lt/wp-content/uploads/2022/11/Viesojo-administravimo-institucijos-specialisto-pareigybes-aprasymas_Aurelija.docx
https://vkpk.lt/wp-content/uploads/2022/11/Viesojo-administravimo-institucijos-specialisto-pareigybes-aprasymas_Aurelija.docx
https://vkpk.lt/wp-content/uploads/2022/11/Viesojo-administravimo-institucijos-specialisto-pareigybes-aprasymas_Aurelija.docx
https://vkpk.lt/wp-content/uploads/2022/11/Viesojo-administravimo-institucijos-specialisto-pareigybes-aprasymas_Aurelija.docx
https://vkpk.lt/wp-content/uploads/2023/02/Viesojo-administravimo-institucijos-specialisto-pareigybes-aprasymas_Iveta.pdf
https://vkpk.lt/wp-content/uploads/2023/02/Viesojo-administravimo-institucijos-specialisto-pareigybes-aprasymas_Iveta.pdf
https://vkpk.lt/wp-content/uploads/2022/11/VYRESNYSIS-PATAREJAS-FINANSAMS.docx
https://vkpk.lt/wp-content/uploads/2022/11/VYRESNYSIS-PATAREJAS-FINANSAMS.docx
https://vkpk.lt/wp-content/uploads/2022/11/Bendrosios_paveldosaugos_pareigine_DS_Tatjanos.docx


    Paveldo komisijos misija – teikiant ekspertinius siūlymus ir įžvalgas,
bendradarbiaujant su institucijomis ir visuomene dalyvauti formuojant
efektyvią integralią kultūros paveldo apsaugos valstybės politiką ir
strategiją, siekiant užtikrinti Lietuvos kultūros paveldo apsaugą,
naudojimą ir perdavimą ateities kartoms, išsaugoti paveldo vertybes
kaip autentiškas Lietuvos ir jos regionų istorijos, kultūros bei meno
liudytojas bei valstybės tapatumo pamatą. 

     Veiklos tikslas – dalyvauti formuojant bendrą integralią Lietuvos
kultūros paveldo apsaugos politiką ir strategiją, plėtoti tarptautinius
ryšius su kultūros paveldo srityje veikiančiomis užsienio
organizacijomis, stiprinti visuomenės kultūrinę tapatybę bei skatinti
aktyviai dalyvauti Lietuvos kultūros paveldo išsaugojimo procese.

     Ataskaitiniu laikotarpiu Paveldo komisija veikė laikydamasi 2022–
2024 m. strateginio veiklos plano ir 2022 m. veiklos plano, su kuriais
galima susipažinti institucijos interneto svetainėje:
https://vkpk.lt/administracine-informacija/planavimo-dokumentai/. 

PAGRINDINĖS PAVELDO KOMISIJOS 
VEIKLOS KRYPTYS
 

02
14

20
23

  Veiklos tikslas – dalyvauti formuojant bendrą integralią Lietuvos kultūros
paveldo apsaugos politiką ir strategiją, plėtoti tarptautinius ryšius su  kultūros

paveldo srityje veikiančiomis užsienio organizacijomis, stiprinti visuomenės
kultūrinę tapatybę ir skatinti aktyviai dalyvauti Lietuvos kultūros paveldo

išsaugojimo procese.
 

 Uždavinys - formuoti integralią su kitomis valdymo politikos sritimis susijusią
kultūros paveldo apsaugos politiką ir strategiją, siekti Lietuvoje esančių, į

UNESCO Pasaulio paveldo sąrašą įrašytų kultūros paveldo vietovių apsaugos
gerinimo, analizuoti ir vertinti informaciją apie kultūros paveldo būklę ir

apsaugos tendencijas.

Priemonė: ekspertinės veiklos vykdymas, užtikrinimas, stebėsena ir sklaida,
bendradarbiaujant su valstybės ir savivaldybių institucijomis, įstaigomis, kitomis

Lietuvos ir tarptautinėmis organizacijomis bei visuomene.

https://vkpk.lt/administracine-informacija/planavimo-dokumentai/


1 lentelė. 
Strateginį tikslą įgyvendinančios programos ir Lietuvos Respublikos atitinkamų metų valstybės biudžeto ir savivaldybių
biudžetų finansinių rodiklių patvirtinimo įstatyme patvirtintų asignavimų panaudojimas

Asignavimų panaudojimas (tūkst. Eur.)

Programos
kodas

 Programos pavadinimas Asignavimų
planas

Asignavimų
planas*,
įskaitant
patikslinimus
ataskaitiniam
laikotarpiui

Panaudota
asignavimų

Panaudota
asignavimų nuo
asignavimų,
nurodytų asignavimų
plane, įskaitant
patikslinimus
ataskaitiniam
laikotarpiui, dalis
(proc.)**

1 2 3 4 5 6

Valstybinės kultūros
paveldo apsaugos politikos
ir strategijos formavimas ir
įgyvendinimas

01 340 340 325.6 95,8 arba 96

- - - -Iš jų ES ir kita tarptautinė finansinė parama

* Jeigu asignavimų plane, įskaitant patikslinimus ataskaitiniam laikotarpiui, asignavimai didėja ar mažėja daugiau nei 5 proc.
palyginti su asignavimais, nurodytais asignavimų plane, priežastys trumpai paaiškinamos po lentele. Paaiškinimai pateikiami
dėl patikslintų asignavimų programai
** Jeigu asignavimų panaudojimo procento nuokrypiai viršija 10 proc., jie ir jų priežastys trumpai paaiškinami po lentele.

15

20
23



16

20
23

    Programos tikslo įgyvendinimas:

 
      Programos tikslo vertinimo rodiklis veikia nuo 2021 m. Ekspertinės veiklos produktų
skaičius – sprendimų, nutarimų, išvadų dėl teisės aktų tobulinimo, posėdžių, raštų Seimui,
Respublikos Prezidentui, Vyriausybei, renginių, skirtų kultūros paveldo apsaugos strategijos
formavimui, tarptautinių renginių ir sklaidos pranešimų skaičius (vnt.).

     2022 m. Paveldo komisija teikė išvadas ir siūlymus valstybinės kultūros paveldo
apsaugos politikos, jos įgyvendinimo, vertinimo ir tobulinimo klausimais. Išvados ir siūlymai
buvo teikiami atsižvelgiant į 2022 m. veiklos plane numatytas svarstyti problemines temas
bei į 2022 m. paveldosaugos aktualijas. Paveldosaugos problemų nagrinėjimas buvo
siejamas su veiklos tikslu – įvardinti Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymo
taikymo praktikos problemas ir teikti siūlymus dėl įstatymo keitimo.

     Taip pat analizuotas UNESCO Pasaulio kultūros ir gamtos paveldo apsaugos konvencijos
nuostatų įgyvendinimas ir įtvirtinimas nacionaliniuose teisės aktuose, vertinta informacija
apie materialųjį ir nematerialųjį kultūros paveldą, teiktos išvados ir pasiūlymai dėl kilnojamųjų
kultūros vertybių apsaugos, kultūros paveldo apskaitos proceso tobulinimo, dvarų sodybų
apsaugos, istorinės atminties įamžinimo nuostatų bei kitų klausimų. Institucija aktualizavo
kultūros paveldą organizuojant renginius ir išvažiuojamąjį posėdį, taip prisidėdama prie
kultūros paveldo edukacijos. Institucija nuolat vykdo Valstybinės kultūros paveldo komisijos
įstatyme numatytus uždavinius ir funkcijas. 



     - dalyvauti rengiant kultūros paveldo
apsaugos politiką ir strategiją  reglamentuojančių
teisės aktų projektus ir stebėti, kaip jie
įgyvendinami.
·    Paveldo komisija konsultuoja ir (ar) teikia
siūlymus Seimui, Respublikos Prezidentui,
Vyriausybei, Kultūros ministerijai, Kultūros paveldo
departamentui, savivaldybių institucijoms,
įstaigoms, kitoms valstybės institucijoms kultūros
paveldo apsaugos politikos ir strategijos formavimo
ir jų įgyvendinimo klausimais.
·   Rengia įstatymų ir kitų teisės aktų, susijusių su
kultūros paveldo apsauga, projektus ir teikia
išvadas ir siūlymus Seimui, Respublikos Prezidentui,
Vyriausybei, Kultūros ministerijai, Kultūros paveldo
departamentui ir kitoms valstybės institucijoms dėl
Lietuvos Respublikos įstatymų ir kitų teisės aktų,
reglamentuojančių kultūros paveldo apsaugą,
projektų.

01

17

20
23

  Valstybinės kultūros paveldo komisijos įstatyme įvardinti šie Paveldo
komisijos uždaviniai ir jiems įgyvendinti numatytos funkcijos:

  uždavinys 02  uždavinys

     - teikti išvadas Seimui, Respublikos Prezidentui,
Vyriausybei, Kultūros ministerijai, Kultūros paveldo
departamentui, savivaldybių institucijoms, įstaigoms, kitoms
valstybė sinstitucijoms dėl kultūros paveldo apsaugos ir
būklės.
·    Paveldo komisija teikia išvadas ir siūlymus Seimui,
Respublikos Prezidentui, Vyriausybei dėl kultūros paveldo
apsaugos institucijų veiklos ir tarpinstitucinio bendradarbiavimo
gerinimo.
·    Teikia išvadas Seimui, Respublikos Prezidentui, Vyriausybei,
Kultūros ministerijai, Kultūros paveldo departamentui,
savivaldybių institucijoms, kitoms valstybės institucijoms dėl
kultūros paveldoapsaugos strategijos įgyvendinimo ir
prioritetinio finansavimo.
·    Teikia siūlymus Seimui, Respublikos Prezidentui, Vyriausybei
dėl Lietuvos Respublikos tarptautinių sutarčių, susijusių su
kultūros paveldo apsauga, pasirašymo, ratifikavimo ir
denonsavimo.
·     Analizuoja ir vertina kultūrospaveldo apsaugos tendencijas,
jų ryšį su valstybės vykdoma kitų valdymo sričių politika.

·    Vertina ir teikia išvadas dėl kultūros paveldo
apsaugos politikos ir strategijos įgyvendinimo
programų ir dėl biudžeto lėšų, skirtų kultūros paveldo
apsaugai, panaudojimo.
·   Vertina kultūros paveldo apsaugos valstybinio
administravimo funkcijas atliekančios institucijos
metines veiklos ataskaitas ir savivaldybių institucijų,
įstaigų veiklą kultūros paveldo apsaugos požiūriu.
·    Svarsto ir aprobuoja siūlymus kultūros paveldo
objektus ar vietoves skelbti kultūros paminklais ar
panaikinti jų apsaugą.
·    Svarsto ir aprobuoja siūlymus nacionalinio
reikšmingumo lygmens kultūros paveldo objektus ir
vietoves, kurie neskelbiami kultūros paminklais,
skelbti valstybės saugomais ar panaikinti jų apsaugą.
·    Svarsto ir aprobuoja siūlymus kilnojamąsias
kultūros vertybes įrašyti į Kultūros vertybių registrą ar
išbraukti iš jo.

02  uždavinys



   - aktualizuoti kultūros paveldą visuomenėje.
 ·   Paveldo komisija svarsto visuomenės
keliamus klausimus dėl kultūros paveldo
apsaugos.
 ·   Teikia visuomenei informaciją apie Paveldo
komisijos veiklą.

18

20
23

    - vertinti UNESCO Pasaulio paveldo komitetui
teikiama speriodines pasaulio paveldo objektų
Lietuvoje būklės ataskaitas.

    - bendradarbiauti su Lietuvos ir tarptautinėmis
institucijomis sprendžiant aktualias kultūros paveldo
problemas.
·    Paveldo komisija bendradarbiauja su kitų valstybių
institucijomis ir tarptautinėmis organizacijomis kultūros
paveldo apsaugos klausimais.

03  uždavinys 04  uždavinys 05  uždavinys

  Valstybinės kultūros paveldo komisijos įstatyme įvardinti šie Paveldo
komisijos uždaviniai ir jiems įgyvendinti numatytos funkcijos:



 Priimti 7 Paveldo komisijos sprendimai ir 15 Paveldo komisijos nutarimų:

7

19

20
23

     Vadovaujantis Valstybinės kultūros paveldo komisijos įstatymo 7 straipsnio 1–2 dalimis ir Paveldo komisijos nuostatų 26 p.,
2022 m. įvyko 14 posėdžių (iš jų 2 išvažiuojamieji posėdžiai – į Liubavo dvarą ir Europos parką bei į šiaurės Lietuvos dvarus) bei 2
nevieši Paveldo komisijos posėdžiai. 

kadencija   sprendimai7
sprendimas „Dėl nekilnojamojo kultūros paveldo inventorizavimo“;

sprendimas „Dėl Kilnojamųjų kultūros vertybių apsaugos įstatymo“;

sprendimas „Dėl Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos 2021 metų veiklos ataskaitos“;

sprendimas „Dėl Liubavo dvaro sodybos (u. k. 899) paskelbimo kultūros paminklu“;

sprendimas „Dėl dvarų sodybų apsaugos“;

sprendimas „Dėl Valstybinės kultūros paveldo komisijos nuostatų keitimo“;

sprendimas „Dėl Valstybinės kultūros paveldo komisijos 2018 m. rugsėjo 28 d. sprendimo Nr. S-7(6.2.-224)

„Dėl Valstybinės kultūros paveldo komisijos nuostatų patvirtinimo“ pakeitimo“;

14 POSĖDŽIŲ



20

  2022 m. Paveldo komisijos priimti sprendimai Teisės aktų registre.

20
23

 ·    5 nutarimai „Dėl kilnojamųjų kultūros vertybių, registruotų Kultūros vertybių registre kaip nekilnojamosios, duomenų

tikslinimo ir kilnojamųjų daiktų, turinčių kultūrinę vertę, įrašymo į Kultūros vertybių registrą“ (iš viso dėl 417 vertybių);

 ·    nutarimas „Dėl Kleckininkų, Pesčių kaimų senųjų kapinių komplekso (u. k. 39195), Kleckininkų, Pesčių kaimų senųjų

kapinių komplekso Lietuvos partizanų kapo (u. k. 39196), Salantų žydų senųjų kapinių bei žydų žudynių vietos ir kapų

komplekso (u. k. 39404) skelbimo valstybės saugomais kultūros paveldo objektais“;

 ·    nutarimas „Dėl Vembūtų piliakalnio su gyvenviete komplekso (u. k. 43534) ir Vembūtų piliakalnio su gyvenviete

gyvenvietės (u. k. 43535) skelbimo valstybės saugomais kultūros paveldo objektais“;

 ·    nutarimas „Dėl Vilniaus Gaono mauzoliejaus (u. k. 43850) skelbimo valstybės saugomu kultūros paveldo objektu“;

 ·    nutarimas „Dėl „Pažangos“ bendrovės rūmų (u. k. 15919) skelbimo valstybės saugomu kultūros paveldo objektu“;

 ·    nutarimas „Dėl Valstybinės kultūros paveldo komisijos 2022–2024 metų strateginio veiklos plano ir 2022 metų

programos sąmatos patvirtinimo“;

 ·    nutarimas „Dėl Valstybinės kultūros paveldo komisijos 2021 metų veiklos ataskaitos patvirtinimo“;

 ·    nutarimas „Dėl Valstybinės kultūros paveldo komisijos 2022 metų veiklos plano keitimo“;

 ·    nutarimas „Dėl Valstybinės kultūros paveldo komisijos administracijos nuostatų bei struktūros patvirtinimo“;

 ·    nutarimas „Dėl Valstybinės kultūros paveldo komisijos 2023–2025 metų strateginio veiklos plano ir 2023 metų

programos sąmatos patvirtinimo“;

 ·    nutarimas „Dėl Valstybinės kultūros paveldo komisijos 2023 m. veiklos plano patvirtinimo“.

14 POSĖDŽIŲ



21

20
23

     2022 m. Paveldo komisija nagrinėjo klausimus, susijusius su kultūros
paveldo apsaugos politika ir strategija. Teiktos rekomendacijos Seimo
Kultūros komitetui, Respublikos Prezidentui, Vyriausybei, Aplinkos
ministerijai, Kultūros paveldo departamentui ir kitiems subjektams.

PAVELDO KOMISIJOS 2022
METŲ VEIKLOS REZULTATAI03



    Paveldo komisija analizavo nekilnojamojo kultūros paveldo inventorizavimo procesą ir priėmė sprendimą, kuriame pabrėžė,
kad šis procesas vėluoja jau daugiau nei 20 metų, o didesnis dėmesys jam pradėtas skirti tik 2021 m., nors inventorizavimo
aktualumas, būtinybė išreiškiama ne tik nacionaliniuose, bet ir tarptautiniuose teisės aktuose[14]. Neatliekamo nekilnojamojo
kultūros paveldo inventorizavimo problemą nuolatos akcentavo Paveldo komisija, apie jo nebuvimą pasisakė Valstybės kontrolė
bei Specialiųjų tyrimų tarnyba. Nors Lietuvos vyriausiasis administracinis teismas savo sprendime yra pažymėjęs, jog
inventoriuje esantys objektai turi minimalią apsaugą, tačiau nei Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymas (toliau –
NKPAĮ), nei Statybos įstatymas nenumato jokių apribojimų tokiems objektams, todėl būtina svarstyti ir apsispręsti, ar tikslinga
tvarkant tokius objektus taikyti tam tikras sąlygas ir reikalavimus. Paveldo komisijos nuomone, nekilnojamojo kultūros paveldo
inventorius turėtų būti informacijos ir žinių apie galimai vertingus kultūros paveldo objektus ir vietoves sankaupa, o ne dar
vienas registras, kuriame esantiems objektams būtų nustatyti griežti apsaugos apribojimai. Inventoriuje esantys objektai vėliau
gali ir nebūti paskelbti saugomais. 

    Paveldo komisija, džiaugdamasi, kad procesas prasidėjo, kartu pažymėjo, kad 2021 m. pradėtas nekilnojamojo kultūros
paveldo inventorizavimo procesas vyksta per lėtai, kadangi inventorizavimo rezultatų siekiama geranoriškai padedant
bendruomenėms, visuomenei, paveldosaugos specialistams ir savivaldybėms, o ne sistemingai pagal nustatytą programą ir
vadovaujantis NKPAĮ 8 straipsniu[15]. 

    

22

20
23

SPRENDIMAS: Dėl nekilnojamojo kultūros paveldo inventorizavimo

Dalyvavimas formuojant ir įgyvendinant kultūros
paveldo apsaugos politiką ir strategiją 3.1

[14] Pvz., Europos architektūros paveldo apsaugos konvencijoje.
[15] Inventorių tvarko tik vienas Kultūros paveldo departamento darbuotojas, o tai irgi riboja duomenų apdorojimo spartą. Vieno žmogaus pastangomis nepavyks atlikti darbo laiku ir
kokybiškai, ir vadybos požiūriu tai kritikuotina praktika. Siūlytina veiklą suaktyvinti per Kultūros paveldo departamento teritorinius skyrius ir įtraukti savivaldą.



23

20
23

     Akcentuodama, kad inventorizavimas yra kultūros paveldo apsaugos pagrindas, o inventorius – žinių apie praeitį šaltinis, Paveldo
komisija siūlė:

     Kultūros ministerijai, planuojant 2023 m. Kultūros paveldo departamento biudžetą, numatyti lėšų spartesniam inventorizavimo
procesui bei nustatyti inventoriuje esančių objektų apsaugos reglamentavimo poreikį ir principus.

     Kultūros paveldo departamentui, atsižvelgiant į tai, kad 1999 m. Lietuvos Respublika, ratifikuodama Europos architektūros
paveldo apsaugos konvenciją, įsipareigojo inventorizuoti kultūros vertybes, bet šis darbas iki šiol neatliktas, tam skirti ypatingą
dėmesį; siekiant sistemingo ir nuoseklaus nekilnojamojo kultūros paveldo inventorizavimo proceso, nustatyti nekilnojamojo kultūros
paveldo inventorizavimo strategines kryptis ir prioritetus; įsteigti atskirą Kultūros paveldo departamento skyrių ir sudaryti aiškų
ilgalaikį skyriaus veiklos planą (į jį įtraukiant komunikaciją ir viešinimą); supaprastinti nekilnojamojo kultūros paveldo inventorizavimo
procesą, siekiant kuo platesnio suinteresuotų asmenų dalyvavimo, bei viešai skelbti duomenų anketų formas, kad potencialūs
inventorizavimo vykdytojai galėtų su jomis susipažinti ir įsivertinti reikalingas kompetencijas; sudaryti galimybę naudotis elektroninių
paslaugų portalo „Elektroniniai valdžios vartai“ paslaugomis, tvirtinant inventorizavimo vykdytojo tapatybę, pildant ir teikiant
duomenų anketas; plačiai bei intensyviai viešinti nekilnojamojo kultūros paveldo inventorizavimo eigą ir inventorių bei parengti
viešinimo planą.

     Įgyvendinant Paveldo komisijos priimtą sprendimą, Kultūros paveldo departamentas 2022 m. liepą pateikė Paveldo komisijai
parengtus Nekilnojamojo kultūros paveldo inventorizavimo strategijos ir Inventorizavimo strategijos vykdymo priemonių plano
pirminius projektus, kuriuos Paveldo komisija svarstė posėdyje ir pateikė savo pastabas ir pasiūlymus.

SPRENDIMAS: Dėl nekilnojamojo kultūros paveldo inventorizavimo



24

20
23

      2022 m. Paveldo komisija nagrinėjo Kilnojamųjų kultūros vertybių apsaugos įstatymo (toliau –
KKVAĮ) taikymo praktikoje problemas. Peržiūrėjus ir įvertinus KKVAĮ nuostatas, jose buvo įžvelgta
nemažai įvairios reikšmės spragų. Ypač pabrėžtinos šios – neteisingai apibrėžtas KKVAĮ
reguliavimo dalykas ir KKVAĮ nesuderinamumas su NKPAĮ. Apie KKVAĮ trūkumus ir siūlymus
kilnojamųjų kultūros vertybių apsaugos procesui tobulinti pasisakyta Paveldo komisijos sprendime. 

     Sprendime konstatuojama, kad, siekiant kilnojamųjų kultūros vertybių apsaugos aiškumo ir
skaidrumo, būtina apsispręsti dėl KKVAĮ reguliavimo dalyko (aiškiai jį apibrėžti). KKVAĮ 1 str. 1
dalyje nurodyta, kad šis įstatymas nustato kilnojamųjų kultūros vertybių apsaugos administravimą,
kilnojamųjų kultūros vertybių apskaitą, saugojimą. Įstatymo 2 str. 3 dalyje kilnojamosiomis kultūros
vertybėmis pripažįstami pagal paskirtį ir prigimtį kilnojamieji žmogaus veiklos medžiaginiai kūriniai
ir kiti kilnojamieji daiktai, turintys kultūrinę vertę ir įtraukti į valstybinę kilnojamųjų kultūros vertybių
apskaitą, o 2 str. 16 dalyje nurodyta, kad valstybinė kilnojamųjų kultūros vertybių apskaita – tai
kilnojamojo daikto, turinčio kultūrinę vertę, įrašymas į Kultūros vertybių registrą, į muziejų,
bibliotekų ir Nacionalinio dokumentų fondų apskaitos dokumentus, kultūros vertybių duomenų
tvarkymas ir saugojimas. Pagal pirmiau minėtas KKVAĮ nuostatas darytina išvada, kad šis įstatymas
reguliuoja visų kilnojamųjų kultūros vertybių, įrašytų į Kultūros vertybių registrą, į muziejų,
bibliotekų ir Nacionalinio dokumentų fondų apskaitos dokumentus, apsaugą. Praktikoje taip nėra:
kilnojamųjų kultūros vertybių, įrašytų į Kultūros vertybių registrą, apsaugos administravimą,
apskaitą ir saugojimą reglamentuoja KKVAĮ, kilnojamųjų kultūros vertybių, įrašytų į muziejų fondų
apskaitos dokumentus, – Muziejų įstatymas, kilnojamųjų kultūros vertybių, įrašytų į bibliotekų
fondų apskaitos dokumentus, – Bibliotekų įstatymas, kilnojamųjų kultūros vertybių, įrašytų į
Nacionalinio dokumentų fondų apskaitos dokumentus, – Dokumentų ir archyvų įstatymas.
Remiantis šia praktika, būtina tiksliai numatyti, kokioms vertybėms KKVAĮ turėtų būti taikomas.
 

Kilnojamųjų kultūros vertybių fotografijos iš Kultūros vertybių registro ir Kultūros paveldo departamento pateiktos
medžiagos.

SPRENDIMAS: Dėl Kilnojamųjų kultūros vertybių apsaugos įstatymo



20
23

Kilnojamųjų kultūros vertybių fotografijos iš Kultūros vertybių registro ir Kultūros paveldo departamento pateiktos
medžiagos.

25

       Taip pat pažymėta, kad nuolatos kyla kultūros paveldo apsaugos specialistų ir
suinteresuotos visuomenės atstovų diskusijų dėl kilnojamųjų kultūros vertybių statuso.
Remiantis NKPAĮ, dalis itin reikšmingų dailės kūrinių (altoriai, sienų tapyba, vitražai) yra
savarankiški, originalūs kūriniai, o ne architektūrinės struktūros dalis. Teisės aktuose
kilnojamosios kultūros vertybės yra traktuojamos kaip pavienės kilnojamosios kultūros
vertybės, nekilnojamojo kultūros objekto vertingosios savybės arba kaip nekilnojamosios
kultūros vertybės, kurios pagal savo prigimtį yra akivaizdžiai kilnojamosios. Neturint
aiškių kriterijų, toks prieštaringas vertybių skirstymas trikdo ne tik kultūros paveldo
apskaitą, bet ir visą kultūros paveldo apsaugą. Be to, NKPAĮ vertingąją savybę
apibrėžiant kaip „bruožą“, o kūrinius priskiriant „vertingosioms savybėms“ yra
prieštaraujama ir logikai.

 

SPRENDIMAS: Dėl Kilnojamųjų kultūros vertybių apsaugos įstatymo



26

20
23

      KKVAĮ nustatyta, kad kilnojamajai kultūros vertybei, esančiai statinyje paskelbtame saugomu
kultūros paveldu, ir įrašytai nekilnojamosios kultūros vertybės pase bei Kultūros vertybių registre
kaip statinio vertingoji savybė, taikomos KKVAĮ ir NKPAĮ nuostatos. KKVAĮ kai kurias kilnojamąsias
kultūros vertybes pripažįsta vertingosiomis savybėmis, bet ne bet kokių nekilnojamųjų kultūros
vertybių, o tik tų, kurios paskelbtos saugomomis. Tai reiškia, kad nekilnojamojoje kultūros
vertybėje, kuri nepaskelbta saugoma, kilnojamųjų kultūros vertybių kaip vertingųjų savybių būti
negali. Tos pačios rūšies dailės kūriniai (pvz., altoriai, sienų tapyba) vienu atveju apskaitomi kaip
vertingosios savybės, kitu – kaip kilnojamosios kultūros vertybės. Pagal Civilinio kodekso 4.2 str. 3
dalį kilnojamaisiais daiktais pagal prigimtį pripažįstami daiktai, kurie iš vienos vietos į kitą gali būti
perkelti nepakeitus jų paskirties ir iš esmės nesumažinus jų vertės, pagal šio straipsnio 4 dalį
kilnojamasis daiktas, įeinantis į nekilnojamąjį daiktą ir praradęs savo individualius požymius,
pripažįstamas nekilnojamojo daikto dalimi, o pagal Civilinio kodekso to paties straipsnio 5 dalį
kilnojamasis daiktas, fiziškai pritvirtintas ar kitaip prijungtas prie nekilnojamojo daikto, taip pat
įeinantis į jį, bet nepraradęs savo individualių požymių, nelaikomas nekilnojamojo daikto dalimi.
Sistemiškai vertinant Civilinio kodekso nuostatas ir KKVAĮ nuostatas, galima teigti, kad jeigu
kilnojamas daiktas pagal KKVAĮ nuostatas pripažįstamas kilnojamąja kultūros vertybe, tai jis negali
būti laikomas nekilnojamosios kultūros vertybės dalimi, o jei kilnojamasis daiktas pripažįstamas
nekilnojamosios kultūros vertybės dalimi, tai jis negali  būti skelbiamas kilnojamąja kultūros vertybe
ir registruojamas Kultūros vertybių registre kaip atskira kilnojamoji kultūros vertybė.
 
    Paveldo komisija, rekomendavo Vyriausybei kartu su NKPAĮ keitimo projektu parengti ir KKVAĮ
pataisas, siekiant jų suderinamumo.

Kilnojamųjų kultūros vertybių fotografijos iš Kultūros vertybių registro ir Kultūros paveldo departamento pateiktos
medžiagos.

SPRENDIMAS: Dėl Kilnojamųjų kultūros vertybių apsaugos įstatymo



Paveldo komisijos išvažiuojamasis posėdis į dvarus.

27

20
23

       Paveldo komisija nuo 2001 m. periodiškai nagrinėjo dvarų sodybų paveldo apsaugos problemas,
vertino su jomis susijusią institucijų ir asmenų veiklą, Seimui ir Vyriausybei teikė strateginius
pasiūlymus apsaugos tobulinimo klausimais[16]. Dabartinė, septintosios kadencijos Paveldo komisija
tęsė dvarų sodybų paveldo apsaugos kuravimo darbus, o nuo 2022 m. pradžios ypač didelį dėmesį
skiria dvarų sodybų paveldo būklės blogėjimo probleminių aspektų nagrinėjimui ir galimų prevencinių
veiksmų analizei.

     Paveldo komisija išanalizavusi dvarų sodybų apsaugos realijas ir teisės aktus, paveldosaugos
institucijų teikiamus būklės kaitos ir tvarkybos procesų duomenis, apsaugą kuruojančių ir
paveldotvarką vykdančių institucijų darbuotojų, dvarų sodybų savininkų, savivaldos ir bendruomenių,
akademinės visuomenės atstovų ir tyrėjų aptarimuose bei diskusijose išsakytas įžvalgas, priėmė
sprendimą, kuriame išskyrė toliau išvardytas problemines dvarų sodybų apsaugos sritis.

SPRENDIMAS: Dėl dvarų sodybų apsaugos

       

[16] 2001 m. liepos 20 d. sprendimas Nr. 83 „Dėl dvarų paveldo išsaugojimo politikos“, 2002 m. rugsėjo 13 d. sprendimas Nr. 87 „Dėl Lietuvos
Respublikos dvarų paveldo išsaugojimo ir jo integravimo į visuomenės gyvenimą koncepcijos“, 2004 m. birželio 18 d. sprendimas Nr. 103 „Dėl
kultūros paveldo apsaugos Telšių apskrities savivaldybėse“, 2005 m. birželio 17 d. sprendimas Nr. S-5-(113) „Dėl kultūros paveldo apsaugos Vilniaus
apskrityje“, 2005 m. rugsėjo 30 d. sprendimas Nr. S-6-(114) „Dėl istorinių želdynų tvarkymo ir apsaugos Lietuvoje“, 2007 m. kovo 9 d. sprendimas
Nr. S-3-(122) „Dėl valstybinės Dvarų paveldo išsaugojimo programos vykdymo“, 2007 m. spalio 26 d. sprendimas Nr. S-5-(124) „Dėl kultūros
paveldo būklės Šiaulių apskrityje“, 2008 m. lapkričio 14 d. sprendimas Nr. S-11(139) „Dėl paveldosaugos situacijos Panevėžio apskrityje“, 2010 m.
balandžio 30 d. sprendimas Nr. S-5(159) „ Dėl Lietuvos medinių statinių ir etnografinių kaimų kultūros paveldo išsaugojimo“, 2010 m. lapkričio 26 d.
sprendimas Nr. S-9(163) „Dėl Lietuvos istorinių parkų ir sodų apsaugos“, 2010 m. rugsėjo 24 d. sprendimas Nr. S-8(162) „Dėl kultūros paveldo
apsaugos Vilniaus apskrityje“, 2011 m. gegužės 27 d. sprendimas Nr. S-10(174) „Dėl Lietuvos Respublikos Klaipėdos ir Šilutės rajonų kultūros paveldo
apsaugos būklės“, 2012 m. rugsėjo 28 d. sprendimas Nr. S-1(6.2.-175) „Dėl Europos Sąjungos struktūrinių fondų lėšų panaudojimo kultūros paveldo
objektų išsaugojimui ir pritaikymui“, 2014 m. balandžio 25 d. sprendimas Nr. S-5(6.2.-187) „Dėl Trakų rajono kultūros paveldo apsaugos“, 2015 m.
gegužės 23 d. sprendimas Nr. S-6(6.2.-196) „Dėl kultūros paveldo ir aplinkos apsaugos sąveikos politikos“, 2022 m. rugpjūčio 31 d. sprendimas Nr.
S-4 (6.2.-250) „Dėl Liubavo dvaro sodybos (u. k. 899) paskelbimo kultūros paminklu“.



28

20
23

SPRENDIMAS: Dėl dvarų sodybų apsaugos

Paveldo komisijos išvažiuojamasis posėdis į dvarus.



29

20
23

Paveldo komisijos išvažiuojamasis posėdis į dvarus.

Įrašytų į Kultūros vertybių registrą dvarų sodybų vertės ir jų būklės santykio

problema.

Sisteminių mokslinių tyrimų, kaip būtinos dvarų sodybų įvertinimo priemonės,

problema.

Vertybinės gradacijos ir ja paremtos diferencijuotos apsaugos, kaip prevencinės

paveldo išlikimo priemonės, būtinybė.

Informacijos kaupimo, išsaugojimo ir archyvavimo svarbos nuvertinimo problema.

Dvarų sodybų paveldo sklaidai reikšmingų projektų tęstinumo problema.

Dvarų sodybų kompleksų vientisumo problema: apsaugos, tvarkybos ir įveiklinimo

nestabilumas (netikrumas), kai sodyba priklauso keliems savininkams.

Dvarų sodybų apsaugai nepalanki pardavimo ir nuomos procesų tvarka bei teisinis

reglamentavimas.

Kultūros paveldo institucijų specialistų kompetencijų ir profesionalaus parengimo

stoka. 

Dvarų sodybų valdytojams ir savininkams skirtų mokymų apie tvarkybą ir priežiūrą

trūkumas.

Finansinių dotacijų, lengvatų ir skatinimo problema.

Išskirtinės kultūrinės vertės ar išnykimo paribyje esančių objektų problema.

Dvarų sodybų privatizavimo / neprivatizavimo koncepcijos keitimo būtinybė.

      Probleminės dvarų sodybų apsaugos sritys:

SPRENDIMAS: Dėl dvarų sodybų apsaugos



30

20
23

        Paveldo komisija akcentuodama, jog dvarų sodybos yra nacionalinio tapatumo
formavimui svarbi paveldo dalis ir pabrėždama sodybų išsaugojimo ateities kartoms
svarbą sprendime siūlė:

     1.  Kultūros ministerijai
     · Skubos tvarka sudaryti tikslinę vertinimo tarybą ar grupę, gebančią identifikuoti
Kultūros vertybių registre esančių sodybų vertę bendrame dvarų kultūros paveldo
kontekste, praradusius vertę objektus perkelti į žemesnę pakopą (inventorių), atrinkti
ypač vertingus kritinės būklės objektus neatidėliotinai fiksacijai. Pabrėžiame, kad šiai
užduočiai įgyvendinti būtina nustatyti Kultūros vertybių registro ir inventoriaus santykį.
     · Naujoje Nekilnojamojo kultūros paveldo įstatymo redakcijoje įteisinti vertybine
gradacija paremtą diferencijuotą kultūros paveldo, iš jo ir dvarų sodybų, priežiūrą ir
tvarkybą bei leisti neesminius fizinius pažeidimus ar mažiau sudėtingus statinius
tvarkyti ūkio būdu pagal supaprastintą dokumentaciją ar patyrusio atestuoto
specialisto konsultacijas. 
     · Duomenų kaupimo ir fiksavimo procese atverti galimybes kaupti, saugoti ir skleisti
informaciją apie nykstančius ar jau išnykusius objektus, įteisinti blogos būklės ar ties
išnykimo riba esančių objektų skubų inventorinimą (registrinių ir į Kultūros vertybių
registrą dėl įvairių priežasčių neįrašytų objektų) bei šiems veiksmams numatyti
finansavimą.
     · Inicijuoti apleistų ar apsaugos ir įveiklinimo požiūriu problemiškų išskirtinės vertės
profesionalios architektūros sodybų, kurių dydis, kompleksiškumas, istorinis
unikalumas, menotyrinė vertė, amžiaus cenzas suponuoja ypač aukštus
paveldosauginius reikalavimus, valdymo planų parengimą.

Posėdis Seimo Kultūros komitete dėl dvarų sodybų apsaugos.

SPRENDIMAS: Dėl dvarų sodybų apsaugos



31

20
23

     · Sudaryti palankias organizacines ir ilgalaikio finansavimo sąlygas parengti ir leisti profesionalų tęstinį leidinį „Dvarų sodybų atlasas“; dėti pastangas,
kad „Lietuvos dvarų duomenų bazė“, kaip XXI a. pradžios dvarų sodybų apimtį ir vertes atskleidžiantis bei sisteminės analizės galimybę suteikiantis
šaltinis, būtų viešai prieinama (atgaivinama) ir svarstyti galimybę įkelti šią duomenų bazę į kuriamą e.kultūros platformą.

     · Siekiant išsaugoti sodybų vientisumą esant jungtinei dalinei nuosavybei, parengti kultūros paveldo objekto teritorijos apsaugos ir bendro naudojimo
nuostatas įtvirtinantį dokumentą – individualų reglamentą ir daugiašale sutartimi sutarti su savininkais juo vadovautis; savininkų kaitos turto sandorių
atvejais įteisinti galimybę kultūros paveldo reikalavimų besilaikantiems sodybos valdytojams ar dalininkams pirmiems išsipirkti teritorijoje esančią žemę.

     · Organizuoti suinteresuotų šalių diskusijas, kurios padėtų nustatyti, ar reikalingi finansiniai mechanizmai, skirti dvarų sodybose vykdomos veiklos
tęstinumui užtikrinti ar dvarų sodybų įsigijimui, išlaikymui ir įveiklinimui skatinti, ir kokia tų mechanizmų sudėtis; atlikti socialinę–ekonominę problemos
analizę ir teikti pasiūlymus.

     · Išanalizavus trijų dešimtmečių paveldosaugos sistemos, jos teisinės bazės, visuomenės požiūrio pokyčius, įvertinus dabarties ekonominius,
socialinius, ideologinius paveldo apsaugos rizikos veiksnius, peržiūrėti Vyriausybės 1992 m. balandžio 7 d. nutarimo Nr. 256 neprivatizuotinų dvarų
sodybų ir neprivatizuotinų dvarų sodybų teritorijų sąrašų nuostatomis paremtą neprivatizavimo / privatizavimo koncepciją ir naujos koncepcijos
pagrindu suformuoti prielaidas, panaikinančias vieną pagrindinių dvarų sodybų kultūrinės vertės rizikos veiksnių – teritorijų skaidymą.

     · Siekiant eliminuoti visuomeninės paskirties elitinio dvarų sodybų paveldo pasisavinimo ir iššvaistymo galimybę, neprivatizavimo / privatizavimo
koncepcijos naujoje redakcijoje išsaugoti „Neprivatizuotinų dvarų sodybų sąrašą“ bei papildyti jį valstybės lėšomis sutvarkytais ir gerai prižiūrimais
objektais, jeigu jie ar jų teritorijos nėra privatūs arba jų valdytojai yra įvairūs ir nedaro įtakos objekto vertei ir veiklai; nustatyti priemonių planą šių
sodybų veiklos tęstinumui užtikrinti; siekiant išvengti rizikingų kultūros paveldo apsaugai veiksnių, „Neprivatizuotinų dvarų sodybų teritorijų sąrašo“
panaikinimo / dalinio panaikinimo / nepanaikinimo klausimą spręsti specialistams ir visuomenei išnagrinėjus ir išdiskutavus įvairius probleminius atvejus.

     · Įpareigoti Kultūros paveldo departamentą prie Kultūros ministerijos pagal savo kompetenciją prisidėti prie šių sprendinių įgyvendinimo.

SPRENDIMAS: Dėl dvarų sodybų apsaugos



32

20
23

       2. Kultūros ir Švietimo, mokslo ir sporto ministerijoms
     · Inicijuoti sisteminius mokslinius tyrimus, būtinus dvarų sodybų paveldo sudėties ir apimties analizei; per tęstines mokslo tyrimų programas užtikrinti jų finansavimą; atsižvelgiant į tyrimų
metu nustatytą vertybinę gradaciją, numatyti prioritetines objektų ar jų turimos informacijos išsaugojimo ir sklaidos priemones, ypač ties išnykimo riba esančiam mediniam ir mažai tyrinėtam
dvarų sodybų ūkiniam–gamybiniam paveldui. Į inventorizavimo procesą įtraukti universitetų ir regioninių aukštesniųjų mokyklų dėstytojus, studentus, gimnazijų moksleivius.

     · Inicijuoti nekilnojamo kultūros paveldo apsaugai skirtų inžinerinio–menotyrinio profilio bakalauro ir magistro studijų programų kūrimą aukštesniosiose ir aukštosiose mokyklose, skatinti
šios tematikos doktorantūros darbus, taip užtikrinant profesionalių paveldosaugos darbuotojų rengimą ir aukštos erudicijos mokslo darbuotojų ugdymą; kultūros paveldo institucijų specialistų
kompetencijos ir profesionalumo kėlimo mokymus integruoti į studijų programas, mokslo įstaigų ir kvalifikacijos kėlimo programose ypatingą dėmesį skirti senųjų medžiagų ir technologijų,
konstrukcijų pažinimui, projektavimo dokumentacijos sudarymo ir suvokimo įgūdžių tobulinimui.

     3. Kultūros ir Aplinkos ministerijoms užtikrinti savininkų, valdytojų ir istorinių statinių tvarkybos darbus vykdančių specialistų švietimo ir mokymo procesą, ypatingą dėmesį skiriant 
 praktiniams mokymams ir konkrečių objektų įvairaus pobūdžio – teisinėms, procesinio dokumentavimo, tvarkybos, priežiūros ir kt. – konsultacijoms in situ; įtraukiant profesines asociacijas
kurti galinčių teikti konsultacijas specialistų atrankos metodiką, jų registrą („kas yra kas“) ir įveiklinimo mechanizmą; parengti ir įteisinti visuomenei aiškiai ir suprantamai objekto vertę
nustatančio dokumento formą. 

     4. Kultūros, Finansų ir Teisingumo ministerijoms parengti ir įteisinti tvarką, kad nuomos konkursuose ar pardavimo aukcionuose dalyvausiantys asmenys, organizacijos, įstaigos ar
bendruomenės pateiktų parduodamo ar išnuomojamo paveldo objekto – dvaro sodybos – valdymo planą, kuriame būtų numatyti finansiškai pagrįsti apsaugos, tvarkybos ir įveiklinimo
veiksmai; pajėgioms, progresyvų planą pateikusioms vietos bendruomenėms nuomos ar privatizavimo procese suteikti pirmumo teisę; teisės aktais ir kontrole įtvirtinti VĮ Turto banko
visapusišką atsakomybę už jam patikėtą esminį visuomenės turtą – kultūros paveldą.

     5. Kultūros, Aplinkos ir Žemės ūkio ministerijoms identifikuoti vertingiausius dvarų sodybų medinius statinius ir jų apsaugai skirti prioritetinį dėmesį; paruošti ir įteisinti amatininkyste
paremtą paveldo objektų priežiūros ir tvarkybos darbų metodiką, taip pat neturinčių galimybių išlikti in situ medinės architektūros dvarų sodybų pastatų ir artefaktų iš negrįžtamai nuvertėjusių
objektų paėmimo išsaugojimo tikslais bei perkėlimo į saugią vietą tvarką; Lietuvos liaudies buities muziejuje „Tėviškė“ suformuoti visų bajorijos sluoksnių dvarų sodybų (stambios, vidutinės ir
smulkios) ekspozicijas, kurios pristatytų įvairialypę bajorijos kultūrą.

     Dvarų sodybų apsaugos klausimai bus nagrinėjami Paveldo komisijoje ir 2023 metais.

SPRENDIMAS: Dėl dvarų sodybų apsaugos



   PRANEŠIMAS SEIMUI: Paveldo komisijos pranešimas
apie kultūros paveldo apsaugos raidą, būklę ir pažangą

33

20
23

     Paveldo komisija, vykdydama Lietuvos Respublikos valstybinės kultūros paveldo komisijos įstatymo 8
straipsnio 1 dalies 6 p., 2022 m. rugsėjo 21 d. Seime pristatė pranešimą apie kultūros paveldo apsaugos raidą,
būklę ir pažangą. Tai nauja Paveldo komisijos funkcija ir toks pranešimas buvo pristatomas pirmą kartą.

     Pranešimą skaitė Paveldo komisijos pirmininkė doc. dr. Vaidutė Ščiglienė, pristatyme ir diskusijoje dalyvavo
Seimo Kultūros komiteto pirmininkas Vytautas Juozapaitis, Respublikos Prezidento patarėjas Mindaugas
Bundza ir kultūros viceministras Rimantas Mikaitis, Seimo nariai bei Paveldo komisijos nariai.

     Paveldo komisijos pranešimas – tai apibendrinta ilgalaikė ir nuolatinė institucijos kaupta, analizuota ir
sisteminta informacija, gauta svarstant įvairias strategines paveldosaugos problemas, visuomenės keliamus ar
per susitikimus su ja ir institucijomis pateiktus klausimus, išvažiuojamuosius posėdžius, kuriuose išgirstamos
vietos bendruomenės bei specialistų pastabos dėl paveldo apsaugos. Taip, išklausius įvairias nuomones,
galima pareikšti savo, kaip ekspertinės institucijos, nuomonę.

     Paveldas – nacionalinio saugumo objektas, jam saugoti turi būti skiriamas ypatingas dėmesys (ne tik
finansinė parama, bet ir puoselėjant šio valstybės turto moralinę reikšmę). Išsaugoti Lietuvos tapatumą ir
kultūros savitumą – vienas iš esminių valstybės prioritetų. Ypač tai aktualu karo Ukrainoje kontekste, nes karo
niokojamos šalies paveldui ir su juo susijusiai tautos tapatybei kyla grėsmė – paveldas ne tik nesaugomas, jis
tampa ir ekonominiu bei politiniu taikiniu. Svarbu pažymėti, kad pasikeitė ir institucijų požiūris į karo grėsmę, ir
jeigu anksčiau paruošiamieji darbai buvo atliekami tik formaliai, tai prasidėjus Rusijos agresijai prieš Ukrainą ir
jai besitęsiant aiškiai matyti, kad paveldo naikinimas gali būti realus, todėl svarbu kurti priemones, kaip
maksimaliai būtų galima apsaugoti paveldą ir kitais, UNESCO Kultūros vertybių apsaugos ginkluoto konflikto
metu konvencijoje nenumatytais būdais. Šį teiginį pagrindžia ir tai, kad Kultūros ministerijos iniciatyva
tobulinami teisės aktai, kurie aktualūs UNESCO Kultūros vertybių apsaugos ginkluoto konflikto metu
konvencijos kontekste. Paveldo komisija taip pat prisideda prie šių darbų.



   PRANEŠIMAS SEIMUI: Paveldo komisijos pranešimas
apie kultūros paveldo apsaugos raidą, būklę ir pažangą

34

20
23

       Strateginis kultūros paveldo apsaugos tikslas – NKPAĮ keitimas. Dabartinė paveldosaugos
sistema yra paini, kultūros paveldą reglamentuojantys įstatymai ir kiti teisės aktai neaiškūs ir
įvairiai interpretuojami, dėl to paveldosaugos problemų įvardinimas bei minėto įstatymo
keitimas, tikimasi, bus išdiskutuotas su visuomene bei profesine bendruomene ir nesukels
skirtingai manančių ir kultūros paveldą vertinančių asmenų susipriešinimo. Jeigu kultūros
paveldo apsaugoje vartojamos sąvokos, vykdomos procedūros, tarptautinių teisės aktų
nuostatų integravimo praktikos (kaip, pvz., UNESCO Pasaulio kultūros ir gamtos paveldo
apsaugos konvencija) bus aiškios, bus mažiau galimybių interpretuoti ir procesas taps kur kas
aiškesnis ir skaidresnis. 

     Pastaraisiais metais didelis dėmesys buvo skiriamas į Pasaulio paveldo sąrašą įtrauktoms
Lietuvos vertybėms bei UNESCO Pasaulio kultūros ir gamtos paveldo apsaugos konvencijai.
Pranešime akcentuojamos šios konvencijos įgyvendinimo problemos ir galimi sprendimo būdai,
taip pat skirtas dėmesys ir Lietuvoje atliekamų kultūros paveldo tyrimų ataskaitų archyvavimui,
saugojimui, sisteminimui ir viešinimui. Atkreipiamas dėmesys į pradėtą nekilnojamojo kultūros
paveldo inventorizavimo procesą ir jo apimtis – 2022 m. rugsėjo mėn. duomenimis inventoriuje
buvo duomenys apie 460 objektų. Deja, inventorizavimo procese kol kas dalyvauja tik 4 fiziniai
asmenys ir tik 4 savivaldybės, nors norą buvo pareiškusios 7 savivaldybės. Didžiausią darbą
atlieka Kultūros paveldo departamento teritoriniai skyriai ir Kultūros paveldo centro specialistai.
Atsižvelgiant į tokias inventorizavimo apimtis ir suinteresuotumą, sutvarkyti inventorių užtruks
dešimtmečius, todėl būtina skatinti savivaldybes prisidėti prie inventorizavimo darbų, nes, kaip
minėta, savivaldybių paveldosaugininkai profesionalūs ir suinteresuoti paveldo apsauga, todėl jų
indėlis inventorizuojant paveldą būtų ženklus. Paveldo komisijos pranešimas Seime.



   PRANEŠIMAS SEIMUI: Paveldo komisijos pranešimas
apie kultūros paveldo apsaugos raidą, būklę ir pažangą

35

20
23

     Pranešime paminėtas pagirtinas kai kurių Lietuvos savivaldybių finansinis indėlis į kultūros
paveldo apsaugą ir teigiamo požiūrio skatinimas. Pastaraisiais metais pastebima akivaizdi lėšų,
savivaldybių skiriamų paveldui, augimo tendencija, taip pat džiugina ir tai, kad Kultūros
ministerijai kasmet pavyksta padidinti finansavimą paveldo tvarkybai.

     Tiek visuomenė, tiek Paveldo komisija pastebėjo tendenciją, jog istorinių ansamblių teritorijų
pritaikymas yra sprendžiamas paveldo išsaugojimui nenaudinga linkme, jas padalinus į atskirus
skirtingo reikšmingumo lygmens sklypus. Apie šią išvadą ir kitas sistemines problemas yra
pasisakoma Paveldo komisijos atliktame Statybų Vilniaus baroko ansambliuose tyrime, kurio
pristatymas įvyko spalio 3 d. Lietuvos nacionalinėje Martyno Mažvydo bibliotekoje (atliktas
tyrimas aptariamas toliau šiame skyriuje).
 
     Visą Paveldo komisijos pranešimą galima išklausyti Seimo „YouTube“ paskyroje
https://www.youtube.com/watch?v=vloiOlNvHiQ .

https://www.youtube.com/watch?v=vloiOlNvHiQ


     ANALITINIS DARBAS: Statybų Vilniaus baroko
ansambliuose tyrimas

36

20
23

     Paveldo komisijos atliktas Statybų Vilniaus baroko ansambliuose tyrimas truko nuo 2020 m. birželio 5 d. Jį inspiravo du
įvykiai. Pirmasis susijęs su Seimo Peticijų komisijos prašymu Paveldo komisijai išreikšti nuomonę dėl Rasos Kalinauskaitės
2020 m. gegužės 19 d. peticijoje pateikto pasiūlymo įtvirtinti konkretų draudimą nacionalinės reikšmės kultūros paveldo
objektų teritorijose statyti statinius, nesusijusius su paveldo objektų eksponavimu ar tvarkymu. Atsakydama į Seimo Peticijų
komisijos prašymą, Paveldo komisija pasiūlymą vertino teigiamai ir pateikė konkrečius siūlymus dėl Specialiųjų žemės
naudojimo sąlygų įstatymo 60 straipsnio pakeitimo. Šiuo metu įstatymo projekto svarstymas sustojęs Seime. Su pirmąja
susijusi antroji priežastis – dviejuose Vilniaus baroko ansambliuose vykdomos statybos, sukėlusios (ir tebekeliančios) didelį
rezonansą visuomenėje ir paveldosaugos institucijose. Vykdant įstatymu numatytas Paveldo komisijos funkcijas (svarstyti
visuomenės keliamus klausimus dėl kultūros paveldo apsaugos) buvo nuspręsta ištirti minėtus atvejus atidžiau. Šiuo tyrimu
Paveldo komisija siekė identifikuoti sistemines paveldosaugos problemas. Tyrimo išvados atspindi būtent sisteminius
reiškinius, kuriuos identifikavus svarbu inspiruoti pokyčius ten, kur jie būtini.

     Išnagrinėjus Šv. apaštalų Pilypo ir Jokūbo komplekso ir Misionierių vienuolyno statinių ansamblio teritorijose įvykusių ir
tebevykstančių statybų įteisinimo procesus išryškėjo 5 probleminės sritys.

     · Privatizavimo procesas (svarbiausia išvada – viešojo aukciono metu paveldosauginiai saugikliai buvo nustatyti, tačiau
po privatizacijos paveldosaugos reikalavimų nesilaikyta).

     · Paveldo objektų tyrimai ir ekspertizės (svarbiausios išvados – teisinėje sistemoje nėra reglamentuota, kokių rūšių
tyrimus būtina atlikti prieš planuojant ūkines veiklas; rengiant apskaitos dokumentus ar prieš projektavimo darbus nebuvo
atlikti nešališki tyrimai, kuriais būtų atskleista šių objektų verčių visuma ir reikšmė urbanistinėje aplinkoje; paveldo tyrimai
vykdyti padrikai, taikantis prie statybų proceso; atliktų tyrimų rezultatai nesusisteminti ir neprieinami visuomenei;
paveldosaugos specialioji ekspertizė yra tapusi formalumu, o ekspertizės forma ir turinys nėra orientuoti į esmę).

Simonos Dojankevičiūtės nuotrauka.



     ANALITINIS DARBAS: Statybų Vilniaus baroko
ansambliuose tyrimas

37

20
23

     · Nekilnojamojo kultūros paveldo vertinimo tarybų sprendimai ir apsaugos reglamentai
(svarbiausios išvados – abiem atvejais buvo priimti sprendimai padalinti kultūros paveldo komplekso
teritoriją į du paveldosaugos požiūriu nevienodos vertės sklypus, taip atveriant galimybes
intensyviai statybai žemesnio reikšmingumo lygmens objekto teritorijoje; po teritorijų padalijimų
skirtingo reikšmingumo lygmens paveldo objektų klausimai buvo svarstomi skirtingose vertinimo
tarybose ir jų sprendimai nekoreliavo tarpusavyje; išryškėjo sisteminiai deklaracijų dokumentuose ir
rezultatų neatitikimai – paveldui „tinkamos“ formuluotės vartojamos apibūdinti jų esmės
neatitinkantiems veiksmams, todėl dokumentais sukuriama apgaulinga reikalavimų laikymosi
regimybė). 

     · Teritorijų planavimo procesas (svarbiausios išvados – teritorijų planavimo dokumentai buvo
rengiami ir koreguojami bendrovių užsakymu ir atsižvelgiant į jų interesus; planuojant teritorijas ir
tvirtinant detaliuosius / specialiuosius teritorijų planus nepakankamai atsižvelgta į paveldosaugos
reikalavimus).

     · Architektūrinių konkursų bei naujų statybų įgyvendinimas (svarbiausia išvada – skelbiant
architektūrinius konkursus, paveldosaugos reikalavimams trūksta konkretumo ir aiškumo, o vėliau,
projektavimo metu iškilus akivaizdiems prieštaravimams, atsirandančios statybų verslo ir
paveldosaugos atstovų derybos, siekiant rasti kompromisą, vyksta tokia linkme, kad neretai paveldo
vertė aukojama didesnei projektuojamų statybų fizinei apimčiai).

     · Viešojo intereso gynimas (svarbiausia išvada – pastebimas investuotojų interesų prioritetas ir
kultūros paveldą ginančios pilietinės visuomenės nuomonės ignoravimas).

      Tyrimo ataskaitą galima perskaityti Paveldo komisijos svetainėje https://vkpk.lt/veikla/tyrimai/ .

Statybų Vilniaus baroko ansambliuose tyrimo pristatymas. Lietuvos nacionalinėje Martyno Mažvydo bibliotekoje.

https://vkpk.lt/veikla/tyrimai/


  TEISĖKŪRA

38

20
23

     Pasitarimai ir teikiama nuomonė dėl teisės aktų: Dėl NKPAĮ keitimo

     Paveldo komisijos konstatuotų problemų pagrindu Kultūros ministerijoje buvo pradėtas NKPAĮ keitimo procesas. 

     Paveldo komisijos nariai ir administracijos darbuotojai dalyvavo Kultūros ministerijos iniciatyva sukviestose tarpinstitucinėse darbo grupėse,
kuriose buvo diskutuojama dėl šio įstatymo keitimo. Buvo svarstomi įvairūs su įstatymo keitimu susiję klausimai. Paveldo komisija dar iki diskusijų
pradžios pateikė Kultūros ministerijai probleminių aspektų suvestinę su argumentacija, kuri nuosekliai nagrinėta pasitarimuose. Buvo siūlymų
keisti „autentiškumo“ sąvokos apibrėžtį bei nustatyti paprastesnę autentiškumo patikrą. Paveldo komisija pažymėjo, kad autentiškumo vaidmuo ir
reikšmė suvokiant kultūros paveldą ir jį pažįstant yra labai svarbūs, todėl NKPAĮ jam  turi būti skirta ypatinga reikšmė ir aiškus reglamentavimas.
Autentiškumas yra vienas esminių kriterijų, apibrėžiant kultūros paveldo vertes ir atskiriant paveldą nuo ne paveldo, tai akcentuojama ir
tarptautiniuose dokumentuose – Tarptautinėje paminklų ir vietų apsaugos ir restauravimo chartijoje (Venecijos chartija), Naros autentiškumo
dokumente, UNESCO Pasaulio kultūros ir gamtos paveldo apsaugos konvencijos Įgyvendinimo gairėse, – todėl buvo siūloma skirti deramą
dėmesį ir laiko diskusijoms bei užtikrinti, kad NKPAĮ būtų įtvirtinta XXI a. tarptautines tendencijas atitinkanti „autentiškumo“ sąvoka, taip
užtikrinant Lietuvos kultūros paveldo verčių išsaugojimą ateities kartoms. 

      Diskutuojant poteme „Reikšmingumas, statusas, skelbimas saugomu, saugojimo režimai, teisinė ir pradinė apsauga, funkcijų atskyrimas“,
buvo svarstoma galimybė atsisakyti reikalavimo gauti Paveldo komisijos pritarimą dėl nacionalinio reikšmingumo lygmens kultūros paveldo
objektų ir vietovių, kurie neskelbiami kultūros paminklais, skelbimo valstybės saugomais. Ši aprobavimo funkcija Paveldo komisijai buvo priskirta
2017 m., kai buvo pakeistas Valstybinės kultūros paveldo komisijos įstatymas siekiant papildomo saugiklio prieš imantis skelbti tokius objektus ir
vietoves valstybės saugomais. Paveldo komisija išsakė nuomonę, kad pritarimas veiksmui, kai objektas ar vietovė skelbiama valstybės
saugomais, diskutuotinas ir galbūt šios procedūros būtų galima atsisakyti, tačiau apsaugos panaikinimo atveju Paveldo komisijos pritarimas
privalėtų būti. Taip pat pažymėta, kad šis NKPAĮ keitimas labai susijęs su KKVAĮ reikalavimu, kuomet būtinas Paveldo komisijos pritarimas įrašant
kilnojamuosius daiktus į Kultūros vertybių registrą arba išbraukti iš jo, todėl šie abu įstatymai turi būti keičiami kartu ir vienas su kitu suderinami.
 



39

20
23

     Pasitarimai ir teikiama nuomonė dėl teisės aktų: Dėl Statybos kodekso koncepcijos

     Paveldo komisija susipažino su parengta Statybos kodekso koncepcija, taip pat dalyvauja ir Aplinkos ministerijos organizuojamuose šios koncepcijos
aptarimuose. Buvo išreikšta Paveldo komisijos nuomonė apie tam tikrus koncepcijos teiginius, tačiau įvertinant planuojamo parengti Statybos kodekso svarbą
statybų proceso reguliavimo pertvarkai, teisinio reguliavimo konsolidacijai, taip pat įvertinant jo reikšmę gerinant aplinkos formavimą, manoma, kad Statybos
kodekso koncepcija, o vėliau ir Statybos kodekso projektas turėtų būti plačiai viešinami visuomenėje ir taip sudaroma galimybė suinteresuotoms grupėms teikti
pastabas bei pasiūlymus.
 
     Pasitarimai ir teikiama nuomonė dėl teisės aktų: Dėl Statybos įstatymo keitimo

     Statybos įstatymo 2 straipsnio 9 dalies pakeitimo įstatymo projektui, kuriame nustatyta, jog ekspertizės rangovu gali būti ne tik Lietuvos Respublikoje
įsteigtas ar užsienio valstybės juridinis asmuo, kita užsienio organizacija ar jų padalinys, bet ir fiziniai asmenys, turintys šiuo  įstatymu nustatytą teisę atlikti
statinio projekto ar statinio ekspertizę, Paveldo komisija pritarė. Paveldo komisija palaiko nuomonę, kad fiziniai asmenys gali būti ekspertizės rangovu.
Draudimas fiziniams asmenims būti ekspertizės rangovais pažeidžia Lietuvos Respublikos Konstitucijos 46 str. 1 dalį, kurioje nustatyta, kad Lietuvos ūkis
grindžiamas privačios nuosavybės teise, asmens ūkinės veiklos laisve ir iniciatyva, bei Lietuvos Respublikos Konstitucijos 48 str. 1 dalį, kurioje nustatyta, kad
kiekvienas žmogus gali laisvai pasirinkti darbą bei verslą. Draudimas fiziniams asmenims būti ekspertizės rangovais pažeidžia šių asmenų teisę darbo rinkoje
veikti laisvai, savo nuožiūra pasirinkti darbą bei verslą. Kaip žinia, eksperto kvalifikacija suteikiama fiziniams asmenims ir tik jie turi teisę atlikti ekspertizes.
Juridiniams asmenims eksperto kvalifikacija nėra suteikiama, tačiau siekdami įgyti teisę būti ekspertizės rangovais, jie privalo sudaryti darbo sutartis su fiziniais
asmenimis, turinčiais eksperto kvalifikaciją. Praktikoje ekspertizes atlieka ir atsakomybę prisiima fiziniai asmenys – juridinių asmenų darbuotojai, tačiau jie,
siekdami rinkoje teikti ekspertų paslaugas pagal įgytą kvalifikaciją, vadovaujantis nustatytu teisiniu reguliavimu, yra priversti sudaryti darbo sutartis su juridiniais
asmenimis. Tuo ribojama fizinių asmenų teisė laisvai pasirinkti darbą. Minėtas draudimas finansiniu požiūriu neigiamai atsiliepia ir projektavimo bei statybos
darbų užsakovams, įpareigotiems atlikti projektų ir statinių ekspertizes, kadangi fizinio asmens–eksperto paslaugos užsakovams kainuoja daug pigiau, nei
juridinių asmenų, turinčių teisę būti ekspertizės rangovais, paslaugos. Paveldo komisija siūlė suteikti teisę fiziniams asmenims būti ekspertizės rangovais.

     Šiam siūlymui buvo pritarta.

 

  TEISĖKŪRA



40

     Pasitarimai ir teikiama nuomonė dėl teisės aktų: Dėl Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymo keitimo

     Paveldo komisija, susipažinusi su Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymo (toliau – SŽNSĮ) 7, 69, 84 ir 86 straipsnių pakeitimo įstatymo
projektu, pritarė draudimų panaikinimui gamtiniuose kompleksiniuose draustiniuose, valstybinių parkų funkcinio prioriteto (ekologinės apsaugos,
rekreacinio, ūkinio ir kito prioriteto) zonose ir biosferos rezervatų funkcinio prioriteto (ekologinės apsaugos, ūkinės veiklos ir kito prioriteto)
zonose įrengti saulės šviesos energijos elektrines ant pastatų, kurie yra kultūros paveldo objektai, stogų ir (ar) fasadų (SŽNSĮ 69 str. 1 d. 14
punktas, 84 str. 2 d. 12 punktas ir 86 str. 2 d. 12 punktas). Pritarimas panaikinti minėtus draudimus buvo motyvuotas ne tuo, kad pakeitimai
skatins saulės šviesos energijos elektrinių ir vėjo elektrinių plėtrą, spartins siekti Nacionalinės energijos nepriklausomybės strategijoje ir
Aštuonioliktosios Vyriausybės programoje, patvirtintoje Lietuvos Respublikos Seimo 2020-12-11 nutarimu Nr. XIV-72, nustatytų tikslų, o tuo, kad
SŽNSĮ nereguliuoja statinių, kurie yra kultūros paveldo objektai, tvarkymo bei naudojimo. SŽNSĮ tikslas – nustatyti specialiąsias žemės naudojimo
sąlygas, nurodyti teritorijas, kuriose šios sąlygos turi būti taikomos, reglamentuoti šių teritorijų nustatymą ir nustatyti šiame procese
dalyvaujančių asmenų teises ir pareigas, sudaryti teisines prielaidas šiame įstatyme nurodytas teritorijas centralizuotai registruoti Lietuvos
Respublikos nekilnojamojo turto registre (SŽNSĮ 1 str.). Pritarus SŽNSĮ pakeitimo įstatymo projektui, statinių, kurie yra kultūros paveldo objektai,
apsaugos reguliavimas nepakis, nes šiuos santykius reguliuoja Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymas, Saugomų teritorijų įstatymas
bei Statybos įstatymas. Paveldo komisijos nuomone, saulės šviesos energijos ir vėjo elektrinių įrengimas kultūros paveldo objektuose, jų
teritorijose bei vietovėse turėtų būti sprendžiamas individualiai, atsižvelgus į kultūros vertybių ir aplinkos vertybinius požymius, įvertinus minėtų
elektrinių vizualines ypatybes, technines specifikacijas ir galimą poveikį nustatytoms vertingosioms savybėms. 
 
     Pasitarimai ir teikiama nuomonė dėl teisės aktų: Dėl Vyriausybės nutarimo „Dėl išskirtinę kultūrinę vertę turinčių nekilnojamojo kultūros
paveldo objektų ir pastatų ir patalpų, skirtų saugoti ir eksponuoti kilnojamąsias kultūros vertybes, sąrašų patvirtinimo“ pakeitimo projekto
 
     Paveldo komisija, susipažinusi su Vyriausybės nutarimo projektu, jam nepritarė. Prieš teikiant išvadą buvo prašoma Kultūros ministerijos
organizuoti susitikimą su šio Vyriausybės nutarimo projekto rengėjais, norint išsiaiškinti sąrašų sudarymo principus ir kriterijus – Paveldo
komisijos nariams kilo klausimų dėl kai kurių objektų įtraukimo arba neįtraukimo į sąrašus motyvų. Užsienio reikalų ministerijai taip pat buvo
neaiškūs „Pastatų ir patalpų, skirtų saugoti ir eksponuoti kilnojamąsias kultūros vertybes sąrašo“ sudarymo principai.
 20

23

  TEISĖKŪRA



41

        
     Paveldo komisija teikė pastabas ir pasiūlymus dėl toliau vardijamų pateiktų derinti teisės aktų projektų

     1.  Dėl Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymo Nr. XIII-2166 7, 69, 84 ir 86 straipsnių pakeitimo įstatymo projekto.

     2.  Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro įsakymo „Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2016 m. gruodžio 2 d. įsakymo Nr. D1-848
„Dėl statybos techninio reglamento STR 1.06.01:2016 „Statybos darbai. Statinio statybos priežiūra“ patvirtinimo“ pakeitimo“ projekto.

     3.  Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro įsakymo „Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2016 m. gruodžio 30 d. įsakymo Nr. D1-971
„Dėl statybos techninio reglamento  STR 1.07.03:2017 „Statinių techninės ir naudojimo priežiūros tvarka. Naujų nekilnojamojo turto kadastro
objektų formavimo tvarka“ patvirtinimo“ pakeitimo projekto.
 
     4.  Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl nekilnojamųjų kultūros vertybių paėmimo visuomenės poreikiams tvarkos aprašo
patvirtinimo“ projekto.

     5.  Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro įsakymo „Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2022 m. sausio 24 d. įsakymo Nr. D1-15
„Dėl reglamentuojamų statybos produktų sąrašo patvirtinimo“ pakeitimo“ projekto.

     6. Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro įsakymo „Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2015 m. gruodžio 10 d. įsakymo Nr. D1-901
„Dėl statybos techninio reglamento STR 1.01.04:2015 „Statybos produktų, neturinčių darniųjų techninių specifikacijų, eksploatacinių savybių
pastovumo vertinimas, tikrinimas ir deklaravimas. Bandymų laboratorijų ir sertifikavimo įstaigų paskyrimas. Nacionaliniai techniniai įvertinimai ir
techninio įvertinimo įstaigų paskyrimas ir paskelbimas“ patvirtinimo“ pakeitimo“ projekto.

     7. Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro įsakymo „Dėl statybos produktų nurodytų reglamentuojamų statybos produktų sąraše tiekimo
Lietuvos Respublikos rinkai taikomų išimtinių reikalavimų“ projekto.

20
23

  TEISĖKŪRA



42

     8. Dėl Lietuvos Respublikos nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymo Nr. IX-2452 25, 30 straipsnių pakeitimo ir įstatymo papildymo
301, 302, 303, 304,  305 straipsniais įstatymo projekto.

     9. Dėl Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymo Nr. XIII-2166 7, 69, 84 ir 86 straipsnių pakeitimo įstatymo projekto.

     10. Dėl Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministro įsakymo „Dėl Lietuvos diasporos politikos strateginių gairių „Globali Lietuva“ 2022‒2030
m. veiksmų plano rengimo, įgyvendinimo stebėsenos ir atskaitomybės tvarkos aprašo“ projekto.
     11. Dėl Lietuvos Respublikos kultūros ministro 2005 m. balandžio 14 d. įsakymo Nr. ĮV-150 „Dėl nekilnojamųjų kultūros vertybių vertinimo ir
atrankos kriterijų aprašo patvirtinimo“ pakeitimo projekto derinimo.

     12. Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Liubavo dvaro sodybos (u. k. 899) paskelbimo kultūros paminklu“ projekto.

     13. Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos statybos įstatymo Nr. I-1249 2 str. 9 dalies pakeitimo įstatymo“
projekto Nr. XIVP-1344“ derinimo.

      Paveldo komisijos iniciatyva teiktos pastabos ir pasiūlymai teisės aktų projektams

      1.  Aplinkos ministerijai „Dėl Statybos kodekso koncepcijos“.

      2.  Aplinkos ministerijai, Kultūros ministerijai, Kultūros paveldo departamentui, Lietuvos architektų rūmams, Lietuvos architektų sąjungai,
Lietuvos dailės istorikų draugijai, ICOMOS Lietuvos nacionaliniam komitetui, Lietuvos restauratorių sąjungai „Dėl esminių architektūros
reikalavimų kriterijų nustatymo metodikos“.

     3.  Seimo Kultūros komitetui, Respublikos Prezidentui, Vyriausybei, Kultūros ministerijai, Aplinkos ministerijai, Lietuvos nacionalinės UNESCO
komisijos sekretoriatui, Kultūros paveldo departamentui „Dėl Pasaulio kultūros ir gamtos paveldo apsaugos konvencijos nuostatų įgyvendinimo“.

20
23

  TEISĖKŪRA



43

20
23

     Paveldo komisija 2022 m. rugpjūčio 31 d. posėdyje svarstė kilnojamųjų kultūros vertybių apskaitos problematiką ir pateikė savo nuomonę
atsakingoms institucijoms apie šio proceso tam tikras problemas: 

 · strateginės problemos (kilnojamosios prigimties daiktų, priskirtinų paveldui, apibrėžimo problema, skirtinga apskaita muziejuose ir Kultūros
vertybių registre, Kilnojamųjų kultūros vertybių apsaugos ir Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymai nėra tarpusavyje suderinti, nėra
kilnojamųjų kultūros vertybių reikšmingumo lygmenų (nacionalinis, regioninis, vietinis));

· teisinio reglamentavimo problemos („dailės vertybių“ reglamentavimo problema teisės aktuose, „vertingųjų savybių“ apibrėžimo ir statuso
problema, netinkama formuluotė „teisinė apsauga panaikinta“ gali būti įvairiai interpretuojama); 

· apskaitos proceso spragos (nėra aiškių kriterijų, pagal kuriuos daiktas būtų vertinamas kaip kilnojamasis arba nekilnojamojo kultūros paveldo
objekto vertingoji savybė, nėra inventoriaus, nefiksuojami duomenys apie vertybę, nenurodytas kilnojamosios kultūros vertybės buvimo vietos
adresas, kai vertybė saugoma viešai prieinamame visuomeninės paskirties pastate);

· techninės problemos (Kultūros vertybių registre nekilnojamojo kultūros paveldo objekto vertingųjų savybių paieška 
neįmanoma, kilnojamųjų kultūros vertybių fotofiksacijos problema, kilnojamųjų kultūros vertybių dingimo faktų fiksavimas nėra sistemiškas). 

     Šios Paveldo komisijos konstatuotos problemos buvo aptartos Kultūros paveldo departamento organizuotame tarpinstituciniame pasitarime,
tačiau išvadų nebuvo priimta.

     Konstatuotos problemos, nuomonės teikimas: Dėl kilnojamųjų
kultūros vertybių apskaitos problemų

Išvadų teikimas Lietuvos Respublikos Seimui, Lietuvos Respublikos
Prezidentui, Lietuvos Respublikos Vyriausybei ir kitoms institucijoms3.2



44

20
23

     

      Paveldo komisija, turėdama ilgametę patirtį vertinti ir analizuoti kultūros paveldo apsaugos tendencijas bei esamą kultūros paveldo apsaugos įgyvendinimą,
Vyriausybei išreiškė didelį susirūpinimą dėl kultūros paveldo apsaugos specialistų profesinio rengimo ir tolesnio jų darbo.

      Paveldo suvokimas yra kintantis procesas, todėl Paveldo komisija yra įsitikinusi, kad šiame visuomenės ir valstybės raidos intensyvių pokyčių etape būtina tobulinti
paveldosaugos politiką, tikslinti veiklos kryptis ir įvardinti atskirų jos sričių prioritetus, iš jų ir paveldosaugos bei su paveldu susijusių specialistų rengimą, įgūdžių ir
kompetencijų tobulinimą, specialistų ir visuomenės švietimą. 

     Dar 2011 m. Paveldo komisija patvirtino „Deklaraciją dėl kultūros paveldo apsaugos politikos“ (Paveldo komisijos 2011-04-29 sprendimas Nr. S-8(172))[17], kurioje
siūlė: „Organizuojant kultūros paveldo mokslinius tyrimus ir rengiant specialistus, siekti sistemingų, tęstinių ir nepertraukiamų kultūros paveldo tyrimų, užtikrinti
paveldosaugos ir paveldotvarkos specialistų rengimą“ bei „Vykdant kultūros paveldo sklaidą, tęsti enciklopedinio pobūdžio bei paveldosauginio šviečiamojo pobūdžio
leidinių rengimą ir leidybą, valstybiniu mastu sistemingai skelbti paveldosaugos apskaitos, paveldo būklės kontrolės, stebėsenos bei tvarkybos darbų rezultatus,
organizuoti visuomenės bei kultūros paveldo valdytojų paveldosauginį švietimą“. Tačiau dėmesys moksliniams tyrimams, specialistų rengimui ar švietimui yra
nepakankamas.

     Buvo pažymėta, kad nekilnojamasis kultūros paveldas yra sritis, reikalaujanti ne tik menotyrinių, istorinių ir teisinių žinių, bet ir specifinių įgūdžių – medžiagiškumo ir
konstrukcijų atsparumo sampratos, technologijų ir amatininkystės (ypač dirbant su mediena) išmanymo, projektinės dokumentacijos suvokimo. Deja, aukštųjų mokyklų
paveldosaugos programos viso to nesuteikia arba suteikia nepakankamai. Paveldo srityje dirbančių institucijų specialistų tobulinimui, reikiamų žinių įgijimui, o ypač
praktinių gebėjimų ugdymui taip pat neskiriama reikiamo dėmesio.

     Nors aukštosios mokyklos ir turi paveldosaugos programas, tačiau jas baigę absolventai su paveldosauga susijusio darbo nesirenka dėl to, kad ši specialybė tampa
neprestižine ir mažai apmokama. Dėl šios priežasties tiek dabar, tiek ateityje susidursime su problema, kai nebebus senąją paveldosaugininkų kartą pakeičiančių
asmenų. Tai ypač pastebima paveldo restauravimo srityje. Restauravimas yra sudėtinga specialybė, reikalaujanti ypatingų humanitarinių, fizinių ir techninių mokslų
teorinių žinių bei praktinių įgūdžių. Restauratorius privalo gebėti parinkti ir taikyti visas kultūros paveldo išsaugojimą užtikrinančias priemones ir gerbti medžiagos
autentiškumą. Taip pat reikia atkreipti dėmesį ir į XX amžiaus pabaigos paveldo, kuris jau patenka į 50 metų cenzo ribą, restauravimo galimybes ir praktikas.

[17] https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.7E712050353E

    Konstatuotos problemos, nuomonės teikimas: Dėl kultūros paveldo
specialistų rengimo ir kompetencijų tobulinimo

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.7E712050353E


45

20
23

      Opi problema yra ne tik specialistų rengimas, bet ir tolesnis šių specialistų įgūdžių ir kompetencijų tobulinimas,
šios profesijos skatinimas ir įtrauktis į bendrą profesijų tinklą. Paveldo komisija, nagrinėdama kultūros paveldo
integralumo su ūkio sritimi klausimą, išanalizavo Lietuvos profesijų klasifikatorių. Buvo konstatuota, jog Lietuvos
profesijų klasifikatoriuje nėra įteisintos kultūros paveldo apsaugos srities profesijos. Pastebėta, kad Lietuvos
profesijų klasifikatoriuje restauratoriaus funkcijos labai siaurai ir netinkamai apibrėžtos tarp kai kurių registruotų
profesijų (pvz., dailininkas restauratorius, restauratorius (regimojo meno kūrėjai ir atlikėjai), akmeninių paminklų
restauruotojas, medinių dirbinių restauruotojas, dailės ir dekoratyviųjų dirbinių restauruotojas). Pažymėtina, kad
Lietuvos profesijų klasifikatoriuje iki šiol nėra įteisintos nekilnojamojo architektūros paveldo restauratoriaus ir
konservatoriaus, muziejininko-restauratoriaus (bibliotekininkų, archyvų ir muziejų specialistų grupėje) profesijos.
Neapibrėžus ir į Lietuvos profesijų klasifikatorių neįtraukus minėtos srities profesijų, gali sumažėti specialistų
paklausa, paskatų tobulėti profesinėje srityje pasiūla ir poreikis bei aukštųjų mokyklų studijų programų, pagal kurias
rengiami atitinkamos srities specialistai, skaičius. Tokia situacija ne tik pablogintų specialistų darbo kokybę ir
tinkamą kultūros paveldo apsaugą, ji keltų grėsmę pačiam kultūros paveldui.   

    Atkreiptinas dėmesys ir į pasaulines bei europines tendencijas nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugoje plačiai
puoselėti ir panaudoti amatininkystę, neužmirštant tradicinių amatų įgūdžių bei medžiagų. Amatininkystė
pripažįstama svarbi ne vien dėl tiesioginės galimybės veiksmingiau išsaugoti paveldo objektus, bet ir dėl savo įnašo
įgyvendinant tokius globalius ekologinius ir socialinius tikslus, kaip tvarios raidos skatinimas, kova su klimato kaita,
bendruomenių stiprinimas, socialinė sanglauda, nedarbo mažinimas. Amatininkystė prisideda ir prie tradicinės
architektūros skatinimo. Lietuvoje skiriama per mažai dėmesio amatų puoselėjimo reikšmei šiuolaikinėje kultūros
paveldo apsaugoje.

     Paveldo komisija prašė Vyriausybės sudaryti darbo grupę, kuri įvertintų esamą padėtį dėl paveldosaugos
profesinio rengimo, kompetencijų tobulinimo ir paveldosaugos profesijos prestižo didinimo. Šioje darbo grupėje
norėtų dalyvauti ir Paveldo komisija. 

Tradicinė architektūra.



46

20
23

     Paveldo komisija 2022 m. rugpjūčio 31 d. posėdyje svarstė Kultūros
paveldo departamento pateiktus Nekilnojamojo kultūros paveldo
inventorizavimo strategijos (toliau – Inventorizavimo strategija) ir
Inventorizavimo strategijos vykdymo priemonių plano (toliau – Priemonių
planas) pirminius projektus. Buvo pasiūlyta peržiūrėti Inventorizavimo
strategijos projektą iš esmės, nes pateiktas projektas formalus,
deklaratyvus ir nėra efektyvus, formuluotės kelia daugiau klausimų nei
atsakymų (pradedant formuluotėmis ir baigiant konceptualiais aspektais).
Kilo abejonių dėl prioritetinių krypčių nustatymo, jų atskleidimo ir
aktualizavimo, kai kurios projektuose minimos sąvokos nesuderintos
tarpusavyje, neaišku, ko siekiama – kultūros paveldo aktualizavimo ar
kultūros paveldo įvairovės atskleidimo.

     Nuo 2021 m. Kultūros paveldo departamento pradėtas vėluojantis
inventorizavimo procesas tiek praktikoje, tiek, kaip rodo šių projektų
turinys, proveržio neužtikrina. Vertėtų dar kartą grįžti prie esminių dėmenų,
reikalingų bent kiek efektyvesniam inventorizavimo procesui. 

     Konstatuotos problemos, nuomonės teikimas: Dėl nekilnojamojo
kultūros paveldo inventorizavimo strategijos

Paveldo komisijos išvažiuojamasis posėdis į dvarus.



47

20
23

     · Pagal NKPAĮ 5 str. 10 d. 5 p., Kultūros paveldo departamentas
organizuoja ir koordinuoja nekilnojamojo kultūros paveldo
inventorizavimą, tačiau nuo 2021 m. prasidėjęs procesas vangus,
o parengti dokumentai formalūs, todėl siūlytina veiklą suaktyvinti
per Kultūros paveldo departamento teritorinius skyrius ir įtraukti
savivaldą.

      · Nekilnojamojo kultūros paveldo inventorius turėtų būti
informacijos ir žinių sankaupa apie galimai vertingus kultūros
paveldo objektus ir vietoves, o ne dar vienas registras
(inventoriuje esantys objektai vėliau gali ir nebūti paskelbti
saugomais). 

      Laikantis šių nuostatų, visas Priemonių planas turi būti
sutelktas į komunikaciją, kurios šiuo metu nėra, o susitikimai su
visuomene parodė, kad daugeliui, net kultūros paveldo objektų
valdytojams, inventorizavimo procesas visiškai nežinomas ir
nesuprantamas. Todėl Priemonių planas šiame sudėtingame ir
vangiai vykstančiame inventorizavime visų pirma turi tapti svarbiu
ir patraukliu (o šiuolaikinės technologijos ir komunikacijos
priemonės tam palankios) – integruotu komunikacijos priemonių
planu.

Paveldo komisijos išvažiuojamasis posėdis į dvarus.



     
   Paveldo komisija teikė pastabas Aplinkos ministerijos pristatytai „Esminių architektūros reikalavimų kriterijų nustatymo
metodikai“. Akcentuota, kad metodikoje siūlomas teisinis reguliavimas sukelia abejonių dėl siekio išsaugoti kultūros paveldą.
Kaip pavyzdį galima paminėti architektūros kriterijų „Atitiktis darnaus vystymosi principams“. Šio kriterijaus vertinami aspektai
− atsakingas išteklių naudojimas, gamtos (gyvūnijos ir augmenijos) puoselėjimas, prisitaikymas prie klimato kaitos padarinių ir
/ ar jų švelninimas. Kaip matyti, pagal rekomendacijas darnumas apima gamtos (gyvūnijos ir augmenijos) puoselėjimą, tačiau
kultūros paveldo išsaugojimas nepriskiriamas darniam vystymuisi. Atkreiptinas dėmesys, kad šioje metodikoje nebelieka
sąvokos „Nekilnojamojo kultūros paveldo išsaugojimas“. Šios sąvokos vietoje siūloma sąvoka „Santykis su paveldėtomis
vertybėmis“. Toks sąvokų kaitaliojimas sukelia neaiškumus, neapibrėžtumą. Lietuvos Respublikos Konstitucijos 42 straipsnyje
aiškiai vartojama sąvoka „Lietuvos istorijos, meno ir kitų kultūros paminklų bei vertybių apsauga“. NKPAĮ pavadinime aiškiai
įtvirtinta sąvoka „Kultūros paveldo apsauga“ ir šio įstatymo pagrindinis tikslas – išsaugoti nekilnojamąjį kultūros paveldą ir
perduoti ateities kartoms. Buvo atkreiptas dėmesys į vieną iš šio kriterijaus vertinimo aspektų, tai – kultūros paveldo
pertvarkymo mastas ir tikslingumas. Galima daryti išvadą, kad Esminių architektūros reikalavimų kriterijų nustatymu
akcentuojamas ne kultūros paveldo išsaugojimo, o pertvarkymo mastas, kuris tikrai niekaip nesiejamas su kultūros paveldo
išsaugojimu.

     Esminių architektūros reikalavimų kriterijų nustatymo metodikoje pateiktas Europos Komisijos darbo grupės ataskaitoje
suformuluotas klausimynas dėl vertinimo kriterijų detalizavimo. Neaišku, kokiais kriterijais remiantis vieni Europos Komisijos
darbo grupės suformuluoti klausimai įtraukiami, kitų klausimų turinys pakeičiamas, dar kiti klausimai neminimi. Pastebėtina tai,
kad metodikoje vengiama panaudoti Europos Komisijos darbo grupės suformuluotus klausimus dėl kultūros paveldo
išsaugojimo. Palaipsniui siekiama iš teisinio reguliavimo eliminuoti kultūros paveldo apsaugą. Atsižvelgiant į tai, kad kultūros
paveldas yra vienas iš esminių mūsų būties elementų, Paveldo komisija siūlė šioje metodikoje nustatyti aiškius kultūros
paveldo išsaugojimo kriterijus ir jų aspektus.

48

20
23

     Konstatuotos problemos, nuomonės teikimas: Dėl esminių
architektūros reikalavimų kriterijų nustatymo



     Paveldo komisija susipažino su visuomenės viešajam svarstymui pateiktais Vokiečių gatvės Vilniuje statybos projekto
projektiniais pasiūlymais (toliau – Projektiniai pasiūlymai) ir manė, kad siūlomi sprendiniai kelia nemažai abejonių. Projektiniuose
pasiūlymuose pateikti sprendiniai neatitinka visuotinai pripažintų pagrindinių tarptautinių kultūros paveldo apsaugos nuostatų, ypač
kai projektuojama UNESCO Pasaulio paveldo vietovės teritorijoje, kurioje prioritetas turi būti teikiamas tam, kas yra išlikę vertinga
apsaugai, bei tinkamam tvarkymui. 

     Vokiečių gatvė ir jos aplinka yra patyrusi ilgą vystymosi ir urbanistinio bei architektūrinio pavidalo dramatiškų pokyčių kelią. Iki
šiol dar nėra galutinės ir vieningos visuomenės bei specialistų nuomonės apie esamą prieš 6–7 dešimtmečius susiformavusios šios
istorinio miesto urbanistinės struktūros vertę, vaidmenį bei prasmę išlikusių aplinkinių gatvių bei aikščių tinklo, taip pat
architektūros dominančių kontekste. Būtent panašaus pobūdžio požiūrio, net paieškų užuominų Projektiniuose pasiūlymuose nėra.
Vertinant pateiktus sprendinius, pasigendama šio sumanymo organizatorių bei rengėjų suvokimo, kas gi yra Vilniaus miestas? Ar
valstybės sostinė, ar koks kurortinis pramogų miestas? Kad ir kokios būtų pasirenkamos architektūrinės išraiškos bei tvarkymo
priemonės, į šiuos visus klausimus būtina atsakyti pirmiausia. Tai yra kultūros paveldo vietovės tvarkybos, architektūros ir
urbanistikos istorijos, sociologijos klausimų sprendimo ir tik paskui teritorijos bei želdinių tvarkymo dizaino uždavinys. 

     Paveldo komisija pažymėjo, kad Vokiečių gatvė, nors galbūt ir netobulai, bet prieš porą dešimtmečių sutvarkyta, jos fizinė būklė
gana nebloga ir ji yra miestiečių labai mėgstama laisvalaikio leidimo vieta. Tuo tarpu yra nemažai per pastaruosius dešimtmečius
netvarkytų gatvių (Vilniaus senamiesčio (u. k. 16073) vertingųjų savybių) grindinių bei šaligatvių, kurių būklė ir neestetiškas vaizdas
trukdo judėti transportui ir kelia pavojų pėstiesiems. Reikėtų paminėti J. Basanavičiaus, Bazilijonų, Klaipėdos, Liejyklos (ties
Daukanto a.), Pylimo (tarp Šv. Stepono ir Bazilijonų g.), Vilniaus (tarp Islandijos ir Benediktinių g.) gatves. 

     Paveldo komisija manė, kad biudžeto lėšos turėtų būti naudojamos racionaliai ir kryptingai, siekiant pirmiausia sutvarkyti
aukščiau išvardintas istorines miesto gatves ir tik vėliau būtų tikslinga planuoti esamos Vokiečių gatvės tobulinimo sprendinius.

49

20
23

     Konstatuotos problemos, nuomonės teikimas: Dėl Vokiečių gatvės
Vilniuje atnaujinimo projektinių pasiūlymų



      Paveldo komisija sistemingai nagrinėja, kaip Lietuvos Respublika, 1992 m. pradžioje prisijungusi prie UNESCO Pasaulio kultūros ir gamtos paveldo
apsaugos konvencijos (toliau – Pasaulio paveldo konvencija), įgyvendina tarptautinius įsipareigojimus ir užtikrina Lietuvos paveldo, įtraukto į Pasaulio
paveldo sąrašą, išsaugojimą ir puoselėjimą. 2021 m. buvo priimtas Paveldo komisijos sprendimas „Dėl UNESCO Pasaulio kultūros ir gamtos paveldo
apsaugos konvencijos nuostatų įgyvendinimo Lietuvos nacionalinėje teisėje“. 2022 m. buvo toliau nagrinėjamas šios konvencijos įgyvendinimo Lietuvoje
klausimas ir pateikta nuomonė atsakingoms institucijoms. 

     Paveldo komisija pažymėjo, kad atsižvelgiant į Lietuvos Aukščiausiojo Teismo praktiką, Tarptautinių sutarčių įstatymo nuostatas, Pasaulio paveldo
konvencija yra Lietuvos Respublikos teisinės sistemos dalis, visiems privaloma, tiesiogiai taikoma ir jos papildomai integruoti į Lietuvos Respublikos teisinę
sistemą nėra pagrindo. Konvencijai įgyvendinti pakanka jos nuostatas taikyti tiesiogiai arba dėl jų veikimo priimti atitinkamą teisės aktą. 

     2022 m. gruodžio 16 d. posėdyje buvo papildomai nagrinėjama, kaip įgyvendinama Pasaulio paveldo konvencija, ir nustatyta, kad Lietuvos Respublikoje
nėra įgyvendinamos šios konvencijos nuostatos:

     1) nėra įsteigti nacionaliniai ar regioniniai centrai, kuriuose būtų mokoma kultūros ir gamtos paveldą apsaugoti, išsaugoti ir pristatyti (Pasaulio paveldo
konvencijos 5 str. e punktas);

     2) nesteigiami ir neskatinami steigti nacionaliniai viešieji ir privatūs fondai ar asociacijos, siekiančios pritraukti kultūros ir gamtos paveldo apsaugai
aukojamas lėšas (Pasaulio paveldo konvencijos 17 str.);

     3) visuomenė nėra plačiai informuojama apie paveldui gresiančius pavojus ir apie veiksmus, kurių imamasi pagal šią konvenciją (Pasaulio paveldo
konvencijos 27 str. 2 dalis).

     Atsižvelgiant į Lietuvos Respublikos prisiimtus tarptautinius įsipareigojimus, Paveldo komisijos nuomone, tikslinga būtų priimti teisės aktus,
reglamentuojančius kultūros ir gamtos paveldo apsaugos mokymo centrų, viešųjų ar privačių fondų steigimą bei įpareigojančius atitinkamas institucijas
skleisti informaciją apie paveldui gresiančius pavojus.

50

20
23

UNESCO Pasaulio paveldo sąraše esančių 
vertybių apsaugos vertinimas3.3



      Kultūros paveldo departamento 2021 metų veiklos ataskaitos vertinimas

      Paveldo komisija, atlikdama Valstybinės kultūros paveldo komisijos įstatymo 5 str. 2 d. 1, 7 ir 8 punktais
numatytas funkcijas kasmet vertina Kultūros paveldo departamento metinę veiklos ataskaitą. Kelerius pastaruosius
metus, vertinant Kultūros paveldo departamento teikiamą informaciją, Paveldo komisija atkreipė dėmesį, kad
metinė veiklos ataskaita būdavo rengiama vien kiekybinių veiklos rodiklių pagrindu, trūko kokybinės analizės. Todėl
prieš pateikiant 2021 m. veiklos ataskaitą buvo kreiptasi į Kultūros paveldo departamentą su prašymu pateikti
papildomus kiekybinius ir kokybinius duomenis, leisiančius Paveldo komisijai atlikti išsamesnį šios institucijos
metinės veiklos vertinimą. Kultūros paveldo departamentas pateikė papildomą informaciją. Paveldo komisija 2022
m. gegužės 6 d. posėdyje įvertino Kultūros paveldo departamento 2021 m. veiklą ir ataskaitai pritarė, o 2022 m.
gegužės 27 d. priėmė sprendimą „Dėl Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos 2021 metų veiklos
ataskaitos“. Paveldo komisija teigiamai įvertino Kultūros paveldo departamento veiklą ir atkreipė dėmesį, kad ši
institucija nuolat susiduria su personalo valdymo iššūkiais – darbuotojų trūkumu, jų didele atsakomybe ir santykinai
mažu atlyginimu. Ši tendencija aktuali visame viešajame sektoriuje. Viena pagrindinių darbuotojų stokos priežasčių
yra nepakankamas paveldo apsaugos specialistų rengimas ir darbo vietų kūrimas. Teigiamai įvertintas Kultūros
paveldo departamento veikloje vykstantis metodinio konsultavimo ir lanksčių kontrolės priemonių stiprinimas bei
aktyvus institucijos dalyvavimas paveldo sklaidoje. Atkreiptas dėmesys į geografinių informacinių technologijų
pagrindu atliekamą nekilnojamojo kultūros paveldo objektų stebėseną ir prasidėjusį nekilnojamojo kultūros paveldo
inventorizavimo procesą. Taip pat teigiamai įvertintas ir privačios nuosavybės – prieinamų visuomenei lankyti
valstybės saugomų nekilnojamojo kultūros paveldo objektų – tvarkomųjų paveldosaugos darbų išlaidų
kompensavimo didinimas. Paveldo komisijos sprendime buvo atkreiptas dėmesys į vertinimo eigoje išryškėjusias
problemas šiose srityse:

51

20
23

   Ataskaitų vertinimas: Kultūros paveldo apsaugos funkcijas atliekančių
atsakingų valstybės institucijų ir įstaigų metinių ataskaitų vertinimas



      · kompensavimo mechanizmas (sudėtingos procedūros, finansavimo apimtys);

      · paveldo inventorizavimas (apimtys, proceso vadyba, komunikacija, būtinas aktyvesnis fizinių ir
juridinių asmenų, muziejų, tradicinių religinių bendruomenių, bendrijų, mokslo institucijų dalyvavimas,
ypač svarbus yra Lietuvos savivaldybių iniciatyvumas);

      · specialusis kultūros paveldo vietovių planavimas (neefektyvus planų rengimo procesas –
pernelyg lėtas ir reikalaujantis daug finansinių sąnaudų, todėl didžioji dalis vietovių neturi nustatytų
paveldosaugos reikalavimų);

      · nekilnojamojo kultūros paveldo vertinimo tarybų veikla (specialistų trūkumas, pertekliniai
biurokratiniai reikalavimai veiklos organizavimui ir administravimui). 

     Paveldo komisija sprendime siūlė kultūros ministrui, kaip atsakingam už nekilnojamojo kultūros
paveldo apsaugos valstybinio administravimo organizavimą, inicijuoti suinteresuotų šalių pasitarimus
konstatuotoms problemoms spręsti ir integruoti problemų sprendimų rezultatus į vykstančius
teisėkūros procesus.

52

20
23

   Ataskaitų vertinimas: Kultūros paveldo apsaugos funkcijas atliekančių
atsakingų valstybės institucijų ir įstaigų metinių ataskaitų vertinimas

Kultūros paveldo departamento direktorius V. Bezaras pristato Departamento 2021 m. veiklos ataskaitą Paveldo
komisijos posėdyje.



     Vadovaudamasis Nekilnojamųjų kultūros vertybių tvarkybos darbų (paveldotvarkos) finansavimo tvarkos
aprašo, patvirtinto kultūros ministro 2014 m. birželio 30 d. įsakymu Nr. ĮV-524 „Dėl Nekilnojamųjų kultūros
vertybių tvarkybos darbų finansavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“, 52 punktu, Kultūros infrastruktūros
centras (toliau – KIC), kultūros ministro pavedimu įgyvendinantis Paveldotvarkos programą, parengė ir pateikė
Paveldo komisijai 2021 m. Paveldotvarkos programos įgyvendinimui skirtų lėšų panaudojimo ir atliktų darbų
ataskaitą. 2022 m. kovo 25 d. posėdyje Paveldo komisija susipažino su pateikta ataskaita ir apsvarstė ją.
Pažymėtina, kad Paveldotvarkos programa sudaroma nebe vieniems, o trejiems metams. Tai leidžia geriau
planuoti darbus, efektyviau panaudoti lėšas ir lengviau rasti rangovus darbams atlikti. Nustatyta, kad didžiojoje
dalyje objektų darbai buvo vykdyti pagal planą arba darbų paspartinimui (kad objektas būtų užbaigtas) buvo
perskirstomos turimos lėšos. Tačiau keliuose objektuose susidurta su sunkumais: pvz., tvarkybos darbai
nebuvo vykdomi dėl rangovo bankroto, trūkumų projekto dokumentacijoje arba sunkumų vykdant viešųjų
pirkimų procedūras, o didžiausias pastarųjų metų iššūkis – dėl infliacijos sparčiai didėjančios statybos
medžiagų ir darbų kainos. Bandant spręsti šias problemas KIC rengė nuotolines konsultacijas potencialiems
projektuotojams, per kurias siekta daugiau papasakoti apie objektus, kurių tvarkybai planuojama skelbti
viešuosius pirkimus, atsakyti į rūpimus klausimus. Tai turėjo didinti rinkos dalyvių susidomėjimą ir pačia įstaiga,
ir jos perkamomis paslaugomis. Taip pat buvo numatytos atskiros perkamų paslaugų ir darbų sąrašų viešinimo
iniciatyvos, nes Centriniame viešųjų pirkimų portale skelbiama informacija ne visiems tiekėjams yra aiški ir
pakankamai suprantama. Nepaisant visų šių veiksmų, ataskaitiniais metais kai kada susiklostydavo tokios
aplinkybės, kad vykdyti viešuosius pirkimus sekėsi prastai – nebuvo gauta pasiūlymų. Paveldo komisija
teigiamai įvertino KIC veiklą 2021 m. ir išreiškė pageidavimą apsilankyti tvarkomuose objektuose kartu su
Kultūros paveldo departamento ir KIC atstovais. 

53

20
23

    Kultūros infrastruktūros centro ataskaitos apie 2021 m. Paveldotvarkos
programos įgyvendinimui skirtų lėšų panaudojimą vertinimas

    Ataskaitų vertinimas:



      Paveldo komisija nuo 1997 m. kasmet renka ir analizuoja duomenis apie Lietuvos Respublikos
savivaldybių lėšų panaudojimą kultūros paveldo apsaugai. Kasmet yra kreipiamasi į savivaldybes,
prašant pateikti duomenis, kaip savivaldybių lėšos panaudojamos saugant kultūros paveldą.
Surinkta informacija leidžia išskirti pagrindinius savivaldybių prioritetus finansuojant kultūros
paveldo apsaugą, apžvelgti šių darbų tęstinumą bei įvertinti savivaldybių požiūrį į jų teritorijoje
esančias kultūros vertybes.

     Atliekant tyrimą, ką 2021 m. kultūros paveldo apsaugoje nuveikė savivaldybės, buvo vertinamas
tiek kiekybinis (savivaldybių lėšų, skiriamų kultūros paveldo apsaugai apimtis), tiek ir kokybinis
(paveldosauginės aktualijos savivaldybėse) savivaldybių vykdomos kultūros paveldo apsaugos
aspektas. Visa gauta medžiaga buvo vertinama dviem pagrindiniais stambiais pjūviais: statistiniu /
finansiniu ir koncepciniu (o šie blokai vertinami dar smulkesniais pjūviais, sugrupuojant savivaldybes
pagal geografinį ir tipologinį principą). 

     Vertinant savivaldybių pateiktos informacijos kokybę, galima teigti, kad ji buvo skirtinga: surinkus
atsakymus į pateiktą užklausą, iš visų savivaldybių kai kurios visai neatsakė (Neringos, Šilutės r.,
Ukmergės r.) arba atsakė tik užpildydami lentelę apie skirtą finansavimą. Visgi didžioji dalis
atsakiusių respondenčių (33 iš 57 savivaldybių), pateikdamos statistinę informaciją apie paveldo
apsaugai skirtą finansavimą, papildomai atsakė ir į klausimą apie negatyvias ir pozityvias 2021 m.
paveldosaugines aktualijas.

54

20
23

     Analizė ir vertinimas: Kultūros paveldo apsaugos politikos ir strategijos
įgyvendinimo programų ir biudžeto lėšų, skirtų kultūros paveldo apsaugai,
panaudojimo, vertinimas



     Vertinant kasmetinį ilgalaikį (nuo 1997 m.) savivaldybių indėlį į kultūros paveldo apsaugą,
nustatyta, kad savivaldybių skiriamos sumos vis didėja. Tačiau pažymėtina, kad ilgus metus stebėta
nuosekli ir ženkli kultūros paveldo finansavimo didėjimo savivaldybėse tendencija 2021 m. kiek
prislopo – tam įtakos turėjo socialiniai (COVID-19 pandemijos padariniai) ir ekonominiai (sparti
infliacija) procesai.

     Analizuojant kasmetinius savivaldybių teikiamus duomenis ilgainiui ima ryškėti tendencija, kad vis
daugiau savivaldybių pradeda suvokti kultūros paveldą ne kaip atskirą reiškinį, kurio finansavimas
yra priverstinis ir neperspektyvus, o kaip integralią sritį ir potencialų resursą, į kurį investuojant
kuriama pridėtinė vertė bei sprendžiami aktualūs ekonominiai, socialiniai, kultūriniai ir politiniai
klausimai. Tai rodo vis augantis savivaldybių finansinis indėlis į kultūros paveldo objektų tvarkybą,
priežiūrą bei jų pažinimo sklaidą, vis didėjantis savivaldybių saugomais paskelbtų kultūros paveldo
objektų skaičius. Savivaldybių požiūrio į paveldą pokytis lėmė vis didėjantį finansavimą ir vis
aktyvesnes veiklas, susijusias su objektais – pradėta aktyviau ieškoti galimybių pritraukti
finansavimą iš kitų šaltinių, atitinkamai didinant ir savo (savivaldybės) investicijų dalį. Pastaraisiais
metais savivaldybėse palaipsniui kuriama ir įgyvendinama finansinių paskatų sistema – taikomos
įvairios mokesčių lengvatos kultūros paveldo objektų valdytojams, rengiamos paveldotvarkos
programos. Savivaldybių parengtos ir nuosekliai vykdomos paveldotvarkos programos, kai kultūros
paveldo tvarkybai kooperuojamos valdytojo ir savivaldybės lėšos, ne tik efektyviai prisideda prie
kultūros paveldo išsaugojimo, bet ir suteikia impulsą vietos gyvenimo kokybei gerėti. Šios
programos skatina valdytojus tinkamai prižiūrėti nekilnojamąjį kultūros paveldą, didina vietos turistinį
patrauklumą, patenkina visuomenės socialinius, ekonominius, kultūrinius ir edukacinius poreikius.

55

20
23



     Analizuojant 2021 m. savivaldybių skirtą finansavimą, galima pastebėti, kad du trečdaliai savivaldybių
kultūros paveldui skyrė nuo kelių iki keliasdešimties tūkstančių eurų, o likusi dalis – nuo šimto tūkstančių
iki kiek daugiau nei milijono (iš viso savivaldybės iš savo biudžetų skyrė daugiau kaip 9 mln. eur.).

     Vertinant savivaldybių lėšas, skirtas kultūros paveldo apsaugai, analizė buvo atliekama dviem pjūviais:
kokiems darbams (veikloms) ir kuriems objektams buvo skirtos lėšos. Paminėtina, kad 60 savivaldybių
statistinė imtis yra didelė ir įvairialypė, o skirtingos savivaldybės skiriamas lėšas naudoja skirtingoms
veikloms, priklausomai nuo daugybės veiksnių (turimų finansinių išteklių, kultūros paveldo objektų
gausos ir būklės savivaldybės teritorijoje, savivaldybės prioritetų ir t. t.).

     Didžioji dalis savivaldybių dėl ribotų finansinių išteklių vykdo tik tęstinius kultūros paveldo objektų
priežiūros darbus, kai atsižvelgiant į aktualiausius poreikius bei vietos specifiką yra nustatomi
prioritetiniai prižiūrimi objektai ar jų grupės. Neretai šie darbai vyksta remiantis savivaldybių viešųjų
darbų programomis kai šienaujama kultūros paveldo objektų aplinka, šalinami menkaverčiai krūmai ir
medžiai, renkamos šiukšlės ir kt. Didesnės apimties tvarkybos darbams (tyrimams, konservavimui,
restauravimui), kuriais būtų siekiama atskleisti ir išryškinti kultūros paveldo objektų vertingąsias savybes,
savivaldybių skiriamų lėšų dažnai nepakanka, tad tenka ieškoti galimybių pritraukti finansavimą iš kitų
šaltinių.

     Beveik visos savivaldybės aktyviai dalyvauja Europos paveldo dienų ir Europos žydų kultūros dienų
renginiuose, vietos kultūros paveldo pažinimo sklaidoje. Daugelyje savivaldybių leidžiami informaciniai
leidiniai arba monografijos apie vietos kultūros paveldą, įrengiami informaciniai stendai ir ženklai prie
kultūros paveldo objektų. Pastebėtina, kad vis daugiau savivaldybių lėšų skiriama kultūros paveldo
objektų tvarkybos projektams rengti. Tai rodo, kad savivaldybės turi kultūros paveldo objektų tvarkybos
ir pritaikymo vizijas.

56

20
23



     Vertinant lėšų skirstymo statistinį pjūvį pagal kultūros paveldo objektų grupes,
matyti, kad iš visų objektų daugiausia dėmesio sulaukia kapinės ir sakraliniai objektai –
didžioji dalis savivaldybių nuosekliai skiria lėšų jų priežiūrai ar tvarkymui. Savivaldybės, į
kurių teritoriją patenka senamiestis, daug lėšų skiria senamiesčiui tvarkyti, o iš
archeologinių objektų dažniausiai finansavimas skiriamas piliakalnių priežiūros darbams.
Dažniausiai investicijas į memorialinių objektų priežiūrą nulemia Seimo paskelbtų minimų
metų tematika.

     Labai svarbus finansavimo aspektas yra savivaldybių iniciatyvumas pritraukiant lėšas
iš kitų šaltinių – sutelktinis finansavimas. Kai kurios savivaldybės aktyviai ieško būdų
pritraukti finansavimą iš valstybės, tarptautinių fondų, privataus sektoriaus. Pažymėtina,
kad gana nedidelį kultūros paveldo objektų finansavimą valstybės ir savivaldybės
lėšomis iš dalies kompensuoja savivaldybių administracijų gebėjimas sėkmingai
pasinaudoti Europos Sąjungos struktūrinių fondų ir kitų tarptautinių fondų lėšomis.
Vertinant pagal apskričių savivaldybių pastangomis sutelktas lėšas, galima teigti, kad
2021 m. bendrosios finansavimo apimtys pasiskirstė gana tolygiai (∼1–2 mln. eur.
apskričiai), išsiskiria tik Vilniaus ir Kauno regionai (∼3–3,5 mln. eur.), nes būtent šie
didieji miestai ir jų žiedinės savivaldybės gebėjo ir pačios skirti daug lėšų. Iš bendro
konteksto iškrinta Marijampolės kraštas (kiek daugiau nei 300 tūkst. eur).

57

20
23



     Siunčiant užklausas savivaldybės buvo paprašytos pateikti bent apytikrį lėšų poreikį kultūros paveldo objektų
apsaugai. Atsiliepė 26 savivaldybės. Jos nurodė atskirų objektų tvarkybai ar priežiūrai reikalingų lėšų poreikį, pateikdamos
ir sumas, kurias šiems objektams skyrė pati savivaldybė, valstybė ar kiti šaltiniai. Čia būtina paminėti skirtingą skaičiavimo
/ duomenų pateikimo metodiką: dalis savivaldybių nurodė faktinį poreikį, kurį iki galo jos patenkino pačios. Kitos nurodė
tvarkybos finansavimo poreikį objektams, kurie dar tik pradedami tvarkyti ar laukia, kada bus tvarkomi, mat reikalingos
sumos yra labai dideles. Įvertinus pateiktą informaciją, galima daryti išvadą, kad poreikis smarkiai viršija savivaldybių
galimybes – informaciją pateikusiose savivaldybėse iš viso patenkinamas maždaug šeštadalis įvardinto poreikio (apie 15
proc.).
  
     Įvardindamos teigiamas 2021 m. aktualijas kelios savivaldybės pažymėjo, kad privačių kultūros paveldo objektų
tvarkybos situacija iš dalies pagerėjo, ir įvardino to pagerėjimo priežastis – valdytojų ir vietos bendruomenių iniciatyvas,
patvirtintas vietos Paveldotvarkos programas bei „FIXUS Mobilis“ projekto veiklas. Buvo pasidžiaugta savivaldybių
įgyvendinamais paveldo sklaidos projektais, vykdomais tvarkybos darbais, sutvarkytais ir pritaikytais objektais.
Kalbėdamos apie negatyvias 2021 m. aktualijas savivaldybės paminėjo finansavimo trūkumą (ir iš privataus sektoriaus, ir iš
valstybės), sudėtingą teisinę bazę, lemiančią ilgą derinimo procedūrų trukmę, sparčiai didėjančias statybos darbų ir
medžiagų kainas, metodinės pagalbos trūkumą bei atestuotų kultūros paveldo specialistų stygių. 

     Apibendrinant tyrimo rezultatus galima išskirti dvi perspektyvas: ilgalaikę (1997–2021) ir trumpalaikę (2021). Vertinant
savivaldybių ilgalaikę veiklą, reikia pasidžiaugti, kad jų požiūris į paveldą kinta į gerąją pusę – tai rodo ir skiriamos vis
didesnės sumos, ir pačių savivaldybių paveldosauginės iniciatyvos: pvz., objektų skelbimas savivaldybės saugomais,
paveldotvarkos programų rengimas, aktyvesnis lėšų telkimas objektų tvarkybai, paveldo pažinimo sklaidos projektų
plėtra. Kalbant apie 2021 m., būtina pažymėti, kad, nepaisant ekonominių sunkumų ir socialinių iššūkių, savivaldybės
nuveikė daug gražių darbų per ataskaitinius metus – buvo objektų, kuriuose darbai pradėti ar sėkmingai tęsiami, o dalis
objektų, sutvarkytų ir pritaikytų, jau atvėrė duris visuomenei. Paminėtinos ir privačios iniciatyvos kultūros paveldo
tvarkybos srityje.

58

20
23



    Valstybinės kultūros paveldo komisijos įstatymo 5 str. 2 d. 9 punkte numatyta Paveldo komisijos
funkcija svarstyti ir aprobuoti siūlymus kultūros paveldo objektus ar vietoves skelbti kultūros
paminklais ar panaikinti jų apsaugą. Esant kultūros ministro teikimui, Paveldo komisija tokius
siūlymus svarsto posėdyje.

     2022 m. Paveldo komisija pritarė, kad kultūros paveldo objektas – Liubavo dvaro sodyba ir jos
kompleksinės dalys (u. k. 899) – būtų paskelbtas kultūros paminklu. Kitas procedūrinis etapas –
Vyriausybės nutarimo priėmimas. Vyriausybės nutarimo projektas buvo pateiktas derinti Paveldo
komisijai, tačiau jam nepritarta dėl teisinių neatitikimų. Paveldo komisija iš esmės pritaria Liubavo
dvaro sodybos paskelbimui kultūros paminklu ir tą patvirtino 2022 m. rugpjūčio 31 d. sprendimu Nr.
S-4 (6.2-250), tačiau rekomendavo laikytis tokiam procesui nustatytų procedūrų. Vyriausybės
nutarimo projektas prieštaravo NKPAĮ 10 str. 5 daliai, nes jame nėra nurodomas apsaugos tikslas ar
tikslai, reikšmingumą lemiančių vertingųjų savybių pobūdis ar jų derinys, nėra patvirtinama Liubavo
dvaro sodybos teritorija ir apsaugos zona. NKPAĮ išimčių dėl kultūros paveldo objekto teritorijos
patvirtinimo ar nepatvirtinimo nėra. Toks teisinis reguliavimas, kai vienas subjektas (Vyriausybė)
atskiru teisės aktu kultūros paveldo objektą skelbia kultūros paminklu, kitas subjektas (kultūros
ministras) kitu teisės aktu patvirtina teritorijos ribas, o trečias subjektas (Nekilnojamojo kultūros
paveldo vertinimo taryba) nustato reikšmingumą lemiančių vertingųjų savybių pobūdį ar jų derinį, yra
kritikuotinas. Patvirtinus minėtą nutarimą, kils neaiškumų dėl Liubavo dvaro sodybos teritorijos ribų
keitimo, t. y. bus neaišku, ar kultūros ministras, patvirtinęs valstybės saugomo kultūros objekto
teritorijos ribas, galės keisti kultūros paminklo teritoriją. Panašių neaiškumų kils ir dėl reikšmingumą
lemiančių vertingųjų savybių pobūdžio keitimo ar tikslinimo.

59

20
23

     Svarstymas ir aprobavimas: Siūlymai dėl kultūros paminklų paskelbimo

Paveldo komisijos išvažiuojamasis posėdis į Liubavo dvarą.



     Valstybinės kultūros paveldo komisijos įstatymo 5 str. 2 d. 10 p. numatyta Paveldo komisijos funkcija
svarstyti ir aprobuoti siūlymus nacionalinio reikšmingumo lygmens kultūros paveldo objektus ir vietoves, kurie
neskelbiami kultūros paminklais, skelbti valstybės saugomais ar panaikinti jų apsaugą. Esant Kultūros paveldo
departamento ar kultūros ministro teikimui, Paveldo komisija tokius siūlymus svarsto Paveldo komisijos
posėdyje. 

 2022 m. Paveldo komisija pritarė toliau vardijamų kultūros paveldo objektų paskelbimui valstybės saugomais. 

 ·    Kleckininkų, Pesčių kaimų senųjų kapinių kompleksas (u. k. 39195).
 ·    Kleckininkų, Pesčių kaimų senųjų kapinių komplekso Lietuvos partizanų kapas (u. k. 39196).
 ·    Salantų žydų senųjų kapinių bei žydų žudynių vietos ir kapų kompleksas (u. k. 39404).
 ·    Vembūtų piliakalnio su gyvenviete kompleksas (u. k. 43534).
 ·    Vembūtų piliakalnio su gyvenviete gyvenvietė (u. k. 43535).
 ·    Vilniaus Gaono mauzoliejus (u. k. 43850).
 ·    „Pažangos“ bendrovės rūmai (u. k. 15919).

     Paveldo komisijai svarstant Vilniaus Gaono mauzoliejaus (u. k. 43850) paskelbimą valstybės saugomu
kultūros paveldo objektu buvo atkreiptas dėmesys, kad Kultūros vertybių registre ir Kultūros paveldo
departamento Penktosios nekilnojamojo kultūros paveldo vertinimo tarybos akte objektas (mauzoliejus)
datuojamas XX a. šeštojo dešimtmečio antrąja puse, bet dokumentuose neįrašyta, kad mauzoliejaus viduje
įmūrytos 5 memorialinės antkapinės plokštės yra daug senesnės – sprendžiant iš stiliaus ir palaidotų asmenų
gyvenimo datų, plokštės datuotinos XVIII a. antrąja puse – XIX a. Jų istorinė ir netgi meninė vertė yra labai
didelė, todėl buvo siūloma, pildant nurodyto kultūros paveldo objekto duomenis Kultūros vertybių registre
(grafose „Amžius“ ir „Vertingosios savybės 7.1.1.6“) įrašyti minėtų plokščių sukūrimo datas – XVIII a. antroji
pusė – XIX a.

60

20
23

     Svarstymas ir aprobavimas: Kultūros paveldo objektų skelbimas valstybės
saugomais

Vilniaus Gaono mauzoliejus (Kultūros vertybių registras, u. k. 43850; nuotrauka Arūno Strazdo).



     Valstybinės kultūros paveldo komisijos įstatymo 5 str. 2 d. 11 punkte numatyta Paveldo komisijos funkcija svarstyti ir aprobuoti siūlymus kilnojamąsias kultūros vertybes
įrašyti į Kultūros vertybių registrą ar išbraukti iš jo. Esant Kultūros paveldo departamento teikimui, Paveldo komisija tokius siūlymus svarsto Paveldo komisijos posėdyje. 

     2022 m. Paveldo komisija priėmė 5 nutarimus dėl kilnojamųjų kultūros vertybių, registruotų Kultūros vertybių registre kaip nekilnojamosios, duomenų tikslinimo ir kilnojamųjų
daiktų, turinčių kultūrinę vertę, įrašymo į Kultūros vertybių registrą. Įvertintos vertybės, esančios Širvintų r. Bagaslaviškio Šv. Kryžiaus Atradimo, Apytalaukio Šv. apaštalų Petro
ir Povilo, Kėdainių Šv. Juozapo, Kėdainių Šv. Jurgio, Juodaičių Nukryžiuotojo Jėzaus, Jurbarko Švč. Trejybės, Seredžiaus Šv. Jono Krikštytojo, Skirsnemunės evangelikų
liuteronų, Skirsnemunės Šv. Jurgio, Stakių Šv. Antano Paduviečio, Upninkų Šv. arkangelo Mykolo, Vadžgirio Šv. Juozapo, Vertimų Šv. Jono Krikštytojo, Gudžiūnų Švč. Jėzaus
Širdies, Josvainių Visų Šventųjų, Krakių Šv. apaštalo evangelisto Mato, Labūnavos Dievo Apvaizdos, Pajieslio Švč. Mergelės Marijos, Liūdinčiųjų Guodėjos, Šėtos Švč. Trejybės,
Surviliškio Nukryžiuotojo Jėzaus, Šventybrasčio Kristaus Atsimainymo, Alėjų Švč. Trejybės, Kalnujų Šv. Viktoro, Kriklinių Švč. Mergelės Marijos Apsilankymo, Krinčino Šv.
apaštalų Petro ir Povilo, Lyduvėnų Šv. apaštalų Petro ir Povilo, Pumpėnų Švč. Mergelės Marijos Škaplierinės, Raudonės Švč. Jėzaus Širdies, Skrebotiškio Švč. Jėzaus Širdies,
Subačiaus Švč. Trejybės, Rumbonių Švč. Trejybės, Krokialaukio Kristaus Atsimainymo, Ūdrijos Švč. Jėzaus Širdies, Veisiejų Šv. Jurgio, Krosnos Šv. apaštalo evangelisto Mato,
Rudaminos Švč. Trejybės, Seirijų Švč. Mergelės Marijos Škaplierinės, Kučiūnų Šv. Kazimiero, Kapčiamiesčio Dievo Apvaizdos, Būdviečio Jėzaus Nazariečio, Gegužinės
Apreiškimo Švč. Mergelei Marijai, Kriukų Šv. Lauryno, Antazavės Dievo Apvaizdos, Batakių Šv. Onos, Čekiškės Švč. Trejybės, Imbrado Nukryžiuotojo Jėzaus, Lomių Kristaus
Atsimainymo, Šilavoto Švč. Jėzaus Širdies, Veiverių Šv. Liudviko, Antalieptės Šv. Kryžiaus Atradimo, Dusetų Švč. Trejybės, Lapių Šv. Jono Krikštytojo, Linkuvos Švč. Mergelės
Marijos Škaplierinės, Salako  Švč. Mergelės Marijos Sopulingosios, Vajasiškio Šv. Jono Krikštytojo, Alizavos Šv. Jono Krikštytojo, Biržų Šv. Jono Krikštytojo, Kvetkų Šv. Jono
Krikštytojo, Ėriškių Švč. Jėzaus Vardo, Naujamiesčio Šv. apaštalo evangelisto Mato, Ramygalos Šv. Jono Krikštytojo, Uliūnų Kristaus Žengimo į dangų, Upytės Šv. Karolio
Baromėjaus, Beržoro Šv. vyskupo Stanislovo, Vabalninko Švč. Mergelės Marijos Ėmimo į dangų, Kelmės Švč. Mergelės Marijos Ėmimo į dangų, Kražių Švč. Mergelės Marijos
Nekaltojo Prasidėjimo bažnyčiose, Krekenavos Švč. Mergelės Marijos Ėmimo į dangų mažojoje bazilikoje, Kaišiadorių r. Mūro Strėvininkų Dievo Motinos Dangun ėmimo sentikių,
Švenčionių Dievo Motinos Dangun Žengimo sentikių, Ukmergės Švč. Dievo Motinos Globėjos (Pokrovo) sentikių, Ukmergės Viešpaties Prisikėlimo stačiatikių cerkvėse,
Karmėlavos Šv. Onos viešojoje koplyčioje bei Gvaldų-Drungeliškės koplyčioje. Taip pat įvertinta saugoma koplytėlė Švenčiūliškių g. 31, Krekenavoje, mozaika „Vakaras“ ant
RVUL Reabilitacijos centro „Pušyno kelias“ pastato sienos bei kilnojamosios kultūros vertybės, minimos kultūros ministro 2020 m. lapkričio 9 d. įsakyme Nr. ĮV-1348 „Dėl
Lietuvos nacionalinio dailės muziejaus kilnojamųjų kultūros vertybių (eksponatų) nurašymo ir perdavimo Vilniaus arkivyskupijos kurijai“.

     Iš viso buvo įvertinta 417 vertybių. Po Paveldo komisijos pritarimo, dauguma iš jų jau įrašytos į Kultūros vertybių registrą arba duomenys registre patikslinti.

61

20
23

     Svarstymas ir aprobavimas: Siūlymai dėl kilnojamųjų kultūros vertybių
įrašymo į Kultūros vertybių registrą  



     Vertinant šias vertybes Paveldo komisija ne tik dalyvauja aprobavimo procese, bet
pasisako ir dėl esminių vertybių saugojimo klausimų. Pavyzdžiui, Paveldo komisijai posėdžio
metu kilo klausimas, ar tam tikrai kultūrinę vertę turinčiai XV–XVI a. vertybei yra užtikrintos
tinkamos apsaugos nuo potencialių grėsmių (pvz., gaisro) sąlygos. Todėl buvo prašoma
apsvarstyti klausimą dėl optimalios visapusiškos apsaugos užtikrinimo šiai vertybei
galimybės, galbūt sukuriant ir eksponuojant bažnyčioje šios vertybės kopiją, o originalią
vertybę saugant tam pritaikytose patalpose. Taip pat buvo pasiūlyta, kad atsižvelgiant į šią
konkrečią situaciją, būtų tikslinga įvertinti ir kitų tokio pobūdžio vertybių tinkamos apsaugos
(saugojimo) situaciją visoje Lietuvoje.

62

20
23

     Svarstymas ir aprobavimas: Siūlymai dėl kilnojamųjų kultūros vertybių
įrašymo į Kultūros vertybių registrą  

Kilnojamųjų kultūros vertybių fotografijos iš Kultūros vertybių registro ir Kultūros paveldo departamento pateiktos
medžiagos.



      Paveldo komisijos 2022 m. posėdžiuose buvo nagrinėjami tęstiniai ir nauji klausimai, susiję su kultūros paveldo apsaugos
problematika, aptartas Paveldo komisijos indėlis sprendžiant šias problemas bei tolesni veiksmai. Nagrinėti toliau aptariami klausimai.

     1. Kultūros ministro įsakymo „Dėl Nekilnojamųjų kultūros vertybių skelbimo valstybės saugomomis, kultūros paminklais, kultūros
paveldo objektų, įrašomų į Saugomų nekilnojamojo kultūros paveldo objektų, kuriems taikomas rezervinis režimas, sąrašą ir Valstybinės
reikšmės istorijos, archeologijos ir kultūros objektų sąrašą, tvarkos aprašo patvirtinimo“ projektas. Paveldo komisijos atstovai nuolat
dalyvavo rengiant šio teisės akto projektą, todėl Paveldo komisija po pakartotinio aptarimo pritarė kultūros ministro įsakymo projektui.

     2. Dominyko ir Konstancijos Sluškų rūmų ir kalėjimo pastatų komplekso apsauga ir privatizavimo procesas. 2022 m. tris kartus buvo
skelbta apie organizuojamą istoriškai svarbaus kultūros paveldo objekto, Sluškų rūmų pastatų komplekso, pardavimą per aukcioną.
Aukciono pranešime skelbiama informacija apie komplekso pardavimą bei šio objekto „plačias pritaikymo galimybes šiandienos
visuomenės poreikiams, sukuriant prestižinių būstų, biurų ar komercinių patalpų oazę“, sukėlė visuomenės nuogąstavimus ir paskatino
ją kreiptis į Paveldo komisiją. Paveldo komisijos posėdyje išanalizavus esamą situaciją buvo suorganizuotas susitikimas su visuomene ir
specialistais dėl šio objekto išsaugojimo. Susitikime dalyvavo visuomenės, Lietuvos muzikos ir teatro akademijos, Kultūros paveldo
departamento Vilniaus teritorinio skyriaus, Vilniaus miesto savivaldybės atstovai bei Paveldo komisijos nariai ir administracijos
darbuotojai. Susitikimo metu buvo akcentuojama visuomeninė Sluškų rūmų komplekso paskirtis ir šios paskirties tęstinumas pardavus
objektą. Buvo išsakyti nuogąstavimai dėl visuomeninės paskirties galimo pasikeitimo į komercinę paskirtį, o taip, anot visuomenės
atstovų, jau yra nutikę ne su vienu Vilniaus kultūros paveldo objektu. Paveldo komisija atkreipė dėmesį į aukciono konkurso sąlygas,
kurios privalo būti aiškios ir neturi kelti nepagrįstų lūkesčių pirkėjams. Komisija taip pat išreiškė rūpestį dėl Sluškų rūmų komplekso
vientisumo išsaugojimo. Sluškų rūmų komplekso laukia dar vienas aukcionas, kurio metu Lietuvos muzikos ir teatro akademija tikisi
parduoti šį jai priklausantį objektą. Vis dėlto, nepaisant esamos teisinės apsaugos ir Kultūros paveldo departamento pažado skirti šiam
objektui ypatingą dėmesį, nuogąstavimai dėl Sluškų rūmų komplekso ateities, pastatą įsigijus naujam šeimininkui, išlieka. 

63

20
23

      Kiti posėdžiuose nagrinėti klausimai

Paveldo komisijos susitikimas su visuomene dėl Sluškų rūmų.



     3. Užsienio šalių karių palaidojimo bei susijusių atminties vietų problematika (istorinės atminties įamžinimo
kontekste). Diskutuojama buvo apie visų istorinių laikotarpių karinių konfliktų aukų, kapinių, palaidojimo ir
užkasimo vietų priežiūros teisinės bazės bei institucinės sistemos nebuvimo problemą. Dar 2022 m.
balandžio 19 d. kultūros ministras, reaguodamas į pastarojo meto aktualijas ir visuomenėje tvyrančias
nepakantumo sovietiniams reliktams nuotaikas, priėmė įsakymą Nr. ĮV-417 „Dėl kultūros ministro 2005 m.
balandžio 15 d. įsakymo Nr. ĮV-150 „Dėl nekilnojamųjų kultūros vertybių vertinimo, atrankos ir reikšmingumo
lygmens nustatymo kriterijų aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“, kuriuo nustatė, kad sprendžiant dėl teisinės
apsaugos reikalingumo nevertinami objektai (išskyrus neveikiančiose kapinėse, palaikų laidojimo ar užkasimo
vietose esančius kapus ir antkapius), kuriuose vaizduojami nacistiniai ar sovietiniai simboliai, nacistinių ir
sovietinių veikėjų atvaizdai, skulptūros, užrašai ar kiti simboliai. Paveldo komisija pritarė šiam dokumentui,
tačiau taip pat atkreipė dėmesį į problemos kompleksiškumą, tvarios valdymo sistemos sukūrimą. Buvo
pažymėta, kad nors Sovietų Sąjungos karių didesnė palaidojimo vietų dalis yra oficialiai priskirta (tai
paveldėta iš sovietmečio) kultūros paveldo sričiai, o paveldosaugos teisė ir sistema šiandien yra pagrindinė
priemonė šiems objektams administruoti, reikėtų ieškoti kitų alternatyvų – karių kapai, kapinės, palaidojimo ir
užkasimo vietos turi būti administruojamos ne kaip kultūros paveldo objektai. Paveldo komisija atkreipė
dėmesį į problemos įvairiapusiškumą, todėl siūlė ją spręsti kompleksiškai: kalbėti ne vien apie sovietinių karių
palaidojimo vietas, bet ir apie kitų užsienio šalių karių palaidojimus ir jų priežiūrą; sukurti bendrą visų istorinių
laikotarpių karinių konfliktų aukų, kapinių, palaidojimo ir užkasimo vietų priežiūros teisinę bazę bei institucinę
sistemą; valdymo sistemoje turėtų dalyvauti ne tik Kultūros ministerija, bet ir Krašto apsaugos bei Užsienio
reikalų ministerijos. Nors sovietinių karių palaidojimo vietos saugomos kaip nekilnojamosios kultūros paveldo
vertybės, kyla klausimas: ar tikrai visos užsienio šalių karių kapinės yra mūsų kultūros ir paveldo dalis, kurią
mes turime puoselėti, saugoti ir vertinti? 

64

20
23

      Kiti posėdžiuose nagrinėti klausimai

Antrojo pasaulinio karo Sovietų Sąjungos karių palaidojimo vieta 
(Kultūros vertybių registras, u. k. 10833; nuotrauka Jolantos Paunksnienės).



     Dauguma sovietinių karių kapinių neturėtų likti įpaveldintos. Tačiau kai kurios kapinės pačios savaime yra pasakojimas, bylojantis
apie sudėtingą, daugiasluoksnę ir dažnai trauminę mūsų šalies istoriją. Užsienio šalių karių, ypač Antrojo pasaulinio karo sovietinių
karių, kapinių klausimas yra sudėtingas ir kiekvieną atvejį reikėtų nagrinėti atskirai, pasikvietus šios srities specialistų. 

     4. Paveldo komisijos ir Lietuvos mokslo tarybos bendradarbiavimo galimybės. Posėdyje buvo diskutuojama, kokiais aspektais
būtų galima bendradarbiauti su Lietuvos mokslo taryba. Savo įžvalgas pateikė Lietuvos mokslo tarybos pirmininko pavaduotoja bei
Humanitarinių ir socialinių mokslų komiteto pirmininkė dr. Justina Poškienė. Buvo nutarta bendradarbiauti esant galimybėms ir
bendriems bendradarbiavimo klausimams.

     5. Duomenų bazės U-PAVELDAS veikimas (dėl atpažinimo kriterijų ir dėl dalyvavimo „E-kultūros platforma“ projekte). Posėdyje
buvo svarstoma Paveldo komisijos administruojamos duomenų bazės U-PAVELDAS funkcionalumas bei „Užsienyje esančio Lietuvai
reikšmingo kultūros paveldo atpažinimo principų ir kriterijų“ atnaujinimo galimybės. Buvo sutarta sudaryti darbo grupę dėl šio teisės
akto atnaujinimo. Nagrinėjant šį klausimą, posėdyje taip pat buvo aptariamas Paveldo komisijos dalyvavimas „E-kultūros platforma“
projekte – buvo pritarta Paveldo komisijos ir Lietuvos nacionalinės Martyno Mažvydo bibliotekos susitarimui dėl skaitmeninių ar
suskaitmenintų kultūros išteklių perdavimo, suteikiant atvirą prieigą. 

      6. Kultūros politikos pagrindų įstatymo projekto planuojamas rengimas. Posėdyje Paveldo komisijos pirmininkė doc. dr. Vaidutė
Ščiglienė pristatė Kultūros ministerijos pateiktas įžvalgas dėl Kultūros politikos pagrindų įstatymo planuojamo rengimo. Buvo
nutarta sudaryti Paveldo komisijos darbo grupę, kurios nariai dalyvautų Kultūros ministerijose rengiamuose pasitarimuose šiuo
klausimu.

65

20
23

      Kiti posėdžiuose nagrinėti klausimai



     

      Paveldo komisija 2016 m. sukūrė duomenų bazę U-PAVELDAS (http://vkpk.lt/u-zemelapis/), kurioje registruojami Lietuvai reikšmingo
nekilnojamojo, kilnojamojo ir nematerialaus kultūros paveldo objektai užsienyje. 2022 m. gavus finansavimą iš Lietuvos kultūros tarybos
projektui „Lietuvos tarpukario modernizmo mokykla ir jos tęstinumo ženklai pasaulio žemėlapyje (duomenų bazės U-PAVELDAS aktualizavimas
naujais naratyvais ir sklaida)“, toliau tęsiamas pradėtas bendradarbiavimas su užsienio partneriais: Lietuvos ambasadomis, bendruomenėmis,
muziejais Jungtinėse Amerikos Valstijose, Pietų Afrikos Respublikoje ir Australijoje. Įgyvendinus projektą, duomenų bazė U-PAVELDAS
pasipildys daugiau kaip 100 Lietuvai reikšmingų kultūros paveldo objektų, esančių užsienyje, kurie 2023 m. bus pristatyti visuomenei. 2022 m.
taip pat pradėti esminiai duomenų bazės U-PAVELDAS atnaujinimo darbai, kuriuos įgyvendinus, naudotojams bus dar patogiau ir paprasčiau ja
naudotis ieškant Lietuvai reikšmingų paveldo objektų užsienyje.

     2022 m. spalį Paveldo komisijoje vyko susitikimas su lietuvių bendruomenės Susivienijimas lietuvių Amerikoje viceprezidentu Rimvydu
Daniumi Glinskiu, kuris anksčiau lankėsi Lietuvoje, siekdamas atnaujinti bei įteisinti Lietuvai reikšmingo nekilnojamojo kultūros paveldo JAV
sąrašą. Šiame atnaujintame sąraše esantys objektai naujais bei įdomiais istoriniais faktais papildys ir duomenų bazę U-PAVELDAS. Susitikime
taip pat dalyvavo atstovai ir iš Kultūros ministerijos, buvo aptarti tolesni veiksmai: Paveldo komisija peržiūrės lietuvių bendruomenės JAV
atnaujintą bei papildytą sąrašą ir pateiks galutines išvadas. Vėliau sąrašas bus perduotas Kultūros ministerijai ir įteisintas dvišale tarptautine
sutartimi, remiantis Lietuvos Respublikos Vyriausybės ir Jungtinių Amerikos Valstijų Vyriausybės 2002 m. spalio 15 d. pasirašytu susitarimu dėl
tam tikrų kultūros objektų apsaugos ir išsaugojimo. 

66

20
23

     Partnerių paieška ir bendradarbiavimas dėl duomenų bazės U-PAVELDAS
pildymo bei Lietuvos kultūros tarybos finansuotino projekto vykdymo

Tarptautinis bendradarbiavimas3.4



     2022 m. glaudžiai bendradarbiauta su svarbiausiomis valstybės institucijomis. 

     Kaip minėta, Paveldo komisija yra Seimo, Respublikos Prezidento ir Vyriausybės ekspertė ir patarėja valstybinės kultūros
paveldo apsaugos politikos, jos įgyvendinimo, vertinimo ir tobulinimo klausimais ir visus 2022 m. bendravo ir bendradarbiavo su
šiomis institucijomis įvairiais paveldosaugos klausimais. 

     Vykdydama savo funkcijas ir pareigas bei siekdama strateginio tikslo – dalyvauti formuojant bendrą integralią Lietuvos kultūros
paveldo apsaugos politiką ir strategiją – Paveldo komisija didelį dėmesį skyrė Lietuvos regionams, nes jų vaidmuo paveldosaugoje
yra ypač svarbus. Paveldo komisija siekia išgirsti regionuose esančių objektų savininkų ir vietos valdžios atstovų nuomones bei
pasiūlymus dėl esamų problemų ir efektyvesnės kitų kultūros paveldo objektų apsaugos. Taip pat bendradarbiauta su
Regioninėmis plėtros tarybomis tobulinant kultūros paveldo apsaugą bei gerinant kultūros paveldo objektų būklę regione. Paveldo
komisijos nuomone, labai svarbu, kad regiono politikos formuotojai ir įgyvendintojai skirtų tinkamą dėmesį kultūros paveldui, kuris
Nacionalinio saugumo pagrindų įstatyme įvardinamas kaip vienas iš pagrindinių nacionalinio saugumo objektų. 

     Prieš priimdama galutinę nuomonę, formuodama ekspertines rekomendacijas, Paveldo komisija ypatingą dėmesį skyrė
diskusijoms su kitomis suinteresuotomis šalimis. Taip pat buvo nuosekliai siekiama užmegzti glaudesnius ryšius su atsakingomis
institucijomis.

67

20
23

Kultūros paveldo aktualizavimas bei
bendradarbiavimas ir ryšiai su kitomis institucijomis3.5



      Paveldo komisijos ir Kultūros paveldo departamento tarpinstitucinis
pasitarimas dėl nekilnojamojo kultūros paveldo inventoriaus duomenų
bazės

     2022 m. vasario 2 d. įvyko Paveldo komisijos ir Kultūros paveldo departamento tarpinstitucinis
pasitarimas dėl nekilnojamojo kultūros paveldo inventoriaus duomenų bazės. Jame dalyvavo ir Kultūros
ministerijos atstovai. Buvo diskutuota apie nekilnojamojo kultūros paveldo inventorizavimo procesą, jo
apimtis, kylančius iššūkius, apie inventoriaus duomenų bazę. Paveldo komisija išreiškė savo nuomonę šiuo
klausimu. Bendru sutarimu nutarta tęsti klausimo nagrinėjimą, parengti Paveldo komisijos sprendimo
projektą dėl nekilnojamojo kultūros paveldo inventorinimo ir jį svarstyti Paveldo komisijos posėdyje.
Sprendimas buvo parengtas ir priimtas 2022 m. vasario 25 d. posėdyje.
 

      Paveldo komisijos ir Kultūros ministerijos renginys dėl paveldo
finansavimo

     Gruodžio 14 d. Kultūros ministerijoje buvo pristatoma Paveldo komisijos atlikta analizė apie kultūros
paveldo finansavimo situaciją šalies savivaldybėse. Tai tęstinis Paveldo komisijos darbas, vykstantis jau 26
metus. Remiantis informacijos šaltiniais nustatomos pagrindinės kultūros paveldo finansavimo aktualijos ir
prioritetai savivaldoje. Analizės duomenys išryškina paveldosaugines patirtis bei tendencijas valstybės
mastu ir leidžia tobulinti esamą sistemą.
 
     Renginiu buvo siekiama aktualizuoti kultūros paveldo finansavimo temą, pasisakyti kultūros paveldo
finansavimo klausimais. Sveikinimo žodį tarė kultūros ministras Simonas Kairys, Seimo Kultūros komiteto
pirmininkas Vytautas Juozapaitis, kultūros viceministras Rimantas Mikaitis pasidalijo kultūros paveldo
tvarkybos finansavimo Lietuvoje įžvalgomis.

68

20
23

 Kultūros paveldo finansavimo aktualijų už 2021 m. pristatymas Kultūros ministerijoje.



     Organizuotas susitikimas su neprivatizuotinų dvarų valdytojais

     Susitikime su neprivatizuotinų dvarų valdytojais buvo diskutuojama dėl minimų dvarų apsaugos. Susitikime dalyvavo Apytalaukio dvaro,
Baisogalos dvaro, Burbiškio dvaro, Kairėnų dvaro, Palangos dvaro, Panemunės pilies, Paragių dvaro, Plungės dvaro, Užutrakio dvaro, Verkių
dvaro bei Rokiškio dvaro valdytojai, o Biržų pilies, Užugirio (Lėno) dvaro ir Siesikų dvaro valdytojai į Paveldo komisijos užklausą po susitikimo
atsakė raštu. Susitikimo metu buvo aptariami šie klausimai: valdytojai pritartų ar prieštarautų Vyriausybės 1992 m. nutarimu Nr. 256 „Dėl dvarų
sodybų – istorijos ir kultūros paminklų – išsaugojimo principų atstatant nuosavybes teises, vykdant privatizavimą ir žemės reformą“ patvirtinto
pirmo priedo „Neprivatizuotinos buvusių dvarų sodybos – istorijos ir kultūros paminklai“ panaikinimui; su kokiomis problemomis susiduria
valdytojai, valdantys dvarą, esantį Neprivatizuotinų buvusių dvarų sodybų – istorijos ir kultūros paminklų – sąraše?

     Neprivatizuotinų dvarų valdytojai išsakė savo patirtis bei pristatė problemas, su kuriomis susiduria saugodami dvarus. Susirinkime dalyvavę
dvarų valdytojai beveik vienbalsiai (10 iš 11), o nedalyvavę trys valdytojai (raštu) sutiko, kad neprivatizuotinų dvarų sąrašas turėtų išlikti, nes
leidžia išsaugoti svarbų valstybės turtą – dvarus. Kėdainių rajono savivaldybės (Apytalaukio dvaro valdytojos) atstovai pasisakė apie galimybę,
peržiūrėjus neprivatizuotinų dvarų sąrašą, Apytalaukio dvarą leisti privatizuoti. 

     Pagrindinis iššūkis, su kuriuo susiduria neprivatizuotinų dvarų valdytojai – valstybės ilgalaikio tęstinio ir tikslinio finansavimo strategijos
nebuvimas. Taip pat dalis dvarų valdytojų susiduria su privataus verslo iniciatyvomis, kurios ne visada yra naudingos dvarams išsaugoti (pvz., kai
kada bandoma padalinti vientisą kompleksą).
 

     Bendradarbiavimas su Kultūros ministerija dėl 1954 m. Kultūros vertybių apsaugos ginkluoto
konflikto metu konvencijos (HAGOS)

     Kultūros ministerijos organizuotame tarpinstituciniame pasitarime dėl 1954 m. Kultūros vertybių apsaugos ginkluoto konflikto metu
konvencijos (HAGOS) nuostatų įgyvendinimo, Paveldo komisija pateikė savo nuomonę, kuri buvo išreikšta 2017 m. vasario 24 d. Paveldo
komisijos sprendime Nr. S-3(6.2.-212) „Dėl kilnojamųjų kultūros vertybių apsaugos ekstremalių situacijų ir ginkluotų konfliktų atvejais“. 2017 m.
analizuodama šią konvenciją, Paveldo komisija surinko daug reikšmingos informacijos. 2022 m. šia informacija buvo pasidalinta su Kultūros
ministerija.

69

20
23



      Bendradarbiavimas su Užsienio reikalų ministerija

      Paveldo komisijai administruojant duomenų bazę U-PAVELDAS, nuolatos
bendradarbiaujama su Užsienio reikalų ministerija mezgant naujus kontaktus ir derinant
užsienio politikos klausimus. Užsienio reikalų ministerijos kvietimu, Paveldo komisija prisideda
prie Lietuvos diasporos politikos strateginių gairių „Globali Lietuva“ 2022‒2030 m.
įgyvendinimo 2022‒2024 m. veiksmų plano vykdymo. Paveldo komisija vykdo šiuos veiksmus:
renka ir duomenų bazėje „U-PAVELDAS“ registruoja duomenis apie Lietuvai reikšmingo
nekilnojamojo, kilnojamojo ir nematerialaus paveldo užsienyje objektus (1.5.2.4 veiksmas);
Lietuvos visuomenei skleidžia informaciją apie Lietuvai reikšmingo nekilnojamojo, kilnojamojo ir
nematerialaus paveldo užsienyje objektus (1.5.2.5 veiksmas).

 

      Paveldo komisijos išvažiuojamasis posėdis į Liubavą ir
Europos parką

      Rugpjūčio 31 d. Paveldo komisija organizavo išvažiuojamąjį posėdį į Liubavą ir Europos
parką. Posėdžio metu buvo pritarta sprendimui paskelbti Liubavo dvaro sodybą ir jos
kompleksines dalis kultūros paminklu. Taip pat svarstyti Europos parko apsaugos galimybių
klausimai.

70

20
23

Paveldo komisijos išvažiuojamasis posėdis į Liubavo dvarą.



     Išvažiuojamojo posėdžio metu buvo apžiūrėtas Liubavo dvaro sodybos kompleksas, vėliau
buvo nuvykta į Europos parką, kuriame diskutuota dėl jo apsaugos ir tęstas viešas posėdis jau
parko patalpose. Sutapo, kad kiti svarstyti klausimai siejosi su aplankytuose objektuose
pastebėtomis problemomis ir tapo praktiniais pavyzdžiais, kuriuos reikia spręsti. Susitikime
dalyvavo Paveldo komisijos nariai, kultūros ministerijos viceministras R. Mikaitis ir Kultūros
paveldo departamento direktorius V. Bezaras bei kiti atstovai.

     Europos parke Paveldo komisija drauge su Kultūros ministerija ir Kultūros paveldo
departamentu apvarstė parko prezidento iniciatyvą suteikti kultūros paminklo statusą ir
Europos parkui. Ministerija atkreipė dėmesį, kad Europos parkas dar nėra įrašytas į Kultūros
vertybių registrą, todėl jau kreiptasi į Kultūros paveldo departamentą išvados, ar šis parkas,
kaip lankoma vieta, kurioje yra daugiau kaip 100 meno kūrinių, gali būti įrašyta į Kultūros
vertybių registrą. Paveldo komisijos pirmininkės doc. dr. V. Ščiglienės nuomone, svarbu pradėti
diskusijas dėl šio objekto įpaveldinimo galimybės. Šį klausimą nutarta svarstyti Paveldo
komisijos posėdžiuose. Paveldo komisijos narių pastebėta, kad Europos parkas – reikšmingas
nepriklausomybės pirmo dešimtmečio liudijimas, vienas ryškiausių kultūrinių reiškinių Lietuvoje.
Parkas įsikūręs 55 ha plote, kurio du trečdaliai yra valstybinėje žemėje. Pavojus parko
vientisumui išties egzistuoja. Paveldo komisijos nuomone, kalbant apie Europos parką, kaip
vertybę, labai svarbu akcentuoti procesą ir nuolatinį vyksmą. Europos parkas – modernus
objektas, be to, tai – kraštovaizdis, kur tebevyksta procesas, ir būtent toks objektas gali gauti
apsaugos statusą. Kultūros ministerija ir Kultūros paveldo departamentas taip pat pritaria, jog
tai išskirtinis ir apsaugos vertas objektas. 

71

20
23

Paveldo komisijos išvažiuojamasis posėdis į Europos parką.



72

20
23

      Paveldo komisijos išvažiuojamasis 
posėdis į Šiaurės ir Rytų Lietuvos dvarus

     Paveldo komisija 2022 m. rugsėjo 8–9 dienomis organizavo
išvažiuojamąjį posėdį, kurio metu buvo apžiūrėtos į Kultūros
vertybių registrą įrašytos Šiaurės ir Rytų Lietuvos dvarų sodybos –
jų problematika atspindi ne tik šių regionų, bet visos Lietuvos dvarų
nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos problemas. Apžiūrėti
numatytos dvarų sodybos buvo parinktos kontrasto principu –
restauruotos, atkurtos, įveiklintos ir apleistos, nykstančios, taip pat
įvairaus dydžio ir medžiagiškumo. Taigi prieš teikiant pasiūlymus
dvarų sodybų apsaugos ir tvarkybos strateginiais klausimais siekta
susipažinti su įvairesnėmis dvarų sodybų apsaugos problemomis.

     Išvažiuojamojo posėdžio metu buvo apžiūrėti Staškūniškio
(Širvintų r.), Burbiškio (Anykščių r.), Raguvėlės (Anykščių r.),
Liberiškio (Panevėžio r.), Beinoravos (Radviliškio r.), Burbiškio
(Radviliškio r.), Naudvario (Panevėžio r.), Vadaktėlių (Panevėžio r.),
Linkavičių (Panevėžio r.) ir Lapšių (Širvintų r.) dvarai. Taip pat buvo
susitikta su Panevėžio r. ir kitų savivaldybių atstovais, Kultūros
paveldo departamento Panevėžio–Utenos teritorinio skyriaus
specialistais bei visuomene, išklausytos objektų savininkų ir vietos
valdžios atstovų nuomonės dėl esamų problemų bei pasiūlymai dėl
efektyvesnės dvarų bei kitų paveldo objektų apsaugos. 

Paveldo komisijos išvažiuojamasis posėdis į dvarus.



73

20
23

     Staškūniškio dvaro sodyba, u. k. 700 (Širvintų r. savivaldybė). 1. Parduodant pastatą nepasinaudota galimybe atkurti teritorijos vientisumą, nesusipažinta su pirkėjo ketinimais,
jo pajėgumu atkuriant ir restauruojant sodybą. 2. Objekto amžiaus cenzo, retumo, istorinio unikalumo sukuriama vertė, taip pat medinio pastato dydis (30 x 15 m) ir bloga fizinė
būklė įpareigoja valstybę prisidėti prie tvarkybos darbų.

     Burbiškio dvaro sodybos fragmentai, u. k. 1319 (Anykščių r. savivaldybė). 1. Problema – kultūros paveldo apsaugos institucijų ir savininkų komunikacijos stoka: institucijose
modeliuojami reikalavimai ir draudimai, kurių pagrįstumu savininkai abejoja. 2. Pareigūnai skiria per mažai dėmesio savo sprendimų išaiškinimui („negalima, ir viskas“).

     Raguvėlės dvaro sodyba, u. k. 1353 (Anykščių r. savivaldybė). 1. Paveldo vertybės valdymo problema, mat dvaro sodyba priklauso keliems asmenims, kurie nesutaria dėl
sprendimų (nesutarimai šeimos viduje atsiliepia paminklo priežiūros ir įveiklinimo strategijai). 2. Raguvėlės dvaro sodybos dydis, kompleksiškumas, istorinis unikalumas kelia ypač
aukštus paveldosaugos reikalavimus, kurių įgyvendinimas vien privačių asmenų jėgomis yra neįmanomas.

     Liberiškio dvaro sodyba, u. k. 388 (Panevėžio r. savivaldybė). 1. „Išdalintų pajais“ sodybų problema: paveldotvarkos programų neveiksnumas (sodyba buvo įrašyta į
privatizuojamų paminklosaugos sąlygų su dokumentacija sąrašą). 2. Bendruomenių poreikių ignoravimas. 3. Turto banko veiksmai (nepriežiūra) perėmus turtą: neprižiūrimi pastatai
pasmerkti nykti. 4. Gyventojų iškėlimas neturint tvarkybos strategijos nulemia objektų nykimą.

     Beinoravos dvaro sodyba, u. k. 470 (Radviliškio r. savivaldybė). 1. Beinoravos sodyba, kaip ir Liberiškio sodyba, priklauso „išdalintų“ sodybų tipui. Problemos tokios pat, kaip ir
Liberiškyje, išskyrus tai, kad namas yra gyvenamas, naudojamas ir geresnės būklės. 2. Kadangi priklausomybė mišri, o pastatai ir parkas apleisti, sodyba nepatraukli galimiems
investuotojams.

     Burbiškio dvaro sodyba, u. k. 472 (Radviliškio r. savivaldybė). Nors muziejaus veikla paremta finansinio savarankiškumo siekiamybe (muziejus didžiąją dalį lėšų užsidirba iš
įvairių veiklų, projektų ir pan.), būtinos pastovios veiklos tęstinumą užtikrinančios dotacijos (šiuo metu muziejaus darbuotojų darbo užmokesčiui lėšų skiria Radviliškio r.
savivaldybė), kurių tikimybė ir dydis priklauso nuo subjektyvių veiksnių, o to neturėtų būti.

     Naudvario dvaro sodyba, u. k. 394 (Panevėžio r. savivaldybė). 1. Nediferencijuota paveldo objektų apsauga, todėl objektų priežiūrai keliami pertekliniai instituciniai reikalavimai.
2. Paveldo specialistai paversti institucijų formalumų įkaitais, neskiriama reikiamo dėmesio, kad jie tobulintųsi, įgytų reikiamų žinių, o svarbiausia – ugdytų praktinius gebėjimus.

       Dvarų sodybos ir jų problemos



74

20
23

     Vadaktėlių dvaro sodybos fragmentai, u. k. 409 (Panevėžio r. savivaldybė). 1. Namas datuojamas XIX a. viduriu, pastatas – beveik negyvenamas (viename gale likęs socialinis būstas), blogos
būklės. 2. Dėl dvaro sodybos apsaugos strategijos bus sprendžiama artimiausiu metu.

     Linkavičių dvaro sodyba, u. k. 389 (Panevėžio r. savivaldybė). 1. Vadaktėlių ir Linkavičių sodybų nepriežiūros metai beveik sunaikino vertingus paveldo objektus. 2. Daug metų trukęs
abejingumas ir jo sukelti padariniai rodo paveldosaugos ir savivaldybės institucijose dirbusių specialistų nekompetenciją, požiūrį į medinį dvarų sodybų paveldą kaip nevertą dėmesio, menkavertį.

     Lapšių dvaro sodybos fragmentai, u. k. 690 (Širvintų r. savivaldybė). Dvare nuolatos gyvena savininkės šeima, tvyro autentiška dvaro, kaip gyvenamojo būsto, atmosfera. Tai puikus pavyzdys
norintiems įsikurti dvarų sodybose ir dvaro rūmus naudoti pagal pirminę jų paskirtį.

     Išvažiuojamojo posėdžio metu buvo aptarta ir Paveldo komisijos būsima 2023 m. veikla – į Paveldo komisijos 2023 m. veiklos planą nutarta įtraukti kultūros paveldo aktualizavimo regionuose
veiklą, pagrįstą Paveldo komisijos bendradarbiavimu su Regionų plėtros tarybomis. Be to, Paveldo komisijos pirmininkė iškėlė savivaldybių apdovanojimo kultūros paveldo apsaugos srityje idėją,
kuriai įgyvendinti komisija kviestų dalyvauti Lietuvos savivaldybių asociaciją, Kultūros ministeriją ir Prezidentūrą.

     Taip pat įvyko Paveldo komisijos, Panevėžio r. savivaldybės, Kultūros paveldo departamento Panevėžio–Utenos teritorinio skyriaus darbuotojų bei visuomenės atstovų susitikimas.

     Paveldo komisijos pirmininkė dr. Vaidutė Ščiglienė padėkojo visiems susirinkusiems ir pristatė Paveldo komisijos išvažiuojamojo posėdžio ir šio vizito tikslus. Susitikimo metu buvo norima
išgirsti savivaldybės, visuomenės atstovų nuomones apie dvarų sodybų būklę, paveldosaugos problemas, galimus problemų sprendimo būdus. Paveldo komisijos pirmininkė pabrėžė, kad dvarų
sodybos yra svarbi kultūros paveldo dalis, o kultūros paveldas yra integrali regioninės politikos dalis, kurianti pridėtinę vertę visuomenei, šaliai. Dvarų sodybų paveldo apsaugos problemų
analizavimas, strateginių sprendinių ir rekomendacijų teikimas yra viena iš labai svarbių Paveldo komisijos veiklos krypčių.

     Paveldo komisijos narė dr. Dalė Puodžiukienė pastebėjo, kad dvarų sodybų būklė labai priklauso nuo žmonių, dirbančių paveldosaugos srityje, jų asmeninio indėlio, iniciatyvumo, pasiaukojimo,
profesionalumo. Vienas iš tokių pavyzdžių – Burbiškio dvaro sodyba (Radviliškio r. savivaldybė) ir buvęs Radviliškio r. paveldosaugininkas, kuris ėmėsi iniciatyvos ją atkurti ir pritaikyti visuomenės
poreikiams. Šiuo metu išpuoselėta, įveiklinta dvaro sodyba ne tik reprezentuoja regiono dvarų paveldą, bet ir kuria pridėtinę vertę. Dr. D. Puodžiukienė taip pat pabrėžė, kad kartais ir nedideli
pokyčiai lemia teigiamus rezultatus, todėl labai svarbu paveldosaugos srityje dirbančioms institucijoms bendradarbiauti, kalbėtis, ieškoti bendrų sprendimų. Paveldo komisijos narė atkreipė
dėmesį ir į nenaudojamų pastatų problemą.



75

20
23

     Kultūros paveldo departamento Panevėžio–Utenos skyriaus atstovė pristatė Panevėžio regiono, kuriame yra 87 įvairios būklės sodybos, problematiką. Pabrėžė, kad geriausiai
prižiūrimi valstybei priklausantys dvarai – jie sutvarkyti ir įveiklinti, o pati blogiausia padėtis ten, kur gyvena socialiai remtini asmenys arba jeigu pastatai nenaudojami. Atstovė
pasidžiaugė, kad dvarus įsigyja jauni, viziją turintys žmonės, tik tai vizijai realizuoti dažnai trūksta finansavimo. Specialistė taip pat atkreipė dėmesį, kad reikėtų iš naujo įvertinti
saugotinus paveldo objektus ir mažiau vertinguose leisti tvarkytis nesilaikant tokių griežtų reikalavimų; tai skatintų daugiau žmonių įsigyti sodybas. Buvo užsiminta, kad taip pat
reikėtų daugiau dėmesio skirti savininkų mokymams, juos turėtų konsultuoti specialistai. Šiuo metu savivaldybės tokių galimybių neturi, būtina valstybės iniciatyva ir finansavimas.
Taip pat atkreiptas dėmesys, kad sudėtingos Nekilnojamojo kultūros paveldo vertinimo tarybos akto formos neretai savininkams ir visuomenei nesuprantamos, vertinamos
dviprasmiškai, labai apsunkina darbą, todėl siūlyta jas supaprastinti.

     Panevėžio r. savivaldybės administracijos direktoriaus pavaduotojas Antanas Kaminskas papildė, kad dar vienas būdas paskatinti verslininkus įsigyti, sutvarkyti, įveiklinti
paveldo objektus, gelbėjant juos nuo visiško sunykimo, – mokestinės lengvatos ir didesnė valstybės parama, kadangi investicijos į tokius objektus labai didelės ir sunkiai atsiperka.
Panevėžio r. savivaldybė neturi finansinių galimybių nei pastatus renovuoti, nei tinkamai prižiūrėti, šiuo metu šalina tik avarinius padarinius. Yra ir dar viena svarbi tvarkybos
problema, kai dvarų sodybos priklauso keletui savininkų, – reikėtų įstatyminių pataisų, kad vertingi objektai galėtų būti išperkami ar pereitų į vieno, galinčio juos sutvarkyti savininko
rankas. Pastebėta, kad dažniausiai klesti tie dvarai, kurie yra visuomenei reikalingi, kuriuose galima vystyti verslą, taip pat esantys strategiškai gerose vietose, pavyzdžiui, netoli
miestų.

     Panevėžio r. savivaldybės administracijos vyr. specialistas papildė pirma paminėtas kolegų mintis, kad visi dvarai, kurie įveiklinti, yra prižiūrimi, o dvarai, kurie stovi tušti ar juose
gyvena socialiai remtini asmenys, yra apleisti, jų būklė bloga. Dvarų tvarkyba ir priežiūra yra problematiška dėl itin smulkaus reglamentavimo (projekto nereikalaujama tik netikėto
avarinio įvykio padariniams šalinti). Manoma, kad reikėtų objektus diferencijuoti pagal vertę, o mažesnės vertės objektuose leisti tvarkytis ūkiniu būdu.

     Panevėžio rajono Liūdynės kultūros centro direktorė pristatė centro veiklas, vykdomas buvusio Liūdynės dvaro sodybos teritorijoje – parke. 

     Šis išvažiuojamasis posėdis tęsė prieš tai atliktus dvarų sodybų apsaugos nagrinėjimo darbus. 2022 m. gegužę buvo parengta analizė dėl dvarų sodybų apsaugos, tuomet
organizuotas išvažiuojamasis posėdis į Liubavo dvarą, po jo surengtas išvažiuojamasis posėdis į Šiaurės ir Rytų Lietuvos dvarus, susitikimas su neprivatizuotinų dvarų sodybų
valdytojais, dalyvavimas Seimo Kultūros komiteto posėdyje ir galutinis rezultatas – Paveldo komisijos 2022 m. gruodžio 16 d. sprendimas.



76

20
23

     Paveldo komisija, prisijungdama prie Europos paveldo dienų renginių, 2022 m. rugsėjo 16 d. surengė ekskursiją „Paveldas =
tvarumas“. Renginys vyko Vilniuje, buvusiame amatininkų cecho ir bravoro pastate Rūdninkų g. 13, kuriame šiuo metu yra
įsikūrusi Paveldo komisija. Lankytojams buvo pristatyta išskirtinio pastato istorija, užstatymo etapai ir buvusios pastato
paskirtys. Supažindinta su šalia esančios Vilniaus miesto gynybinės sienos fragmentu, Rūdninkų gatvės raida miesto kontekste.
Ekspertai papasakojo apie reprezentacinę menę, joje esančias freskas, atliktą restauraciją. Taip pat pristatyta Paveldo komisijos
tapatybė, ankstesnių kadencijų veikla bei iššūkiai, su kuriais susiduria paveldosaugos institucija, prižiūrėdama ir tvarkydama
pastatą. Savo prisiminimais apie Paveldo komisijos veiklą ir paveldosaugos aktualijas pasidalino buvęs Paveldo komisijos
pirmininkas Jonas Rimantas Glemža.

     Antroje renginio dalyje buvo pristatyta Paveldo komisijos kuruojama duomenų bazė U-PAVELDAS, supažindinta su jos
veikimo principais, papasakota apie Lietuvai reikšmingą kultūros paveldą, esantį užsienyje. Taip pat pristatytas Paveldo
komisijos projektas „Lietuvos tarpukario modernizmo mokykla ir jos tęstinumo ženklai pasaulio žemėlapyje (duomenų bazės U-
PAVELDAS aktualizavimas naujais naratyvais ir sklaida)“, kurį iš dalies finansuoja Lietuvos kultūros taryba. Projekto metu
duomenų bazėje U-PAVELDAS kaupiama informacija apie Lietuvai reikšmingą kultūros paveldą užsienyje, aktualizuojant Lietuvos
tarpukario modernizmo mokyklos tąsą kitose pasaulio šalyse.

     Paveldo komisijos narys architektūros istorikas dr. Vaidas Petrulis pristatė vieną iš tarpukario modernizmo atstovų, žymų
lietuvių išeivį, inžinierių architektą Joną Muloką, skaitydamas paskaitą: „Šiaurės Amerikos lietuvių disputas dėl tautinio stiliaus
sakralinėje architektūroje“. Gausus J. Muloko archyvas prieš kelerius metus Paveldo komisijos rūpesčiu buvo atgabentas į
Lietuvą. Remiantis šiuo archyvu, U-Paveldo duomenų bazė bus papildyta architekto sukurtais objektais.

       2022 m. Europos paveldo dienos

 Europos paveldo dienų renginys Paveldo komisijoje.



77

20
23

     „E-kultūros platforma“

     Paveldo komisija projekte „E-kultūros platforma“ (vieningas suskaitmeninto ir skaitmeninio kultūros ir audiovizualinio turinio,
elektroninių paslaugų ir sklaidos portalas), bendradarbiauja su Lietuvos nacionaline Martyno Mažvydo biblioteka ir Kultūros
ministerija. Projektas įgyvendinamas įtraukiant ne mažiau nei 12 partnerių. 2022 m. liepą buvo organizuotas susitikimas, kurio
metu buvo aptariamos bendradarbiavimo galimybės šiame projekte.

     Bendradarbiavimas su Vytauto Didžiojo universitetu

     Paveldo komisija bendradarbiauja su Vytauto Didžiojo universiteto Humanitarinių mokslų fakulteto Letonikos centru dėl
Lietuvai reikšmingo kultūros paveldo esančio Latvijos Respublikoje. Bendradarbiavimo sutartimi skatinama dirbti drauge
aktualizuojant Latvijos Respublikos teritorijoje esantį, saugomą ar buvusį Lietuvos paveldą, abiejose šalyse įgyvendinant
edukacines programas, taip pat aktyvinant Lietuvos meno, istorijos ir kultūros pažinimą, rengiant ir atliekant bendrus
projektus.

     Bendradarbiavimas su Lietuvos savivaldybių asociacija

     2022 m. sausio 6 d. įvyko Lietuvos savivaldybių asociacijos išplėstinis valdybos posėdis. Paveldo komisijos pirmininkė doc.
dr. Vaidutė Ščiglienė ir Kultūros paveldo apsaugos analizės grupės vyriausiasis specialistas Artūras Stepanovič posėdyje
merams pristatė Paveldo komisijos atliktą tyrimą apie savivaldybių veiklą kultūros paveldo apsaugos srityje 2020 m. Toks
pristatymas jau tampa tradicija, ir merai kasmet supažindinami su naujų tyrimų duomenimis.

Susitikimas su „E-kultūros platforma“ atstovais.



78

20
23

    Dalyvavimas Nekilnojamojo kultūros paveldo pažinimo sklaidos ir atgaivinimo projektų dalinio finansavimo valstybės
biudžeto lėšomis konkurso projektų vertinime

    Paveldo komisijos pirmininkė dalyvavo Kultūros paveldo departamento kuruojamoje Nekilnojamojo kultūros paveldo pažinimo sklaidos ir atgaivinimo paraiškų vertinimo komisijos veikloje.
Į šią komisiją buvo įtraukti ekspertai ir iš Lietuvos Respublikos restauratorių sąjungos, Lietuvos dailės istorikų draugijos, Lietuvos archeologijos draugijos, Kultūros paveldo departamento
bei Kultūros ministerijos deleguotų atstovų. 2022 m. Nekilnojamojo kultūros paveldo pažinimo sklaidos ir atgaivinimo konkursui buvo pateikta 80 paraiškų, 53 iš jų finansuotos iš dalies, 1
paraiška neatitiko administracinės patikros reikalavimų. Planuojamų įgyvendinti veiklų projektams paremti skirta 117 170 eurų. 

     Dalyvavimas vertinant paraiškas nekilnojamųjų kultūros vertybių tvarkybos darbams finansuoti iš Paveldotvarkos programai
skirtų valstybės biudžeto lėšų

     Paveldo komisijos pirmininkė dalyvavo ekspertų grupėje, kuri vertino paraiškas gauti nekilnojamųjų kultūros vertybių tvarkybos darbų finansavimą iš Paveldotvarkos programai skirtų
valstybės biudžeto lėšų. Kultūros paveldo departamentui iš viso buvo pateikta 91 finansavimo paraiška 2022–2024 m. finansavimo tarpsniui. Departamento specialistams atlikus pirminį
administracinį paraiškų vertinimą, 55 paraiškos buvo pateiktos vertinti ekspertų darbo grupei. Pagal ekspertų suteiktus vertinimo balus buvo sudarytas Prioritetinis 2022–2024 m. tinkamų
finansuoti paraiškų sąrašas, iš kurio 35 nauji objektai (31 valstybės saugomas ir 4 registriniai) įrašyti į Paveldotvarkos programą[18].

    Dalyvavimas Seimo Laisvės kovų ir valstybės istorinės atminties komisijos posėdyje

     Paveldo komisijos pirmininkė dalyvavo Seimo Laisvės kovų ir valstybės istorinės atminties komisijos posėdyje dėl istorijos politikos formavimo. Posėdžio metu buvo pristatyta Paveldo
komisijos nuomonė dėl istorinės atminties įamžinimo, dėl bendros strategijos nebuvimo ir būtinų darbų atlikimo.

[18] https://www.kpd.lt/finansuoti-projektai/

https://www.kpd.lt/finansuoti-projektai/


79

20
23

     Dalyvavimas tarpinstituciniame pasitarime Vyriausybėje dėl tikslinių stipendijų
dailės ir interjero restauravimo studijoms

     Dalyvauta Vyriausybės kanceliarijos organizuotame posėdyje, kuriame buvo nagrinėjami Lietuvos dailininkų sąjungos
reiškiamos problemos, dėl tikslinių stipendijų skyrimo. Paveldo komisijos pirmininkė doc. dr. Vaidutė Ščiglienė pasisakė
apie situaciją ruošiant dailės ir interjero restauratorius, apie vis mažėjantį šios specialybės populiarumą ir būtinybę kelti
šios profesijos prestižą.

    Dalyvavimas tarpinstituciniame pasitarime dėl kilnojamųjų kultūros vertybių
apskaitos tobulinimo

    Kultūros paveldo departamente organizuotame pasitarime dėl kilnojamųjų kultūros vertybių apskaitos tobulinimo
Paveldo komisijos nariai dr. Dalia Vasiliūnienė ir Augis Gučas pristatė kilnojamųjų kultūros vertybių apskaitos problematiką,
akcentavo, kad kilnojamųjų kultūros vertybių apsaugos procesui tobulinti dėmesio neskiriama – kur kas daugiau dėmesio
skiriama nekilnojamajam kultūros paveldui. 

     Dalyvavimas tarpinstituciniame pasitarime su JAV lietuvių bendruomenės
atstovu

     Paveldo komisijos pirmininkė dalyvavo Kultūros ministerijos organizuotame pasitarime su JAV lietuvių bendruomenės
atstovu Rimvydu Daniumi Glinskiu. Susitikime aptarti Lietuvai reikšmingo nekilnojamojo kultūros paveldo, esančio
užsienyje, atpažinimo principai ir kriterijai, atstovas buvo supažindintas, kaip remtis šiais kriterijais aprašant Lietuvai
reikšmingą JAV esantį kultūros paveldą. Buvo nutarta JAV bendruomenės sudarytą objektų sąrašą atnaujinti ir integruoti į
Paveldo komisijos administruojamą duomenų bazę U-PAVELDAS.



     Informacijos apie Lietuvai reikšmingą kultūros paveldą, esantį užsienyje, rinkimas ir
apdorojimas

     Duomenų apie Lietuvai reikšmingą kultūros paveldą užsienyje rinkimas buvo aktualizuotas 2003 m., kai Paveldo komisijai
buvo patikėta prisidėti prie Lietuvos kultūrai svarbaus paveldo užsienyje tyrimo, paieškos ir išsaugojimo pagal Vyriausybės
2003 m. gruodžio 9 d. nutarimą „Dėl Lietuvos Respublikos teritorijos bendrojo įgyvendinimo priemonių plano“. 2021 m. buvo
patvirtintas naujas Lietuvos Respublikos teritorijos bendrasis planas „Lietuva 2030“. Patvirtintus šio plano įgyvendinimo
priemones, šis darbas nebebus pavestas Paveldo komisijai. Nors analogiškas uždavinys senajame bendrajame plane buvo
patikėtas ir kitoms institucijoms, veikla nebuvo vykdyta arba buvo vykdyta fragmentiškai, nes įstaigoms nebuvo skirtas
papildomas finansavimas duomenims rinkti. 

     Savo ruožtu Paveldo komisija nuo 2005 m. savo įstaigos archyve nuolatos kaupė informaciją apie Lietuvai reikšmingą
kultūros paveldą užsienyje, sukūrė tokio nekilnojamojo kultūros paveldo atpažinimo principus ir kriterijus, kuriuos patvirtino
kultūros ministras. Šiuo teisės aktu pagrindžiama, kad išvadas dėl įrašymui į sąrašą atrinktų paveldo objektų teikia Paveldo
komisija. 

     Nuo 2016 m. pradėjo veikti Paveldo komisijos sukurta duomenų bazė U-PAVELDAS (http://vkpk.lt/u-zemelapis/), kurioje
registruojami ir šiuo metu skleidžiami duomenys apie 724 Lietuvai reikšmingo nekilnojamojo, kilnojamojo ir nematerialaus
paveldo užsienyje objektus. 

     2022 m. buvo pradėta analizuoti duomenų bazės U-PAVELDAS funkcionalumas ir išsamumas. Nuspręsta šią duomenų bazę
tobulinti, kai kuriuos duomenis koreguoti ar papildyti. Taip pat dėl teisinio ir profesinio aiškumo nutarta keisti ir „Lietuvai
reikšmingo nekilnojamojo kultūros paveldo, esančio užsienyje, atpažinimo principus ir kriterijus“. Šiam darbui sudaryta Paveldo
komisijos darbo grupė, kuri planuoja 2023 m. pirmame pusmetyje parengti šių principų ir kriterijų keitimo projektą.

80

20
23

Kitų įstatymų numatytų funkcijų vykdymas3.6



81

20
23

      Dalyvavimas teismo procesuose
    
     Paveldo komisija dalyvavo toliau vardijamose teismo bylose.
     1. Administracinė byla Nr. eI3-993-1066/2022. Vilniaus apygardos administracinis teismas pradėjo administracinę bylą pagal atsakovo Kultūros paveldo departamento 2021 m. rugpjūčio 26
d. skundą dėl Lietuvos administracinių ginčų komisijos 2021 m. liepos 29 d. sprendimo. Vilniaus apygardos administracinis teismas 2021 m. rugsėjo 2 d. nutartimi trečiuoju suinteresuotu
asmeniu į bylos nagrinėjimą įtraukė Paveldo komisiją.
     Lietuvos administracinių ginčų komisija 2021 m. liepos 29 d. sprendimu patenkino pareiškėjos UAB „B.O.K. projektai“ 2021 m. birželio 28 d. skundą ir panaikino Kultūros paveldo
departamento Vilniaus teritorinio skyriaus 2021 m. gegužės 26 d. raštą „Dėl daugiabučių gyvenamųjų pastatų (6.3) Bokšto g. 21A, Vilniuje, statybos ir rekonstrukcijos projekto“. Kultūros
paveldo departamentas nesutiko su Lietuvos administracinių ginčų komisijos 2021 m. liepos 29 d. sprendimu, manydamas, kad byla išnagrinėta ir sprendimas priimtas netinkamai aiškinant bei
taikant teisės aktų nuostatas ir nukrypstant nuo teismų suformuotos praktikos, ir 2021 m. rugpjūčio 26 d. kreipėsi su skundu į Vilniaus apygardos administracinį teismą. Vilniaus apygardos
administracinis teismas 2022 m. liepos 14 d. priėmė sprendimą, kuriuo atsakovo (skundą padavusio juridinio asmens) Kultūros paveldo departamento skundą atmetė kaip nepagrįstą. Kultūros
paveldo departamentas 2022 m. liepos 28 d. Lietuvos vyriausiajam administraciniam teismui pateikė apeliacinį skundą dėl Vilniaus apygardos administracinio teismo 2022 m. liepos 14 d.
sprendimo. Paveldo komisija 2022 m. rugpjūčio 29 d. pateikė atsiliepimą į Kultūros paveldo departamento apeliacinį skundą, kuriuo pritarė minėtame skunde išdėstytiems reikalavimams. Byla
dar neišnagrinėta.
      2. Civilinė byla Nr. e2-1332-845/2022. Vilniaus miesto apylinkės teismas pradėjo civilinę bylą pagal ieškovės Valstybinės lietuvių kalbos komisijos 2021 m. liepos 30 d. ieškinį atsakovei
Paveldo komisijai dėl lėšų grąžinimo už sutarties neįvykdymą, tretysis asmuo, pareiškiantis savarankiškus reikalavimus, J.M., Vilniaus miesto apylinkės teismas 2022 m. gegužės 31 d.
sprendimu ieškovės Valstybinės lietuvių kalbos komisijos ieškinį patenkino visiškai, trečiojo asmens, pareiškiančio savarankiškus reikalavimus, J.M., reikalavimus tenkino iš dalies. Paveldo
komisija 2022 m. birželio 29 d. Vilniaus apygardos teismui pateikė apeliacinį skundą dėl 2022 m. gegužės 31 d. Vilniaus apylinkės teismo sprendimo. Lietuvos apeliacinis teismas 2022 m.
rugsėjo 20 d. nutartimi Vilniaus apygardos teismui priskirtą civilinę bylą Nr. e2A-2117-XX/2022 perdavė nagrinėti Klaipėdos apygardos teismui. Klaipėdos apygardos teismas apeliacine rašytinio
proceso tvarka išnagrinėjo civilinę bylą ir 2022 m. gruodžio 19 d. priėmė nutartį. Šia nutartimi buvo pakeistas Vilniaus miesto apylinkės teismo 2022 m. gegužės 31 d. sprendimas ir panaikinta
sprendimo dalis, kuria patenkinta dalis trečiojo asmens (pareiškiančio savarankiškus reikalavimus, J.M.) reikalavimų iš atsakovės Paveldo komisijos trečiajam asmeniui J.M. priteisti atlyginimą
už atliktus darbus ir bylinėjimosi išlaidas. Kitos Vilniaus miesto apylinkės teismo 2022 m. gegužės 31 d. sprendimo dalys paliktos nepakeistos.
     Klaipėdos apygardos teismo nutartis įsiteisėjo nuo jos priėmimo dienos. Ši nutartis yra palanki Paveldo komisijai.

     Bendradarbiavimas su teisėsaugos institucijomis

     Paveldo komisija nagrinėjo Generalinės prokuratūros prašymą ištirti pareiškėjo, pranešėju pripažinto vadovaujantis Lietuvos Respublikos pranešėjų apsaugos įstatymo nuostatomis,
pranešimą apie pažeidimus. Paveldo komisija atliko tyrimą ir tyrimo išvadas 2022 m. birželio 14 d. pateikė Generalinei prokuratūrai. Informacija konfidenciali, todėl tyrimo išvados neviešinamos.



    Paveldo komisija viešojoje erdvėje 

     Paveldo komisija, vadovaudamasi Visuomenės informavimo įstatymo 6 straipsniu, bendravo su
žiniasklaida kultūros paveldo apsaugos politikos ir strategijos klausimais. Paveldo komisijos
veikloje disponuojamos ryšių su žiniasklaida priemonės dažniausiai yra pranešimai spaudai,
informaciniai pranešimai Paveldo komisijos interneto svetainėje, interviu žiniasklaidai žodžiu ar
raštu, radijuje ir televizijoje. Komunikacijos su institucijomis, profesine auditorija bei visuomene
formos: posėdžiai, projektai, vieši renginiai, susitikimai, diskusijos, kurios skleidėsi įvairiose
erdvėse. Nors 2022 m. ir toliau buvo svarbios nuotolinės platformos, elektroninės medijos, tačiau
pagal poreikį buvo grįžta ir išnaudotos visos galimybės tiesiogiai aptarti paveldo aktualijas
išvažiuojamuose posėdžiuose, viešosiose erdvėse, Seimo Spaudos konferencijų salėje, Kultūros
ministerijos Baltojoje salėje ar Paveldo komisijos būstinėje Rūdninkų g. 13, Vilniuje.

      7-osios Paveldo komisijos veiklos pradžioje buvo identifikuota institucinio identiteto (kas
esame, kur ir kaip einame?) problema. Siekiant stiprinti ekspertinę tapatumo vertę, išryškinti
patariamąją funkciją, kolegialumo principą nuo 2020 m. veikiama dviem – administracine ir
komunikacine – kryptimis. 2021 m. buvo parengtas komunikacijos planas, kurio principai tęsiami ir
2022 m. Pagrindinė auditorija – valstybės valdžios institucijos, valstybės pareigūnai, profesinė
bendruomenė. Žiniasklaida taip pat yra svarbi auditorija, ji padėjo Paveldo komisijai būti geriau
girdimai, siekti įstaigai keliamų tikslų bei daryti įtaką kultūros paveldo apsaugai. Antrinė tikslinė
auditorija – visuomenė, paveldo bendruomenė. Rezonansiniai atvejai, kai Paveldo komisija
dalyvauja teisminiuose procesuose, atskleidžia, kad būtina kelti visuomenės sąmoningumą
kultūros paveldo apsaugos srityje. Nei paveldosauga, primetama iš „viršaus į apačią“, nei teisės
aktų griežtinimas nepadės deramai apsaugoti paveldo, jeigu visuomenė nejaus tokio poreikio.

82

20
23

3.7 Paveldo komisijos viešoji komunikacija 



83

20
23

     Vykdant sklaidą apie Paveldo komisiją žiniasklaidoje buvo nuolat pabrėžiama, kad ši viešojo sektoriaus institucija yra Seimo, Respublikos
Prezidento ir Vyriausybės ekspertė ir patarėja valstybinės kultūros paveldo apsaugos politikos, jos įgyvendinimo, vertinimo ir tobulinimo klausimais.
Taip pat, nagrinėjant atitinkamas temas buvo siekiama pabrėžti Paveldo komisijos ir Kultūros paveldo departamento skirtybes, nes, nepaisant
sistemingo įdirbio, šios dvi institucijos tebėra painiojamos. Stengiamasi skiepyti mintį, kad Paveldo komisija prisideda prie paveldo politikos
formavimo ir vertina ją (paveldo politiką formuoja Kultūros ministerija, o Kultūros paveldo departamentas – vykdo, administruoja ir pan.).
Komunikuojant su kitomis institucijomis ir įstaigomis pagrindinis dėmesys buvo skiriamas diskusijoms, siekiant priimti Paveldo komisijos sprendimą,
nutarimą ar nuomonę. Klausimai buvo išsamiai aptariami, priėmus sprendimus, siekiama tolesnio jų aktualizavimo. Po Paveldo komisijos posėdžių,
renginių, objektų aplankymo ir pan. buvo nuosekliai komunikuojama siekiant aktualizuoti Paveldo komisijos veiklas. Apibendrinus, buvo kryptingai
dirbama ir skleidžiama, jog Paveldo komisijos sprendimai nėra imperatyvūs, bet svarbūs, nes identifikuoja ir inspiruoja profesionalią ir argumentuotą
diskusiją tarp institucijų, paveldo apsaugos bendruomenės ir plačiosios visuomenės – visų, kurie nori ir gali tapti teigiamų pokyčių iniciatoriais. Metų
pabaigoje buvo sukurtas 4 minučių trukmės Paveldo komisijos įvaizdžio klipas, kuris yra platinamas įvairiomis priemonėmis.[19]

     2022 m. Paveldo komisija savo iniciatyva parengė 21 pranešimą spaudai ir / arba informacinių pranešimų Paveldo komisijos interneto svetainėje. Taip
pat parengti 23 pranešimai socialiniuose tinkluose.

     Viešojoje erdvėje labiausiai girdimi buvo Paveldo komisijos pasisakymai dėl nekilnojamojo kultūros paveldo inventorizavimo, užsienio šalių karių
palaidojimo bei susijusių atminties vietų, Sluškų rūmų pastatų komplekso išsaugojimo, Statybų kodekso koncepcijos, Liubavo dvaro sodybos paskelbimo
kultūros paminklu. Paveldo komisijos parengtus pranešimus spaudai viešino didieji naujienų portalai – 15min.lt, delfi.lt, lrt.lt, lrytas.lt, tv3.lt ir kiti – sa.lt,
alfa.lt, alkas.lt, voruta.lt, regioniniai naujienų portalai ir t. t. 

     2022 m. internetiniuose žinių portaluose paskelbti ne tik Paveldo komisijos parengti pranešimai spaudai, tačiau ir žiniasklaidos inicijuoti straipsniai,
radijo laidos ar TV reportažai, kuriuose remtasi Paveldo komisijos nuomone, pirmininkės pasisakymais, prašyta Paveldo komisijos pasisakymų. Sklaidos
susilaukė temos apie keičiamą NKPAĮ, dvarų problemas, valstybės ir savivaldybių kultūros paveldui skiriamas lėšas, kultūros paveldo ateitį regionuose,
grėsmes dėl kultūros paveldo inventorizavimo lėto proceso. 

[19] Paveldo komisijos įvaizdžio klipas nuorodoje https://www.youtube.com/watch?v=0QbNBpJO3Hs&t=1s

https://www.youtube.com/watch?v=0QbNBpJO3Hs&t=1s


     Turinio ir sklaidos požiūriu reikšmingiausi bei plačiausių atgarsių susilaukė du įvykiai – pirmasis Paveldo komisijos veiklos istorijoje
pranešimas Seime apie kultūros paveldo apsaugos raidą, būklę ir pažangą (2022 m. rugsėjo 21 d.) bei Paveldo komisijos atlikto Statybų
Vilniaus baroko ansambliuose tyrimo išvadų pristatymas ir diskusija Lietuvos nacionalinėje Martyno Mažvydo bibliotekoje (2022 m. spalio 3
d.). Siekiant skaidrumo, viešumo ir sklaidos abu renginiai buvo transliuojami tiesiogiai, o interaktyvios nuorodos populiarios ir viešinamos iki
šiol.

     Žvelgiant plačiau, 2022 m. Europos paveldo dienų tema buvo tvarus paveldas. Įvairios užsienio ir Lietuvos paveldo institucijos diskutavo,
kas sudaro tvarų paveldą. Paveldo komisija tvarumo idėją kvestionavo iki idėjinės išraiškos, kad paveldas ir yra tvarumas, jis lygus tvarumui.
Tai tapo svarbiu Paveldo komisijos metų identiteto ženklu, kuris vizualiai buvo išreikštas per begalybės simbolį. Ši koncepcija aktualizuota
įvairiose Paveldo komisijos veiklose ir priemonėse – Europos paveldo dienų proga organizuojant atvirą ekskursiją ir renginius Paveldo komisijos
būstinėje, tvarumo idėja pristatyta skaitant pranešimą Seime, apipavidalinant institucijos turimą atributiką.

     2022 m. socialiniuose tinkluose: maketuoti ir viešinti sveikinimai įvairiomis progomis; viešintos Paveldo komisijos priimtos išvados,
išvažiuojamųjų posėdžių aktualijos ir kt. 

     Paveldo komisijos administracijos rengiamas spaudos monitoringas

     Paveldo komisijos administracija nuolat – kiekvieną savaitę – rengia spaudos monitoringą. Stebimos ir sisteminamos kultūros paveldo
apsaugai svarbios naujienos, viešojoje erdvėje pasirodantys straipsniai apie Paveldo komisiją, jos veiklą ir kt. Šia informacija dalinamasi su
administracija, nariais, jeigu pageidaujama, spaudos monitoringas teikiamas ir kitiems asmenims. Spaudos monitoringas padeda stebėti
paveldo aktualijas, kitų institucijų ir žiniasklaidos pozicijas tam tikrais klausimais, kiekybiškai įsivertinti Paveldo komisijos viešosios informacijos
rengimo produktyvumą bei viešojoje erdvėje kuriamą įvaizdį. Iš viso atlikti 44 spaudos monitoringai.

     Paveldo komisijos naujienas galite stebėti interneto svetainėje vkpk.lt arba „Facebook“ paskyroje:
https://www.facebook.com/kulturospaveldokomisija

     Taip pat kviečiame užsakyti mūsų naujienlaiškį – kreipkitės elektroniniu paštu komisija@vkpk.lt 

84

20
23

https://www.facebook.com/kulturospaveldokomisija
mailto:komisija@vkpk.lt


     Paveldo komisijos 2022 m. veiklos ataskaitos priedas Nr. 1

INFORMACIJA APIE VALSTYBINĖS KULTŪROS PAVELDO KOMISIJOS 2020 METAIS PRIIMTŲ SPRENDIMŲ ĮGYVENDINIMĄ

85

20
23

Sprendimo pavadinimas  Sprendžiamoji dalis Sprendimo įgyvendinimas

Paveldo komisijos 2020 m.
vasario 28 d. sprendimas
Nr. S-1(6.2.-239)

DĖL KULTŪROS PAVELDO
DEPARTAMENTO PRIE
KULTŪROS MINISTERIJOS
2020 METŲ
PAVELDOTVARKOS
PROGRAMŲ

Valstybinė kultūros paveldo komisija n u s p r e n d ž i a:
1. Pritarti Kultūros paveldo departamento parengtam 2020 metų Paveldotvarkos programos
projektui.
2. Siūlyti Lietuvos Respublikos Vyriausybei, rengiant valstybės biudžetą, didinti lėšas, skirtas
kultūros paveldo apsaugai.
3. Siūlyti Lietuvos Respublikos Vyriausybei imtis priemonių, kad lėšos, įstatymų nustatyta
tvarka išieškotos už kultūros paveldo objektams padarytą žalą, pažeidus kultūros paveldo
apsaugą reglamentuojančius įstatymus ar kitus teisės aktus, bei lėšos, gautos iš
Administracinių nusižengimų kodekse ir Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatyme
nustatytų baudų už kultūros paveldo apsaugą reglamentuojančių įstatymų ar kitų teisės aktų
pažeidimus, būtų kaupiamos atskiroje Valstybės iždo sąskaitoje ir naudojamos
tvarkomiesiems paveldosaugos darbams, projektavimo ir kitiems kultūros paveldo
išsaugojimo tikslams, o tokių lėšų nepanaudojus einamaisiais biudžetiniais metais, jos būtų
naudojamos kitiems metams numatytoms priemonėms finansuoti.

Įgyvendinta

Sprendimo įgyvendinimo
procesas vykdomas

Valstybinė kultūros paveldo komisija n u s p r e n d ž i a:
1. Pritarti Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos 2019 metų veiklos
ataskaitai.
2. Pakartotinai siūlyti Kultūros ministerijai papildyti Kultūros paveldo departamento prie
Kultūros ministerijos ataskaitos rengimui taikomus reikalavimus, nustatant, kad ataskaita būtų
rengiama ne tik kiekybinių veiklos rodiklių pagrindu, bet ir atlikta kokybine analize.

Paveldo komisijos 2020 m.
gegužės 29 d. sprendimas Nr. S-
2(6.2.-240)

DĖL KULTŪROS PAVELDO
DEPARTAMENTO PRIE
KULTŪROS MINISTERIJOS 2019
METŲ VEIKLOS ATASKAITOS

Iš dalies įgyvendinta



86

20
23

Sprendimo pavadinimas  Sprendžiamoji dalis Sprendimo įgyvendinimas

Paveldo komisijos 2020 m.
gegužės 29 d. sprendimas
Nr. S-3(6.2.-241)

DĖL EUROPOS
ARCHEOLOGIJOS
PAVELDO APSAUGOS
KONVENCIJOS
ĮGYVENDINIMO
LIETUVOJE

Valstybinė kultūros paveldo komisija n u s p r e n d ž i a:
1. Rekomenduoti Lietuvos Respublikos Vyriausybei inicijuoti naujų centralizuotų muziejinių
saugyklų, kuriose būtų tinkamai saugomi Lietuvos muziejuose esantys archeologiniai radiniai
ir Vilniaus universitete saugoma antropologinė, bioarcheologinė ir zooarcheologinė medžiaga,
įsteigimą.
2. Rekomenduoti Lietuvos mokslo tarybai parengti konkursinę mokslinių tyrimų programą,
skirtą moksliniams archeologiniams tyrimams ir jų neinvaziniams metodams bei
technologijoms plėtoti.
3. Rekomenduoti Kultūros paveldo departamentui prie Kultūros ministerijos:
3.1. daugiau dėmesio skirti naujų archeologijos paveldo objektų paieškai ir į Kultūros vertybių
registrą įrašytų archeologinių objektų teritorijos nustatymui ir tikslinimui (prioritetą teikiant
neinvazinių metodų naudojimui), kreipiantis į Kultūros ministeriją dėl finansavimo didinimo šiai
veiklos sričiai;
3.2. numatyti galimybę kompensuoti užsakovų finansuotus papildomus archeologinius
tyrimus, atliekamus dėl mokslinio poreikio;
3.3. praktikoje įtvirtinti nuostatą, kad tyrėjas, prieš pradėdamas ardomuosius archeologinius
tyrimus, privalomai įvertintų ir atsižvelgtų į anksčiau atliktų tyrimų (archeologinių, istorinių,
istorinių urbanistinių, ikonografinių, senosios kartografijos ir kt.) duomenis bei užtikrintų
kokybišką jų panaudojimą.
4. Siūlyti Lietuvos archeologijos draugijai ir Kultūros paveldo departamentui prie Kultūros
ministerijos apsvarstyti galimybę archeologinių tyrimų procesą atskirti į du etapus –
archeologinių tyrimų projekto parengimą ir taikomuosius tyrimus, t. y. kuo ankstesnėje
planuojamos plėtros stadijoje parengiant išsamų archeologinių tyrimų projektą, o jo
įgyvendinimą atliekant jau esant aktualiam poreikiui.

Sprendimo įgyvendinimo procesas vykdomas

Sprendimas įgyvendinamas pagal galimybes

Mokslo tyrimų programos įgyvendinamos pagal kitą schemą,
t. y. pagal valstybės finansuojamas programas, pagal
tarptautinio bendradarbiavimo programas bei pagal
mokslininkų teikiamas paraiškas

Įgyvendinama ta apimtimi, kiek pateikiama paraiškų
kompensuoti išlaidas už atliktus tyrimus
Įgyvendinama

Neįgyvendinta



Paveldo komisijos 2022 m. veiklos ataskaitos priedas Nr. 2

PAVELDO KOMISIJA VIEŠOJOJE ERDVĖJE

87

20
23

Informacija žiniasklaidos priemonėse:

 1. https://madeinvilnius.lt/verslas/nekilnojamas-turtas/paveldo-komisija-susirupino-vilniaus-senamiescio-kiemeliu-issaugojimu/
 2. https://alkas.lt/2022/06/02/paveldo-komisija-susirupino-vilniaus-senamiescio-kiemeliu-issaugojimu/02-1536x1019/
 3. https://alkas.lt/2022/06/22/nekilnojamojo-kulturos-paveldo-apsauga/
 4. https://alkas.lt/2022/01/19/kulturos-paveldo-ateitis-regionuose-kokia-ji/
 5. https://www.delfi.lt/kultura/naujienos/kulturos-paveldo-ateitis-regionuose-kokia-ji.d?id=89220651
 6. https://www.15min.lt/kultura/naujiena/renginiai/kulturos-paveldo-ateitis-regionuose-kokia-ji-29-1629118
 7. https://www.lrytas.lt/kultura/meno-pulsas/2022/03/15/news/kulturos-paveldas-nesulaikomai-nyksta-inventorizavimo-procesas-stringa-22718975
 8. https://sa.lt/hagos-konvencija-kulturos-paveldo-apsaugai-ginkluoto-konflikto-metu/
 9. https://alkas.lt/2022/04/05/is-jav-atgabentas-zymaus-iseivio-architekto-inzinieriaus-jono-muloko-archyvas-perduotas-lietuvai/
 10. https://www.krastozinios.lt/2022/06/16/08/49/uzsienio-saliu-kariu-kapines-ir-palaidojimo-vietos-turi-buti-administruojamos-ne-kaip-paveldo-objektai/
 11. https://www.elta.lt/lt/pranesimai-spaudai/uzsienio-saliu-kariu-kapines-ir-palaidojimo-vietos-turi-buti-administruojamos-ne-kaip-paveldo-objektai-230277
 12. https://www.voruta.lt/ar-tikrai-uzsienio-saliu-kariu-kapines-yra-musu-kulturos-ir-paveldo-dalis-kuria-mes-turime-puoseleti-saugoti-ir-vertinti/
 13. https://alkas.lt/2022/06/16/ar-tikrai-uzsienio-saliu-kariu-kapines-yra-musu-kulturos-ir-paveldo-dalis/
 14. https://pilotas.lt/2022/06/15/architektura/paveldas/kulturos-paveldo-komisija-sovietines-kariu-kapines-ne-paveldo-objektai/
 15. https://lrkm.lrv.lt/lt/naujienos/kulturos-ministerija-stiprins-nekilnojamojo-kulturos-paveldo-apsauga
 16. https://www.lrt.lt/naujienos/kultura/12/1731481/slusku-rumu-ateitis-ar-prestiziniu-bustu-biuru-ar-komerciniu-patalpu-oaze-issaugos-visuomenini-interesa
 17. https://www.voruta.lt/susitikimas-su-visuomene-ar-bus-issaugotas-slusku-rumu-kompleksiskumas-bei-visuomenine-paskirtis/
 18. https://alkas.lt/2022/07/02/ar-bus-issaugota-slusku-rumu-paskirtis/
 19. https://www.voruta.lt/paveldo-komisija-pritare-liubavo-dvaro-sodybos-paskelbimui-kulturos-paminklu-ir-svarste-europos-parko-apsaugos-klausimus/
 20. https://sa.lt/liubavo-dvaro-sodyba-paskelbta-kulturos-paminklu/
 21. https://alkas.lt/2022/09/07/liubavo-dvaro-sodyba-paskelbta-kulturos-paminklu/
 22. https://www.delfi.lt/kultura/naujienos/paveldo-komisija-pritare-liubavo-dvaro-sodybos-paskelbimui-kulturos-paminklu.d?id=91155605
 23. https://www.anyksciai.lt/naujienos/valstybine-kulturos-paveldo-komisija-lankesi-burbiskio-ir-raguveles-dvaruose/8653
24. https://sc.bns.lt/view/item/442751
25. https://www.elta.lt/lt/pranesimai-spaudai/paveldas-nera-problema-kuria-reikia-spresti-o-dovana-is-praeities-ir-isteklius-ateiciai-233592
26. https://www.lrt.lt/naujienos/kultura/12/1784481/valstybines-kulturos-paveldo-komisijos-isvadose-skatinama-susirupinti-paveldo-issaugojimu-negaileta-kritikos-aplinkos-ministerijai

https://madeinvilnius.lt/verslas/nekilnojamas-turtas/paveldo-komisija-susirupino-vilniaus-senamiescio-kiemeliu-issaugojimu/
https://alkas.lt/2022/06/02/paveldo-komisija-susirupino-vilniaus-senamiescio-kiemeliu-issaugojimu/02-1536x1019/
https://alkas.lt/2022/06/22/nekilnojamojo-kulturos-paveldo-apsauga/
https://alkas.lt/2022/01/19/kulturos-paveldo-ateitis-regionuose-kokia-ji/
https://www.delfi.lt/kultura/naujienos/kulturos-paveldo-ateitis-regionuose-kokia-ji.d?id=89220651
https://www.15min.lt/kultura/naujiena/renginiai/kulturos-paveldo-ateitis-regionuose-kokia-ji-29-1629118
https://www.lrytas.lt/kultura/meno-pulsas/2022/03/15/news/kulturos-paveldas-nesulaikomai-nyksta-inventorizavimo-procesas-stringa-22718975
https://sa.lt/hagos-konvencija-kulturos-paveldo-apsaugai-ginkluoto-konflikto-metu/
https://alkas.lt/2022/04/05/is-jav-atgabentas-zymaus-iseivio-architekto-inzinieriaus-jono-muloko-archyvas-perduotas-lietuvai/
https://www.krastozinios.lt/2022/06/16/08/49/uzsienio-saliu-kariu-kapines-ir-palaidojimo-vietos-turi-buti-administruojamos-ne-kaip-paveldo-objektai/
https://www.elta.lt/lt/pranesimai-spaudai/uzsienio-saliu-kariu-kapines-ir-palaidojimo-vietos-turi-buti-administruojamos-ne-kaip-paveldo-objektai-230277
https://www.voruta.lt/ar-tikrai-uzsienio-saliu-kariu-kapines-yra-musu-kulturos-ir-paveldo-dalis-kuria-mes-turime-puoseleti-saugoti-ir-vertinti/
https://alkas.lt/2022/06/16/ar-tikrai-uzsienio-saliu-kariu-kapines-yra-musu-kulturos-ir-paveldo-dalis/
https://pilotas.lt/2022/06/15/architektura/paveldas/kulturos-paveldo-komisija-sovietines-kariu-kapines-ne-paveldo-objektai/
https://lrkm.lrv.lt/lt/naujienos/kulturos-ministerija-stiprins-nekilnojamojo-kulturos-paveldo-apsauga
https://www.lrt.lt/naujienos/kultura/12/1731481/slusku-rumu-ateitis-ar-prestiziniu-bustu-biuru-ar-komerciniu-patalpu-oaze-issaugos-visuomenini-interesa
https://www.voruta.lt/susitikimas-su-visuomene-ar-bus-issaugotas-slusku-rumu-kompleksiskumas-bei-visuomenine-paskirtis/
https://alkas.lt/2022/07/02/ar-bus-issaugota-slusku-rumu-paskirtis/
https://www.voruta.lt/paveldo-komisija-pritare-liubavo-dvaro-sodybos-paskelbimui-kulturos-paminklu-ir-svarste-europos-parko-apsaugos-klausimus/
https://sa.lt/liubavo-dvaro-sodyba-paskelbta-kulturos-paminklu/
https://alkas.lt/2022/09/07/liubavo-dvaro-sodyba-paskelbta-kulturos-paminklu/
https://www.delfi.lt/kultura/naujienos/paveldo-komisija-pritare-liubavo-dvaro-sodybos-paskelbimui-kulturos-paminklu.d?id=91155605
https://www.anyksciai.lt/naujienos/valstybine-kulturos-paveldo-komisija-lankesi-burbiskio-ir-raguveles-dvaruose/8653
https://sc.bns.lt/view/item/442751
https://www.elta.lt/lt/pranesimai-spaudai/paveldas-nera-problema-kuria-reikia-spresti-o-dovana-is-praeities-ir-isteklius-ateiciai-233592
https://www.lrt.lt/naujienos/kultura/12/1784481/valstybines-kulturos-paveldo-komisijos-isvadose-skatinama-susirupinti-paveldo-issaugojimu-negaileta-kritikos-aplinkos-ministerijai


88

20
23

 27. https://alkas.lt/2022/09/23/paveldas-dovana-is-praeities-ateiciai/
 28. https://www.voruta.lt/paveldas-nera-problema-kuria-reikia-spresti-o-dovana-is-praeities-ir-isteklius-ateiciai/
 29. https://kaunozinios.lt/kultura/paveldas-nera-problema-kuria-reikia-spresti-o-dovana-is-praeities-ir-isteklius-ateiciai-video_136643.html
 30. https://www.15min.lt/kultura/naujiena/renginiai/paveldo-komisijos-pirmininke-kulturos-paveldo-inventorizavimas-veluoja-desimtmecius-29-1934848?copied
 31. https://m.kauno.diena.lt/naujienos/laisvalaikis-ir-kultura/kultura/kulturos-paveldo-inventorizavimas-veluoja-desimtmecius-paveldo-komisijos-pirmininke-1096139
 32. https://structum.lt/straipsnis/nerima-paveldosaugininkams-kelia-statybos-kodekso-koncepcija/
 33. https://www.vz.lt/nekilnojamasis-turtas-statyba/2022/09/22/statybos-kodekso-koncepcija-kelia-nerima-kulturos-paveldo-komisijai#ixzz7hgmamkBg
 34. http://kvitrina.lt/paveldas-nera-problema-kuria-reikia-spresti-o-dovana-is-praeities-ir-isteklius-ateiciai/
 35. https://www.lrytas.lt/kultura/istorija/2022/10/05/news/vilniaus-baroko-ansambliu-tyrimas-ivyko-didziule-klaida-kur-keli-nesutaria-laimi-statybos-24776697
 36. https://www.voruta.lt/vilniaus-baroko-ansambliu-tyrimas-kur-keli-nesutaria-laimi-statybos/
 37. https://www.facebook.com/voruta.lt/posts/5622296887835027/
 38. https://alkas.lt/2022/10/30/dvaru-nekilnojamojo-kulturos-paveldo-issaugojimas/
 39. https://www.lrt.lt/naujienos/kultura/12/1809756/dvare-irengtame-bute-gyvenanti-moteris-baiminasi-jei-ir-toliau-kaimynai-nesusitars-tvarkyti-pastato-gali-likti-bename
 40. https://www.15min.lt/kultura/naujiena/renginiai/po-gaisro-apytalaukio-dvara-siuloma-isbraukti-is-neprivatizuojamu-dvaru-saraso-29-1933386
 41. https://sa.lt/po-gaisro-apytalaukio-dvara-siuloma-isbraukti-is-neprivatizuojamu-dvaru-saraso/
 42. https://m.delfi.lt/kultura/naujienos/article.php?id=92030009&=1
 43. https://www.lrytas.lt/kultura/istorija/2022/12/15/news/tyrimas-atskleide-svivaldybiu-poziuri-i-kulturos-pavelda-nuo-abejingumo-iki-sekmes-istoriju-25509315
 44. https://alkas.lt/2022/12/18/tyrimas-atskleide-savivaldybiu-poziuri-i-kulturos-paveldo-issaugojima/

 Vaizdo įrašai:

 1. Spaudos konferencija apie paveldosaugos padėtį Lietuvoje:
 https://www.youtube.com/watch?v=vloiOlNvHiQ
 https://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=35826&p_k=1&p5=2&q=Spaudos+konferencija+apie+paveldosaugos+pad%C4%97t%C4%AF+Lietuvoje&p1=2022-09-21&p2=&p4=&p3=#lg=1&slide=0
 2. Statybų Vilniaus baroko ansambliuose tyrimo išvadų pristatymas ir diskusija:
 https://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=35826&p_k=1&p5=2&q=&p1=2022-09-21&p2=2022-09-21&p4=&p3=#lg=1&slide=0
 https://www.youtube.com/watch?v=F_TGedboXfk
 3. Seimo kultūros komiteto posėdis, kuriame Paveldo komisijos pirmininkė doc. dr. V. Ščiglienė ir narė dr. D. Puodžiukienė pasisakė dvarų paveldo išsaugojimo problematikos klausimais:
 https://www.youtube.com/watch?v=yjjI4v6wjeo 

https://alkas.lt/2022/09/23/paveldas-dovana-is-praeities-ateiciai/
https://www.voruta.lt/paveldas-nera-problema-kuria-reikia-spresti-o-dovana-is-praeities-ir-isteklius-ateiciai/
https://kaunozinios.lt/kultura/paveldas-nera-problema-kuria-reikia-spresti-o-dovana-is-praeities-ir-isteklius-ateiciai-video_136643.html
https://www.15min.lt/kultura/naujiena/renginiai/paveldo-komisijos-pirmininke-kulturos-paveldo-inventorizavimas-veluoja-desimtmecius-29-1934848?copied
https://m.kauno.diena.lt/naujienos/laisvalaikis-ir-kultura/kultura/kulturos-paveldo-inventorizavimas-veluoja-desimtmecius-paveldo-komisijos-pirmininke-1096139
https://structum.lt/straipsnis/nerima-paveldosaugininkams-kelia-statybos-kodekso-koncepcija/
https://www.vz.lt/nekilnojamasis-turtas-statyba/2022/09/22/statybos-kodekso-koncepcija-kelia-nerima-kulturos-paveldo-komisijai#ixzz7hgmamkBg
http://kvitrina.lt/paveldas-nera-problema-kuria-reikia-spresti-o-dovana-is-praeities-ir-isteklius-ateiciai/
https://www.lrytas.lt/kultura/istorija/2022/10/05/news/vilniaus-baroko-ansambliu-tyrimas-ivyko-didziule-klaida-kur-keli-nesutaria-laimi-statybos-24776697
https://www.voruta.lt/vilniaus-baroko-ansambliu-tyrimas-kur-keli-nesutaria-laimi-statybos/
https://www.facebook.com/voruta.lt/posts/5622296887835027/
https://alkas.lt/2022/10/30/dvaru-nekilnojamojo-kulturos-paveldo-issaugojimas/
https://www.lrt.lt/naujienos/kultura/12/1809756/dvare-irengtame-bute-gyvenanti-moteris-baiminasi-jei-ir-toliau-kaimynai-nesusitars-tvarkyti-pastato-gali-likti-bename
https://www.15min.lt/kultura/naujiena/renginiai/po-gaisro-apytalaukio-dvara-siuloma-isbraukti-is-neprivatizuojamu-dvaru-saraso-29-1933386
https://sa.lt/po-gaisro-apytalaukio-dvara-siuloma-isbraukti-is-neprivatizuojamu-dvaru-saraso/
https://m.delfi.lt/kultura/naujienos/article.php?id=92030009&=1
https://www.lrytas.lt/kultura/istorija/2022/12/15/news/tyrimas-atskleide-svivaldybiu-poziuri-i-kulturos-pavelda-nuo-abejingumo-iki-sekmes-istoriju-25509315
https://alkas.lt/2022/12/18/tyrimas-atskleide-savivaldybiu-poziuri-i-kulturos-paveldo-issaugojima/
https://www.youtube.com/watch?v=vloiOlNvHiQ
https://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=35826&p_k=1&p5=2&q=Spaudos+konferencija+apie+paveldosaugos+pad%C4%97t%C4%AF+Lietuvoje&p1=2022-09-21&p2=&p4=&p3=#lg=1&slide=0
https://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=35826&p_k=1&p5=2&q=&p1=2022-09-21&p2=2022-09-21&p4=&p3=#lg=1&slide=0
https://www.youtube.com/watch?v=F_TGedboXfk
https://www.youtube.com/watch?v=yjjI4v6wjeo

